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PRAWDY

Złozyłk notę Radzie Ambasa-
dorów „bez żadnej odpo-

wiedzialności"

WARSZAWA. (Poczta.) - W
związku z głosami prasy Chjeny,
która w dalszym ciągu przypisu»
je doniosłą rolę p. Zamoyskiemu

- i Skirmuntowi wuznaniu granie
wschodnich Polski przez Rady
Ambasadorów, dowiadujemy się
z zupełnie pewnego źródła rzeczy
następujących: Kiedy pos. Zamoy
ski otrzymał polecenie od rządu
polskiego wręczenia Radzie Am-
basadorów noty wsprawie doma-
gania się przez Polskę uznania
granie wschodnich, wówczas na-
desłuł depeszę do Warszawy, w
której zawiadomi rząd, że speł.
niając polecenie złożył wprawdzie
taką notę Radzie Ambasadorów,

się, że żadnej
wtej sprawie

na siebie wziąć nie może.
Z depeszy tej więc jasno wy»

nika, jaki był stosunek do całej

  

następnie, że jeżeli /nie chciał
wziąć na siebie odpowiedzialno-
ści, to tembardziej śmieszną jest |
rzeczą prnpnsywacmu zasługi.

36,900/LUDZIGINIE W IN-

 

$1§LA, Indie Angiciskie, Higo

kwietnia, - Komisarz zdrowia o-

głąsza, że :!nlvrlclnust w Indjach

w ciągu 4 miesięcy pmlmosh sig

niezwykle w górę skutkiem nie-

znanej bliżej zarazy, na którą w

£iągu kilkunastu tygodni zmarło

36,900 osób, W poprzednich mie-

siącach skutkiem tej samej zara

zy zmarło 14,000 osób, Komisarz

zdrowia stwierdza, że powodem

rozszerzania się zar sq szcru-

ry, które należybezwzględnie tę

pić, aby nie dopuścić do rozsze-

rzania zarazy,
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Proces przeciw księżom katolickim w Moskwie
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Rycina przedstawia
salę sądową, w któ-
rej odbył się proces
przeciwko arcybisku
powi Cieplakowi, któ
rego skazano na [
śmierć, jakoteż prze-
ciw ks. Butkiewiczo-
wi, który został roz-
strzelany. - Czarna
strzałka wskazuje
przewodniczącego Mi
kołaja Krylenko, po
lewej stronie siedzą
oskarżeni. Na dolnej
rycinie widzimy o-
skarżonych księży:
(1) arcyb. Cieplaka
(2) ks. Butkiewicza.
Fotografje te są wła PQ

ig Atlantic and B
Pacific Photo Co, -
Fotograf tej kompa-
nii z narażeniem wła
snego życia przekrad
się przezgranicę ro-
syjską, do Polski - ipr
stamtąd pojechał do #
Londynu, skąd foto-
grafje -przewiezione
zostały do New Yor-
ku. NOWY ŚWIAT
mt Jed)nem pismem (
olskiem, które" ob-

sluzb-Vane jest bez.

pośrednio i wy.

łączniepree P; &A;

l dlatego -TYLKO
NOWY ŚWIAT]
może dzisiaj swoim
czytelnikom podać te

fotografie

 

 

Wielka katastrofa aeroplano-

wa nad miastem Krakowem

 

Aeroplan przebija dach domu i powodujeśmierć
lokatora, a resztę rani
 

4 OSOBY ZABITE; KILKANAŚCIE CIĘŻKO RANNYCH
 

WARSZAWA, 14 kwietnia, -
Wczoraj w Krakowie wydarzyła
się nadzwyczajna katastrofa ae-
roplanoka, która pociągnęła za s0-
bą liczne ofiary w zabitych i. rane
nych.
Aeroplan wojskowy przejeżdza-

jąc ponad miastem nagle utracił
jedno ze skrzydeł, Kapitan Dom-
browski i obserwator wypadli z
aeroplanu i zabili się na miejscu.
Aeronlan spadł na dach pewnego |

wielkiego domu i przebiwszy dach
wpadł do mnęlrza dumu gdzie na-

stgpita ckspl gazo-

linowego; skutkiem której. został

zabity gospodarz domu, leżący

chory w, łóżku, pilot acroplanu

i drugi obserwator.

Cztery dsoby rodziny zamiesz-

kującej apartament zostaly slg

ko ranne, a dom został objętypo-

żarem,

 

ROBIENIE ŚWIĘTYCH

W NASZYCH CZASACH
 

Papież Pius XI pragnie o-

głosić Piusa X. świętym
 

RZYM, 14 kwietnia. - Na ża
nie 28 kardynałów papież *.xx
rozpoczął procedurę o beztifikację i

ję swojego ike Pi-
przez wyznaczenie adwokatów

anielskich (advocati angelici) i adwo-
katów djabelskich, (advocnti, diaboli»
ci), z których jedni adwokaci aniel-
sey mają się zająć zebraniem dowo
dow na wszystkie cnoty kandydata
na świętego, a adwokaci djabelscy ze-
braniem dowodów ułomności i grze›
chów kandydata na sterczenie w ol-
tarzu kościelnym. .Po zebraniu tych
dowodów przez,adwokatów obydwuch
stron popież - Pius XI, zwoła wielki

, na którym będąroze
 

mI
„NOWY ŚWIA

SIAJ zamieszczone

 

OD REDAKCJI:

jest JEDYNEMpismem pol-

skiem, które posiada bezpośrednią i wyłączną

obsługę Pacific and Atlantic Photo Co. _

D la te go TYLKO w „Nowym Świecie" DZI

przeciw ksieżem nolskim w MÓSKWI"

fotografie z procesu

   

„nanna cnoty i wady zmartego i gdy
ndwokaci. anielscy. zwyciężą, byly pa-
pież X. zostanie użnany świętym i po-
lecony wiernym katolikom na amba-
andor u Awigtego Plotra: dla weryst-
kich swoich imiennikówi. tych, któ-
rzy zapragną „jego nxcdawmctvu w

królestwie niebieskie

| Książę Kurdystanu oszustem

LONDYN, 14 kwietnia. -- „Ksią

żę Kurdystanu"Zerdecheno, któ-

ty nabawił się, wiele kłopotów

podczas swojej podróży po Sta-

nach Zjednoczonych 4 Earopie i

następnie wylądował w więzieniu

w Londynie za popełnione oszu-

stwa, po odsiedzeniu terminu, bę-

;| dzie! odesłany. do swojej: ojczy:

if zny. z

 
IMPERFEC

 

Nabożeństwo żałobne w Moskwie za
generalnego wikarjusza Butkiewicza
 

BOLSZEWICY NIE WYDALI KOŚCIOŁOWI ZWŁOK ZABL
TEGO PRAŁATA
 

Przedstawiciele rządów zagranicznych wz udział w nabo-

 

żeństwie żałobnem
 

Korespondencja Fraxcis MeCullaghdo „N.
WARSZAWA, 14 kwietnia, - Dzia3 kwietnia, gdy wyjeźdźałem z Mo-skwy odbyło się w poprzedzającą so-botę śałobne nabożeństwo za księdzai w kościele św. Plotra i

  

Pawła.Jakkolwiek nie było wiadomem, cosię stało ze zwłokami straconego ks.Butkiewieza, nabożeństwo było, czy:nem niezwykłym ze względu, na fakt,że stracony był uznany przez sąd boleszewieki za szpiega, oczerniony w naj-potworniejszy sposób przez prasę bolszewieką -- m mimo to w nabożeń-stwie wzięty ddział olbrzymie. masyludności polskiej i przedstawiciele mi-sji zagranicznych w Moskwie dla ver-czenia pamięci! straconego. Anglię re-prezentował Leigh Smith, który po-siada rangę pierwszego sekretarzanmbasady | jest" jednym z. klerowni-kówangielskiej misji w Moskuie: Re:prezentant Anglji przyjechał do kówcioła w automobiu, na którym po-wiewała Maga anglelska i automo-bil przez cały czas nabożeństwa: stałprzed kościołem polskim.Na czarnej chorągwi umieszeżo-nej przy ołtarzu" widniały złotemi li-terami wyryte słowa sławnego pro-
roctwn wypowiedziane przez Chrystu-

„Ty jesteś opoka, a bramy pie-
klclne nie przemogą jej'. Był to-sto-
sowny napis w chwili, gdy piekło w
Postaci bolszewizinu rzuciło się- dla
zburzenia mlcytucjx chrześcijańskiego
kościoła w Ros

Proboszcz poukxeszo kościoła w Mo-
skwie, obecnio pozostający pod: are-
tem domowym, celebrant nabożeń»
wa, :żałobnego - prawdopodobnie

będzie „mwmw który zostanie roze
strzelmny. Mimo to pozostający pod
domowym aresztem proboszez %
sit kritkie ale nieustrmgone. wepom«

 

tafalku, na którym jednak nie było
zwłok straconego księdza Butkiewicz
ponieważ bolszewicy odmówili wyda-
nhędprzyjldołom zwłok _straconego

CJonledww czrezwyczajki xa
nabożeństwie żałobnem

Obegne. w kościele tłumy, szczegój»
nie kobiety zostały tak' wzruszone
przemówieniem księdza, celebrującego,
żo podniosły. ogólny płacz i
nie, które dochodziło do uszu strażni-
ków ›gmachu czrezwyczajki, mieszczą-
cego. się naprzeciw kościoła,

Czrezwyczajka obecnie, fak: polip
rozciąga swoje macki ze swego cen-
trum na Lublance.
Z czarnych okien tego więzienia nję

wycłylita rię ani jedna twarz więż»
nie ponieważ wszysey trzymani są w
tylnych częściach gmachu, ale urzę-
dnieg carezwyczajki pilnie przeglądali
twarze wychodzących z kościoła.

Nie było adnych ardsztowań, mi-
mo polieżka wymierzonego wprost w
twarz, Bolszewiekiemu rządowi przez
urządzoną _w. niedzielę wielkunocog
prez ludność _demonstrację przeciw
bolszewickiej kampanii antyreligijnej.
Demoństracja ludności katolickiej
wyraziła się w olbrzymim milezącym
udziale w rezurekcji odprawionej o
północy z wielkiej. soboty -na .wielką
niedzielę, w której wzięti udział nawet
bolszewicy nie tylko cywilni, ale także
oficerowie i. żołnierze Arm“ holsze»

 

wiekiej/ Ragd› bolszewicki woliec tego
zaniechał -wykonania nlbrumhm
przeciw«hrześcijuńskiego -programu
doemopstzpcyjnego, który mał być wy-
konany jódczas świąt

Odłożenie przez rząd: bolszewieki
procesu przeciwpatrjarste Tichonow
zostało również spowodowane obawą

że w swoim prześlae
 pośmięrtne,. poczem _odvrawil,

cecemarije prey olliriymin

 

downmu przeciw roligji. posangli glo

 I N ORłGINAL

 

 „Swój, czyMok: Be

BIAŁORUSINI

CHCA WSPÓŁPRA-

COWACZZPOLSKA

W TYM CELU KOMITET
BIAŁORUSKI OPUBLI-

- KOWAŁ DEKLARACJE

Białoruunlwierzą w pomyśl.

ną przyszłość pod osłoną

Polzki i
WAKSZAWA.(Pocztą. -Pre- |

zydjum Białoruskiego Komitetu
w Warszawie opublikowało w
prasie deklarację, w której mię-
dzy innemi czytamy:

| Ostatnia decyzja Rady Amba-
sadorów w sprawie uznania gra-
nie wschodnich kładzie kres pod-
ziemnym intrygomn wśród Słowian
polskich. Naród „białoruski rozu- |
mie, że nie w walce z Polską, lecz |
Pod osłoną państwowości polskiej |
funk-ić możnaspokojny byt i kul
uralny rozwój. Wzgodnej. pracy
nad budową lepszej doi, bratnie
narody polski i ruski usuną przy
czyny zła, mogące w przyszłości
je dzielić"
„Na deklaracji podpisany jest

między innymi b. mini-
ster spraw „zagranicznych biało-
ruskiej republiki ludowej i pre-
zes delegacji białoruskiej na kon- |
ferencję pokojową w Paryżu.

KARJERA STANISŁAWA

CYGANIEWICZA „ZBYSZ-

KA" JESTSKONCZONA
|

szkodzonypodan: zapasów |

odwrenony do umiala

  

 

 

 

j , KANSAS CITY 14 kwietnia, -
StanisławCyganiewiez „Zbyszko"
były szamipion zapaśnik ciężkiej
wagi doznał ciężkich uszkodzeń
głowy prawdopodobnie narusze› |
nia mózgu, podczas mocowania z |
gwaltownym  zapaśnikiem Cze- |
chem John Pesek z Nebraska I

|

|

 

  

Pesek pokonał Zbyszka w zwy-
dych rzutach pierwszy raz po go
dzinnej walce chwytem za głowę
i napięstki. W drugim rzucie
Zbyszko upadł na głowę i nie
mógł powstać przez parę minut.

Lekarze nie przypuszczają. by
uszkodzenia, których doznał
szko mogły być niebezpieczne.

EXTRA!

MARSZAŁEK FOCH

MIANOWANY MAR-

SZAŁKIEM POLSKI

WARSZAWA. 14 kwietnia. - Gdy
marszałek Foch przybędzie w pier
wszych dniach maja do. Polski, „by.
dzie mianowany na wniosek rządu
przez Prezydenta _Rzeczypospolitej
Polski, Wojciechowskiego, marszał:
klem Polski. Wódz armji aljanokich
z wojny wszechówiatowej przy wjeż
dzie w granice Polski będzie powita
ny na granicy cześkopolskiej przez
polskiego ministra "Wojny, który wre-
czy marszałkowi Fóch'owi oznaki na:
danej mu godności, ,aby: mg! wje
chać na ziemie Polski jako marszajek
Polski.

 

|
|
i
|

 

 

 

ANGLIA JACZY- a

NA SYNPATYZO-

WAC2POLSKA

ZMIANA |POLITYKI AN-

GIELSKIEJ WOBEC

POLSKI

Lord Curzon poprze Polskę

w sprawie Jaworzyny

i Kłajpedy

WARSZAWA, (Pocztą) - Mi-
nister Skrzyński po powrocie z
Londynu iadezy . korespon-
dentowi „Kurjera Warszawskie»
go", iż jest niezmiernie zadowo-
lony z rozmów swych z angiel-
skimi mężami stanu. W dłuższej
rozmowie z Curzonem poruszo-
no cały szereg zagadnień polity
ki międzynarodowej. :Wyjaśnień
co do stanowiska Polski w całem
szeregu kwestji politycznych wy-
słuchał Curzon ze zrozumienietu
naszego punktu widzenia,  Zda-
niem ministra Skrzyńskiego, an-
gielskie koła polityczne zaliczają
dziś Polskę do wielkich państw
Europy, życząc jej pomyślnego
rozwoju. Korespondent „Gazety
Warszawskiej" donosi z Paryża,
że minister Skrzyński uwaza zgo-
dę Anglji na urn: h gra
nie wschodnich za punkt zwrot
ny wpolityce Anglji, Podczas roz
nowyCurzon niejednokrotnie u-
żywał zwrotu o wielkiej i silnej
Polsce. Co do aktualnych spraw
Jaworzyńskiej i Ktajpedzkiej -
Curzon przyobiecał poparcie.

   

 

KLERYKALI W POLSCE

« DOMAGAJA SIE POWIE-

SZENIA RABINÓW

Fanatycy poznańscy rozpe-

dzają żydów zgroma-

dzonychwbóźnicy

WARSZAWA, 14 kwietnia, (Ży
dowska agencja telegraficzna).-
Podczas odbywającego się w bóż.
nicy w Poznaniu zgromadzenia
ludności żydowskiej dla uchwa-
lenia protestu przeciw straceniu
ks. Butkiewicza przez bolszewi-
cki rząd rosyjski, tłum kleryka»

| łów -poznańskich -podburzony
przez agitatorowotoczył bóżnicę,
wybijając wszystkie okna, wszczy
najqc panikę wśród przerażonych
żydów.
Na zgromadzeniu zwołanem w

Podlaskiej przez organiza
cię Rozwój dla zaprotestowania
przeciwko strwucoiu ks. butkiewi
cza: i więzieatn z1cybistupi Ciep-
laka uchwalono rezolucję doma-
Bejącą się natychmiasi wego u-
więzienia wszystkich w

Sfanatyzowani klerykali -pol-
soy wzywają w uchwalonych
przez siebie rezolucjach, rząd pol.
ski, by wszyscy rabini zostali
powieszeni, -jeżeli -arcybiskup
Cieplak nie zostanie natychmiast
wypuszczony na wolność.

  

Rzym.«katksiądz Dillon za-

przecza jakoby był warjatem
 

KALAMAZOO, Mich
nia, - Odbyły się dz
zie przesłuchy mordercy" ks. Dif-
lona, który zamordował wczoraj
ks. ONeill,
Podczas przestuchow, ksigdt-

morderca nie okazywał najmniej-
szego wzruszenia i siedział spo-
kojnie uśmiechającsię copewien
czas do znajomyślii. którzy zapeł-
nilniewielką śdlę'sądowg. Oskar
żony okdzywał wyraz twarzy bar. |
dzo poważny, jak gdyhy przestały |
go interesować wszelkie sprawy
ziemskie i przez. ta
chwilę mie stracił swojego uro-
zystego wyglądu. ,
Sędzia Weimer wysłuchał ze-

znaj uskarżońego księdza, który
bez zająknjenia opowiedział
stkie szczegóły popełte›››* *
mbk? zbto

  

  

„myślnie,

„Bóg lak chciał - gdyby cya
jego -był przeciwny woli bożej, ro
wólwer byłby nie wystrzelii .
Uczyniłby to samo jeszcze raz,

powiedział ksiądz-morderca, gdy-
by się znalazł w takich samych
warunkach,

„Nie jestem warjatem, mogę
być- poddany nnjsurowuym bada
niom:lekarskim i muszę zostać u-
znany za zdrowego" - powiedział
ks. Dillon do urzędników sądo-
wych po skończeniu przestuchów,
„Zamordowałem ks. O'Neill roz»

ponieważ prześladował
- poniżał i traktował mnie -ja»
ko niepelnoletniego i nie porwa-
lat mina odwiedzanie ludzi w pas
rum i branie jakiegoko~ * *
działa: wee -"

    

»

ł
.»
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_KRONIKA MIEJSCOWA

  

RAZ ZACZESANE

WŁOSY POZOSTAJĄ

Słoik k@sztuie kilka centów
daje. włosom połysk
i szarmancki wygląd

==

HAIR
GROOM

 

   
  

   Keeps Hair
Combed

Miljony używają je - pyszne na
włosy!'- nie lepi się, nie tłuste,

nie pachnie

     

Nawet sztywne, niesforne al-
bo świeżo wymyte włosy pozo-
stają zaczesane w jakikolwiek
sposób przez cały dzień. „Hair
Groom" to wszędzie przyjęty
krem do czesania, który nadaje
włosom ten naturalny połysk i
szarmancki wygląd - ten osta
teczny efekt, który dopełnia do-
brego stroju tak winteresie, jak
i w towarzystwie,
Bez tłuszczu, bez koloru, „Hair-

Groom" jest niewidoczny na wło-
sach, gdyż jest  absorbowany
przez skórę, skutkiem czego Wa-
sze włosy pozostają tak miękkie
i do czesania, a przytem
tak naturalne, że niktnie może
Wam powiedzieć, że używacie go.
Waptekach, -

Dzisiaj - Anastazego.
Dzisiaj - Pochmurno izimno.

1lepeel clean
 

jg uwieć TAACzYć
m29hit Smucrcle

się natychmiast w stare)1 najlepszej polskiej

 

 

MILJON POSZEDŁ Z DYMEM
" Tawę "A  

 
Policja nowojorska zniszczyła zapasy narkotyków wartości $

DZSAJ!

W niedzielę 15 kwietnia o go-
dzinie 3-ej popołudniu odbędzie
się w Domu Narodowym bal Ko-
mitetu Pomocy dla Polskiego Czer
wonego Krzyża, Przygotowano li-
czne niespodzianki i nagrody, po-
starano się o dobrą muzykę i bu?
fet, ażeby ci, którzy na bal przys
będą dobrze się ubawili,

Polski Czerwony Krzyż; nosząc
pomoc najbiedniejszym, nie zwa
tat i nie pylał o wyznanie religij-
ne, polityczne, czy partyjne, po-
magał tam, gdzie pomoc była po-
trzebna, Dlatego też spodziewać
się należy, iż w tej kwestji róże
nice przekonań nie będą zaporą
dla tych, których serca gorąco

› dla Polski biją.
 

y
Między pięcioma kupcami ska

zanymi na karę $5 za trzymanie
mleka w brudnych i do tego o-
twartych h, znajduje

<szał John Huligan,

wane w ciągu kilku. miesi

Raj małżeński
 
 

Dwa lata więzienia! - usły-
569 Eagle

Ave., który został oskarżony
przez żonę i córkę za to, ge be-
dać w stanie podchmielonym,
bit je i kopał, grożąc zabiciem.
Rezultatem złości „ojcowskiej!
było zwichnięcie ręki córki i roz
bicie głowy matce. Huligan ża»
lowal swego czynu, prosząc o
darowane kary, lecz sądwyroku
nie zmienił,
 

Polska dziewczynka ranio-

na przez samochód
---

Gdy mała Zosia Więcławska z
pn. 1173 Rverside Drive, wraca-
lasze szkoly i przechodzila Am-
sterdam Ave, róg 161 ul. wpadł
na nią samochód, raniąc Zosię,
która: straciła przytomność. Sa-
mochód zatrzymano, Szofera are

t a Zosię, zabrano do
     

  

  

wort: Teat Nin
Negri, na

n

 

  

   

eath, Bway a 44 7.
Viawicow'thé wisi

 senaacle

Madison Square Garden

mh STREET & MADISON AVIEN'FE,

Krótki Sezon - Dwa razy dzienni

sie i 815 otwiera się wcze niej.

sak C
wrocle xe ngc
grz -
tec ack

tysiącami m

 

  

 

OSTATNIE 2 TYGODNIE

~ CYRK

minating. snog. i sAnNuMAaAlveLc:
30 daikień zwierze: waystopuje na tp

mamutows cn arenach,-..
180 Przedetowiejących Kol ne.

najlepszymi treneraml.
100 w świecie klaw.

nów w silach, wzbudzających szalo

nA wszyś
 

na, radość. .
- 1 Oryginalnotel.wielki glare star

Ste do #

się polak Henryk Nowicki, ma-
jący sklep pod nr. 805 E. 177 St.

Anna Marska, właścicielka do
mu pn. 938 E. 168 St., została
skazang na $2 grzywny, ponic-
wat blaszanki od śmieci, stoją«
ce przed domem, nie posiadały
pokryw.

W dniu wczorajszym straż o-
gniową, wzywano do 2 pożarów,
które miały'miejsce w różnych
dzielnicach; a więc w domu pn.
3349 E. Tremont Ave. powstał
pożar w piwnicy z powodu krót-
kiego spięcia przewodników ele-
ktrycznych i w domu pm. 3480
3 Ave. pożar z przyczyny niewia
domej, który powstal iw sklepie
bławatnym tegoż domu.

 
xa po NA:»
Riższycu CENACH "3:62:30

Polskiej" SzKoŁY TARCA
33 Second Ave. blisko 2 St.

"w New
Paine "Tańca.

100 dapertek-instruktorek
taica, Oryginaina: Bluebird
Orkiestra. Dancing co wie

prywatne od
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KOMITET POM. DLA POL. CZERW KRZYŻA i
URZĄDZA

W NIEDZIELĘ, DNIA 15-60 KWIETNIA! 1923.
Początek punktualnie o 3-ej po południu 4

-23 S. Marks Pl.W DOMU "AqugngfoR 2 arks

, POCZTA, CYGANKA 1JEJ-PRZEPOWIE-

TW

Wstęp 50 centów: - Tańce aż do samego rana:
jmie zaprasza wstystkich prawdziwych Polaków .

Tex Komitet Pom. dla. Pol. Czer. Krzyz?

 
 
 

    

pod dyr. T. Wandycz

 

   

"* POLSKI WNBW YORKU

BUMEMNYDIE" _|

REWJA POLITYCZNA -napisał H. Zbierzchowski

, .+W NIEDZIELĘ, DNIA 15-G0 KWIETNIA 1923. .

o godzinie 8ej wieczór :

#. WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL

"kg ,

      

 

i Wł. Ochrymowicza _*

 

   

 

  

        

 

 

szpitala w Harlem gdzie walczy

ze śmiercią.

1,000,000. Narkotyki zostały: skontisko-
gey

Mleczarze przed sądem

Dwuch

:

kupców handlujących
mlekiem skazanych wczoraj zo-
słało na zapłacenie grzywny w
Tysokości $25 za sprzedaż mleka,
nie zawierającego przepisanej i-
łości tłuszeru, oraz za utrzymywa

nie tegoż. w nięczystych -kon-
wiach, Jednym z nich jest Herwan
Alwell, 426 - 101 Ave., Richmond
house, par. 11005 - 101 Ave,

TAJEMNICZA |smtERe

 

W domu/pnr. 131 Nassau Ave.,

‘znnleziunu słygnące zwłoki Sta-

nisława Kroświekiego, robotnika

Standard Oil Company, Z powo-

du braku jakichkolwiek danych

przyczyna śmierci jest dotych-

czas niewiadoma, Obok krzesła

na którem siedział Kroświeki zna

leziono pustą flaszęczkę arszeni-

ku Znajomi twierdzą, że desperat

odćbrał sobie życie z powodu w-

(ego stanu zdrowia, który był

przyczyną małych zarobków.

OFIARA PROHIBICJI

 
 

OFIARA NIEOSTROŻNOŚCI,

 

Czesław Drzewiecki, posła»

niec Western Union, z pn. 103

E. 8 St., wehodzge do windy w

domu 345 W. 40 St., poślizgnął

się i wpadł mielzy windę i po-

sadzkę, wtedy gdy winda ruszy-

ła z miejsca, Gdy windę zatrzy-

mano i wyciągnięto Drzewickie-

go, który stracił przytomność,

przekonano sę, że ma przygnie-

cioną klatkę piersiową i pokale-

czone ciało. Chłopca zabrano do

szpitala Bellevue, Stan jego zdro

wia groźny,

LADY CARNARYON

 

Wdowa po lordzie Carnaryon o-
becnie wracn do Anglii ze zwłoka»
mi mete, który zmarł w pobliżu

grobów faraona

 

Zapytanie

- Byłam tak wystraszona, że

nie mogłam przyjść do siebie..

Gapski (zaciekawiony); Do ko-

góż więc pani poszła?

 

  

  

 

P

Harry King z Brooklyna, naprétno starał śię podczas burzy p
wight" na

W dniu wczorajszym pięć o-

sób poniosło śmierć pod kołami

samochodów. Szoferzy znajdują

się pod. kluczem, oczekując wy

roku. Ofiary nieudanej jazdy

szoferów są: Marja Diaro, Mi-

chał Karnej, L. Warthmigton,

St. Olgers i Dr. W. Kester. Wy-

ieni osoby zmarły w Har-

lem Hospital.

EVELYN HERBERT

 

Córka
wierzy, iż duch faraona móci się,
Jak przepowiadali kapłant egipscy

M. Domiszewskj. 116 E. 167
Bt. miał sprawę o niepłacenie ko

zmarłego -Carnurvona

mornego za lokal zajmowany
przez niego w Chate Building
Co. Suma -komornego wynosi
przeszło $150. Sad wydał wyrok
Ra mocy którego Demiszewski
kmuszonym będzie opuścić zaj.
~mowany. dotąd lokal,

  

Wiece Związku Socjalistów

Polskich

Objazd Agitacyjno-Organizacyjny
urządza Komitet Okręgowy sta-
nu New York i New Jersey,
Objazd rozpocznie się 8-go kwię

Inia, b. r., na który został zapro-
szony, tow, H, Liwacz z Phila-
delphia, Pa.
Marszruta obejmuje następują-

ce miejscowości:
15 kwietnia Lodi, N. J. o g. 2ej

popołudniu, w Domu Polskim
150 Carabella Ave,

15 kwietnia, Passaic, N. J. ;0 7ej

  
 

 

rzedostać z okrętu przemytników „John
iląd i znaleziony został bez życia w łodzi

mani

POŻAR W SZKOLE

Jak na rozkaz opuścili ucznio-
wie w liczbie 2300 gmach szkoły
publicznej No. 13, między 43 i
44 ulicami, gdy rozległ się alarm
zawiadamiający o ogniu, który wy
buchł w gmachu szkolnym,

Młodzież szkolna opuścila
gmach w ciągu 55 miunt, z zu»
pełnym spokojem co w dużej mie
rze zawdzięczać należy. zespołowi
profesorskiemu, Ogień powstał z
niewiadomej przyczyny, został w
pare minut ugaszony przez przy
byłe w tym celu oddziały straży
ogniowej. Stratyni
 

DOWSZYSTKICH DZIELNIC IPOSZCZEGÓŁLNYCH

CZŁONKÓW K. 0. N W NEW YORKU I OKOLICY
W sprawach pierwszorzędnej wagi, obchodzących

 

wszystkich tych. którzy na posterunkach najpierw zdo-
bycia niepodległości Polski, a następnie jej umocnienia
wytrwali, odbędzie się zebranie dnia 16 kwietnia, w po-
niedziałek, w Domu Narodowym, 19 St. Marks Place w
New Yorku.

Na zebranie zapraszamy przedstawicieli Dzielnie,
członków czynnych i byłych członków. Prosimy również
o przybycie sympatyków. Na porządku dziennym, spra-
wa dalszej egzystencji Komitetu Obrony Narodowej i kwe-
stja ogólnej lewicowej organizacji oświatowej na wy-
chodztwie, która będzie zadecydowana na zjeżdzie „Wy-
zwolenia" w Buffalo w dniach 28 i 29 kwietnia.

Ze względu na ważność spraw, mamy nadziej ę, że
zebranie będzie licznie obesłane.

ZA DZIELNICĘ 175 K. O, N. -
W. Bojan-Błażewicz, wice-prezes,

J. Wojtaszek, skarbnik,
J. Miziumski, sekretarz,

a 4%

 

 
   

United States Savings Bank
Mówimypo polsku

4%
ROCZNEGOPROCENTU

New
Madison Avenue, róg 58 ulicy, |»

York wr

 

imy

 

wypłacane i doliczane co kwartałod wszystkich depozytów od $5 do 85,000
GODZINY BANKOWE:

. . od 10 rano do 4 po poł. codziennie. W sobotyod 10-j do W PONIEDZIAŁKI WIECZOREM od T-ej do 9-4).
THE UNITED STATES SAVINGS BANKjest pod bezpośrednim dozorem Departamentu Bankowegodla Banków Oszczędnościowych Stanu New York - diazabezpieczenia oszczędności ludu.Składajcie swe oszczędności TYLKO w Savings Bank

 

Dzisiaj! Dzisiaj!
„BUDIENNY"

Wszyscy słyszeliśmy o głośnymhajdamaku bolszewiekim, któryzgrozą i strasznem swem postępo-waniem wzruszył całe społeczeń-stwo, Nie tylko Polska, ale światcały potępił jego niegodne czyny.Znany autor i powieściopisarzpolski zebrawszy materjał i fak-ty, które mimo że do łez ze śmie-chu pobudzają, jednakże i obu-rzenie wywołać muszą, HenrykZbierzchowski należy do tego ro-dzaju autorów, że potrafi odkryći wiać prawdę i wyzyskać naj-skrytsze efekta,
Rewja w 3-ch aktach pod tytu-łem: „BUDIENNY IDZIE" ze śpie-wami i tańcami, to największaatrakcja tego sezonu. Oryginal»ne kostjamy, oryginalna muzyka,Sztuka ta napisaną została w cza-sie napadów Budiennego i jegobard bolszewickich,Wielkie -zaintresowanie -dajesię wyczuwać, bo i któż nie pra-gni› zobaczyć największego sa-tr „ę i cieszyć się jero klęską iupadkiem?Spieszcie po bilety, aby nie fa-łować - cenyA zatem do niedzieli 15-gokwietnia w Washington HighSchool przy 16-ei uliev. Początek0 godz. &e) wiecz.

NEWARK, N. J.

 

 
Wszyscy bywalcy teatralni wNewarku będą mieli sposobnośćw przyszłą niedzielę podziwiaćgrę nowozorganizowanej trupy,pod kierunkiem ulubieńca. publiczności Ign. Ulatowskiego. Napierwszy program złoży się ar-cywesola farsa p. t, „Wojna zZonami" w 3 aktach po raz pierwszy w Newarku. Przedstawie-nie odbędzie się w sali parafjal-nej św. Stanisława przy Belmont Ave. W skład trupy wcho-dzą: pp. Kowalewska, Bienkow-ska, Emcewicz, Muhlrad, Czajai Ulatowski reżyser. Początek ogodzinie 8 wieczór. Aby poprzećpierwsze przedstawienie, sądzi-my, że polonja z Newarku i oko-licy podąży licznie, by się we-soło zabawić. Wesoła treść situ-ki duży humor złożą się na ca-łość przedstawienia..
NAUKA 1 KAZANIEna temat »„Dążenie do Doskonałości"

w niedzielę, 15-g0 kwietnia, 1923o godzinie 4:30 po południu.
Wstęp: wolny!

Ks. A. Ziarko.164 Second Ave., 0 uliCzytajcie Plsmo “32335 10 niy.
--. 
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NOWY DEPARTAMENT
 

The European Phonograph Co.,
Ave. A, i 10 ul., od kilku lat zna-
ny był Polakom jako jeden znaj
bogatszych składów gramofonów

i płyt.: Często dziwiono się dla-

czego European Phonograph Co.

nie sprzedaję fortepjanów, jako-

też pjanin automatycznych, Na

ogólne żądanie obecnie firma ta
sprzedaje także pianina,

SKANDYNAWIKD + AMWEMY.
KARSKA LIN  

 

 
    

1 Ti
na o life do Hamburga.

a rata 2 klasy $130 1 wyt

Rata trzeciej klasy ...... 610380

Dwa znakomite nowe skręty

  

„ORCA" 1 , OHIO®

obejmuje 1-829, 2<5ą 1 S-clg. klase

Royal Mail Steam Packet Co
saNoEnson & som, inc.
26 Broadway Ne

wibo miejscowi agent: "**

 

 

CUNARD

NAJSZYBSZA DROGA DO PoLski

Na jednym z 3 olbrzymów morza od»
Jeżdzniących z New Korku co wtores,
do i z przesiadaniem w

Anglii do ry
AQUITANIA MAURETANIA

BERENGARIA
Taxts reeslarne

w
  Cane

2-98 klasa $150,
Pi

 

cowości 1

PASAŻEROWIE Z POLskI
blore okręt w Gdańsku do
ten połączony x powytsrymi sierp:
miemi okrętami. Tygodniowa obsicg

Okręty na święcie
acle tyczące się
dokumentów o

 

Po Informa en i po.
priedpukię

pozsżerówzgłosić nle do
ents. eden jest w Waszyi

No Wims. "A Mis
Przekazy plenieine piatne w Polsce,

Szybide, |berplecane, "odpowedlainc

cyNamo Ling
25
New York City

 

    

  

LITUANIA
POLONIA ...
wiejcie kac

      

 

  

ZEINJA BROAOWAY, Ry:

WPROSTix POLSKI

PZ: GDANSK

  

   

   

 

 

 

SZWEDZKO- *

JAMERYKANSKA

LINJA :::   

cała Groga wodą.

S. S. STOCKHOLM ..

8. S. KUNGSHOLM ...

8. 5. DROTTNINGHOLM

<

Po bliiase informacle o
    

TE Se NEW YORK

Szybka contuge pasatertka z New Yorku co Gdańska przez
Szwecję Pasażerów zmieni v

Gothenburg. - z New youn 0:

 

   

Do Gdańska $106.50. - Podatek wojenny $5.

w r wr sy pzy
Nie potrzeóe Rawoszniej w

passportach zgłosić się
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- 26 Kwietnia i 29 Maja

5 Maja i 19 Czerwca

. 12 Maja i 9 Czerwca

wraz~

T azontów.
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WYDANIE NIEDZIELNE ___ \

Do. Wszystkich Członków Sto-
warzyszenia Mechaników
OD DELEGATÓW WYSŁANYCH DO POLSKI 

W myśl uchwał Zjazdu Stow. Mech. w Toledo z dnia7-go stycznia 1923 roku Dyrekcja wysłała do Polski niżej
podpisanych: dyrektorów inż. Kosickiegoi AntoniegoZwolińskiego oraz dobranego Blomtha D. Kulakow-
skiego - uchwałą z dnia 3 marca na miejsce Prezesa inż,
Pawłowskiego, który ze względu na sprzeciw władz uni.
wersytetu AnnArbornie mógł wykładów przegwać, a więc
doPolski przyjechać.

  

Po uciążliwej okólnej drodze przez Francję, Smay
carję, Austrję i Czecho-Słowację, a to ze względówna nie-
pewność drogi przez Niemcy, przybyliśmy do Warszawy
w dniu 23 marca i natychmiast musieliśmy wejść w wir
interesów. niezmiernie skomplikowanych,: których upo-
rządkowanie i przekształcenie w myśl uchwał zjazdowych

= Odrazu stanęliśmy wobec konieczności, zwła
„Porębie", znacznych wypłat zaległych płac robotniczych,
tem draźliwszych, że znajdujemy się w okresie przed-
świątecznym, pociągającym zazw j większe wydatkii
obciążającym budżet rodzin robotniczych, nawet zabez-
pieczonych, a cóż dopiero w warunkach, które zastaliśmy.

Stanęliśmy również wobec innej przykrej koniecz-
ności: wkilka dni po naszym przyjeździe odbyło się dru-
gie, decydujyce wobec prawa zebranie walne akcjona-
rjuszy Banku Stowarzyszenia Mechaników, Później uda
się może wy ić, kto był winien, że termin zebrania nie
był uzgodnionyz terminemnaszego przyjazdu. Zaznacza»
my tylko, że na mocyustawy, nie mogliśmy już przepro-
wadzićżadnych wniosków w sprawie zmianystatutu: we-
dług ptawa - jako wniesione po terminie, nie mogły być
uwzględnione. Stwierdzamy jednak, że stan Banku jest
kwitnący, mimo poważnych przeszkód, jakie zarówno
Bank jgk i wszelkie inne zakłady Słowa zenia Mecha-
ników napotykały i napotykają na drodze do rozwoju z
powodydziałalności uprzedniej byłego prezesa Gwiazdo
wskiego nie tylko w sferach przemysłowoinansowych,
lecz i tam, gdzie polecono nam na Zjeździe udać się po ra-
dę i pomoc, Zwłaszcza utrudniło nam wszystkim pracę zja
„wienie się broszury pod tytułem: „Grabarze", odnawiają
cej dawne walki.

Wybór więc zarządcówzakładówStowarzyszenia Me-
chaników fo dokonaniu przekształceń napotka na trudno
ści. Czyniny, co możemy, aby je usunąć. Zakłady nasze
mają przyszłość wielką. Czyhają na nie miejscowi i obcy
spekularci, wywołując ze swej strony trudności, aby do-
prowadzić Mechaników do zniechęcenia i zaprzestania po-
mocy fMansowej w chwili kryzysu walutowego, który ni-
weczy kalkulacje nawet tych przedsięwzięć, które posia-
dajążnaczny kapitał obrotowy, a nie tak, jak naszych, któ-
re nie mają dzięki obojętności naszych członków w A-
moyce. Kryzys minie, jeśli będziemy mogli kupować su-
rovce za gotówkę na zapas. Zamówień mamy wyżej po-
gleby, ale nie mamy surowca i zalegamy z zapłatą robo-
ikom.

   

  

 

        

Wzywamy Was więc, Mechanicy! Zaufajcie nam!
"Wszyscy wracamy do Ameryki, Żadenz nas tu nie zosta-

/ nie na żadnem stanowisku, a tymbardziej w instytucjach
naszych. Odłożyliśmy na bok różnice nasze w zapatrywa-
niach na przyczyny walk minionych. Mamy cel jedyny:
DOBRO STOWARZYSZENIA.

Nie dajcie, aby te wielkie bogactwa przeszły z rąk
Waszych w ręce inne, a tembardziej w ręce Polsce wrogie.
Przysyłajcie pieniądze.

(-) Antoni Zwoliński

(-) Bronisław Kutakowski

(-) Witold Kosicki

 

Książę grecki Krzysztof odjeidiajgez żoną do Paryża, ouwudv
czył, że niebawem wróci,

NOWY ŚWIAT. Niedziela 15-g0kwis

 

SINE IRA ET STUDIO

(BEZ GNIEWU I PRZEDZEN)
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Wypadki grudniowe, mimo calej
swej grory były dla wielu źródłemna

dziel, że nie przeminą one bez powa›

inych dodatnich skutków. Po tej
burzy musi przecież nastąpić jakieś

otrzeźwienie, opamiętanie się #6. tak
dalej państwa polkopywać nie może

na, że nikomu to korzyści nio przy›

nosi chyba tylko naszym wrogom. -

Nudzieje były w tem bardziej

dniońe, że jakto widzieltśmy moralni

sprawcy zbrodni w pierwszej chwili
wyrzekli się wszelkiej z

mordercą, nazwali go warjatem, -- a

tem sumem jeżeli nie potępitt jogo
czynu to przynajmniej > nie dewalt

mu swej sankcji, Otuchę też czer-

pamo w postawie lewiey, która. umia=
In dobro, całości postawić ponad in-

terory partyjne i pond żądzę odwe-

tu. Wreszele stanowczość nowo utwo
rzonego rządu z jen. Sikorskim

czelo była miejsko gwarancją, że naj
niestorniejsze żywioły będą trzymane
w należytych karbach.

Nadzieje te nie zupełnie się ziśctły
Faszyści: ochłoną z pierwszego

przerażenia zaczęli nablorać na nowo

animuszu. Powyłazii ge swych kry-

jówek, by znowu kontynuować pro-

ces zatruwania społeczeństwa. niepo-

szanowaniem instytucyj 1 władz pol-

skich, proces jętrzenia, anarcbji we-

wnętrznego rozkładu.
Nie długo czekali na odpowiednią

sposobność.
Winowajea stanął przed prawem

ustanowionym sądem - sądem pol-

skimi, nio carskim lub kajscrowskin!

Nie była to parodja procesu (na

wzór procesów bolszewiekieli,-- ale

rozprawa, sądowa w któ-

rej winowajca miał najsupełniejszą
możność oświedźnta swego czynu we

dług własnej 1deologji, Z prawa tego

najzupełniej korzystał 1: wówczas to
słyszeliśmy te same argimenty, któ-

rymi tak długo szermierze enedccy

posługiwali się w słowie mówionem i
pisanem, Na podstawie przeprowa›

dzonej rozprawysąd (powtarzamy sąd
polski, nie carski) uznał oskarżonego

winnym 1 skazał go na śmierć, Gdy

prezydent państwa wyrok ten po:
twierdził, dopisał własnoręcznie zna=

mienne słowa: ani w sumieniu, ani
w aktach rozprawy nle znajdują po-

wodu do zmiany wyroku. Znaczy to,
że prezydent nie tylko bardzo sta-

rannie badał przedłożone mu akty,
ale że w swojem sumieniu głęboko

rozważał, co ezyni6 powinien. Decy-

zja jego powinna była tedy spotkać

się z poszanowaniem wszystkich oby
wateli. Niepoprawni jednak nasi ultra

patrjoci nie uszanowali dni sądu pole
sklego, ani orzeczenia prezydenta. -

Dla nich tylko oni sami są soble po-

waką, sprawiedliwością prawem, kon

stytucją narodem 1 państwem, Gdyby

przynajmniej umieli zachować jukteś
pozory przyzwoltości, Chcąc dać wy

z. wyroku: mogli

na

 

 

trzymać się teorji poprzednio przez
nich głoszonej, że Niewiadomski est

niepoczytalny i dlatego stracony być
nie powinien. Byłoby to przynajmniej
konsekwentne i jako tako uczelwe

Alo obłuda 1 warcholstwo i tym razem

wzięty górę, Zaczęto DIG w dzwony,

to Niewiadomski to wielki bohater i

męczennik, który dla dobra Ojezyzny
życie swe oddał w ofierze. Uroczyste

z największą pompą urządzane nabo-

żeństwa żałobne, demonstracyjny u-
dział w nich żywiołów faszystowskich

- góry kwiatów rzucane na trumnę i
grób „wielkiego patrJoty"; oto zale-

dwie skromna flustracja głorytikowa-

nia morderstwa popełlonegona pier
wszym kopstytucyjnym prezydencie

Polskiej. Bylo w

tem tyle obrzydliwotel i publicznego

zgorszenia że biskupi zakazali używa
nia kośetołów do tego celu

Sprawiedliwość przyznać kaze, to
nie cnła prawica i nie w równym sto

pniu w tem wszystkiem zawiniła

Ale faktem jest, że prawica właści-
wych winowajców wśród siebie tole-

ruje, tem samem miejsko ich ochra-

nia, ułatwia im destruktywną robotę

a utrudnia innym wszelką konstruk

tywną pracę około umocnienia pod»

staw naszego młodego organizmu pań

stwowego. Dopóki prawica nie zdobę
dzie się na oczyszczenie swych szere-

mów z elementów woarchicznych do

póty odpowiedzialność sa ich grze-

chy spada na całą prawicę.
Kończąc ten dlugi szereg przewi-

nien stronnictw prawicowych wsp:

mniemy, to umyślułe pominęliśmy
pierwszy zamach stanu urządzony

przez księcia Suptehę i jego towarzy

Piłsudski nnlnxuwcńyl po ojco:
wsku skarcił, cały Zamich potrukto
wnt. jako dziecinny" racsej wybryk i
dt winnym możność rehabilituc}! uce

pracą dla dobra Polski, -- Nie
tedy .wobec o

być surowszymi niż Naczelnik Państ:
wa. '

Ale nie można wiecznie poblażać.
Dla tego napiętnowaliśmy wszystko
to, co daleko wybiega poza dorwolo-
ne granice walki o program party):
ny, Pominęliśmy wiele błędów pra=
wicy, wielo dążeń, które nie są zgo-
dne z naszemi przekonaniami ale
któro odnośne stronnictwa najsupel-
niejsze mają prawó przeprowadzać we
dlug swego widzenia rzeczy a nie we-
dług poglądów innych: Podnieśliśmy
tylko to, co narysza podstawy bytu
poństwa, co rozlużnia spójnię narodo-
wg co wprowadza chaos 1 anarchję;
co dnje niebezpieczny przykład na
przyszłość innym ugrupowaniom spo-
lecanym czy też politycznym; co z
natury rzeczy dodawać must wrogom
otuchy, że prędej czy później będą
mogli uporać się z niewygodną -dla
nich Rzecząpospolitą Polską, innem!
słowy to, co most wybitne cechy an-
typaństwowego działania

ay.

(e, d. n.)
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Polska Szkoła Automobilowa
Pod kmunklem znunegu Inżyniera Automobilowego

. Władysława Nowaka
OZNAJNIA, iż rozpoczyna mechanikiauwmobilowe] i jazdy.
KLASY dzienne i wieczorne. Nauka prakty
SZKOŁA posiada najnowsze urządzenie i Automobile
NMODPOWIEDNIEJSZY czas rozpoczęcia nauki. reperacji automobi-

n szczególniej jazdy, jest wiosna, gdy natura się budzi, a wraz
z nigséwiety duch w ludziach,
PR7\JDZCIE pomówić osobiście z p. Inżynierem Now-hem, ktory
ch¥tnie udziell wazelkich informac}i i oprowadzi po ®

ynier Nowak osobiście udziela informacji we erkl i Czwartki
od 7-ęjdo9,23 wieczór, w Soboty od żej do Gej. Szkoła otwarta codzień
i wiec
POLSCY NAUCZYCIELE, Klasy w języku. Polskim. Polskie książki
automobile. Gwarantowany Lajsens. Bezpłatne buu-n pracy dla

“mum“ do obejrzenia Szkoły. Wizytującyo iustrowe-
ny katalog bezpłatnie.
OCZEKUJEMY licznego napływu gości.

szacunkiem

Polska Szkoła Automobilowa

i ARENA AUTO SCHOOL

151 West 54th Street, New York, N. Y.

3!we 04

 

   

 

 

W SPRAWIE STYPENDJÓW DLA STUDENTÓW

Z. POLSKI
 

Kilka tygodni temu poruszy-
iem w prasie polskiej sprawę
funduszu na stxpendya dla stu-
dentów z Polski.! Projekt ten
przewiduje stworzenie funduszu
tutaj na wychodźtwie, z które-
go to funduszu możnaby udzie-
lić pomocy studentom z Pol.
ski studjującym te dziedziny
wiedzy w uczelniach amerykań-
skich, któreby się najbardziej
przyczyniły do odbudowy Polski
- materjalnie i moralnie.
Aby oprzeć fundusz ten na

podstawach trwałych i zapew-
nić tych, którzy się przyczynią
do jego budowy, że on zostanie
zużyty na cele przeznaczone, po-
dałem myśl, aby poprosić nasze
go Posła w Waszyngtonie (lub
też jednego z konsulów general-
nych, jeżeliby Posęł odmówił,
by przyjął przewodnictwo odno-
śnego Komitetu.

Projekt ten, sądząc z toku
dyskusji w prasie i z listów oso
bitych, jakie w międzyczasie o-
trzymałem, wywarł o ile się
zdaje bardzo przychylne wraże-
nle na czytelnikach. Otóż dotych
czas sprawa się przedstawia nad

 

spodziewanie dobrze. Natych-
miast po ukazaniu się projektu
w prasie polskiej napisałem do
naszego ambasadora w Waszyn=
głonie, Dra, W, Wróblewskiego,
z zapytaniem, jak on się zapa-
truje na tę sprawę i czyby przy
jął przewodnictwo odnośnego
komitetu. Na co otrzymałem na
stępującą odpowiedź:
Poselstwo Polskie
w Waszyngtonie.

Dnia›7 lutego, 1923.
Szan, Panie Profesorze:

List Poński z dnia 23 u. m.
wraz z odezwą w sprawie zbie
rania funduszów na utworzenie
stypendjów dla studentów z Pol
ski zawiera myśl godną najgo-
rętszego poparcia i zrealizowa-
nie jej przyniosłoby z pewnoé-
cią z czasem największą prakty-
czną korzyść dla stosunku mię-
dzy Polską a Ameryką. Jak dłu-
go jednak nie ma pewności, że
fundusz zostanie zebrany, otej-
mowanie przewodnictwa odnoś»
nego komitetu przez posła nie
wydaje mi się wskazane. Było-
by to możliwe dopiero, gdyby
choćby połowa funduszu tego by  

(Sunday. April 15th) 1923

| przechowywania

ła absolutnie zapewhiona.
Natomiast, Poselstwo podej»

mie się oczywiście -najchętniej
nadsyłanych

w danym razie składek, utrzy
mywaniem ich w ewidencji oraz
załatwieniem wszelkiej ewentu-
alnej korespondencji wtej spra-
wie z odnośnemi instytucjami
krajowemi.
Łączę wyrazy prawdziwego po

ważania,
W. W_rbb!ew€ki, poseł.

 

Widać z tego listu, że nasz
ambasador popiera projekt ten
bez żadnych zastrzeżeń i godzi
się chętnie zostać przewodniczą
cym odnośnego komitetu, jak tyl
ko chociaż połowa funduszu te-
go będzie zapewniona..  Nato-
miast, godzi się utrzymywać i
przechowywać nadsylane skład»
ki. Otóż co do bezpieczeństwa
składek nie byłoby najmniejszej
obawy.

Po otrzymaniu tej przychyl.
nej odpowiedzi podałem panu
ambasadorowi następujący pro-
gram co do zbierania funduszu:

Des Maines, Towa,
14 lutego, 1928 r.

Wielce Szan. i Czeigodny
Panie Ambasadorze:
List Szan. Pana Ambasadora

z dnia 7 bm. w odpowiedzi na
projekt o stypendjach dia stu-
dentow z Polski, otreymatem, za
który najserdeczniej dziękuję.

Sądząc z treści listów, jakie
otrzymuję dziennie z różnych o-
sad polskich, projekt powyżej
podany zdaje się być zupełnie w
granicach możliwości. Zakończe
nie każdegoz tych listów brzmi:
„Jeżeli tylko zaczną się składki,
ja złożę na ten cel 5 dol, 10 dol.

ja zaś opodatkuję się dolara
miesięcznie przez trzy lata"
i t d.
Wobec faktu, iż Szan. Pan Am

busador zgadza się objąć prze-
wodnictwo odnośnego komitetu,
gdy przynajmniej połowa fun-
duszu tego będzie zapewniona;
a natomiast zaopiekuje się prze
chowywaniem nadsyłanych skla
dek, utrzymywaniem ich w ewi.
dencji, oraz załatwianiem wszel.
kiej ewentualnej
cji w tej sprawie z odnośnemi
instytucjami krajowemi, ja u-
ważam za stosowne zacząć zbie-
ranie funduszów w sposób na-
stępujący:

1. Wydać odezwę do wychodź»

   

twa polskiego, że składki moka
być wysyłane wprost do Posel.
stwa Polskiego, mględme na
ręce Pana Amb a - na
rzecz Funduszu Naukowego.

2. Składki te poselstwo ulo-
kuje w banku na rzecz powyżej
wspomnlamgo funduszu, jedno-
częśnie ogłaszając w prasie i-
mienne składki i stan funduszu.

3. Gdy składki te przyniosą
przynajmniej 3000 dolarów, wó-
wczas Pan dor zamia-

rodzaju się toczy.

(@
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przewodnictwo odno6nego ko-
mitetu, gdy tylko przynajmniej
połowa funduszów będzie zapew-
nioną."

$0.

Wostatnich kilku dniach uka
zal sig list otwarty w tej spra-
wie pod moim adresem od Ame
rykańsko - Polskiej Izby Han-
dłowej w St. Zjedn., podpisany
przez St. Łubieńskiego, sekreta-
rza dla spraw polskich. Jest to
objaw bardzo pocieszający, po-
nieważ Am. Polska Izba Handlo
wa jest zrzeszeniem apolitycze
nem, odczuwa tego rodzaju po-
trzebę i zawiera wswoim gronie
jednostki, tak polaków jak i a-
merykanów, których moralny i
materjalny wpływ może dużo w
tym kierunku zdziałać.

Pomiędzy innemi czytamy w
tej odezwie:

„Akcją taką interesujemy się
z natury rzeczy, jako że gospo-
darcze zbliżenie się Polski i A-
meryki ta drogą tylko może na-
brać trwałej postaci, i cieszy
nas, że publiczna dyskusja tego

 

„Zdaniem ńaszem sprawa ta
ujęta być powinna w sposób bez
partyjny i fachowy, to znaczy,
że o kierunku kształcenia i dobo
rze kandydatów rozstrzygać po-
winny względy na potrzebę tego
rodzaju ludzi w Polsce, wykształ
conych w danym dziale wiedzy,
lub też umiejętności.

„Prócz doboru odpowiednich
ludzi dla zawiadowiania tą spra
wą, chcielibyśmy położyć na-
cisk na to, by stypendja te w
przeważnej części były przezna-
czone dla celów rozszerzania w
Polsce wiadomości praktycz-
nych,  jakoteż amerykańskich
sposobów pracy, oraz ich zasto-
sowania bądź to w technice, bądź
wprzemyśle czy handlu, Przyby
wający tutaj powinni się nie
tylko zaznajomić i z książkami i
uczelniami amerykańskiemi-&le
z życiem codziennem Ameryki,
z temi ideami sposobami ich
zastosowania, któremi się chlu-
bią Stany Zjedn, jako podstawą

eezer

mDWARDDAMESKI

Męski i Damski anm:
Przyjmuje ubrania na zamówie›
je, -- Modny krój, staranne ssy.
3 Ceny pnyswnno Reparacle

434 E. 15th St.
NEW YORK CITY

 

potęgi ich materjalnej i moral. .
nej, oraz szczęścia i dobrobytu
szerokich mas ludności

Przebicise się o własnych si-
łach przytajmniej podczas para
miesięcy przez życie amerykań»
skie powinno być jednym z wa-
runków ponownego udzielenia
stypendjum na następny tok
szkolny".

Odezwa ta zawiera kilka wa-
źnych myśli i praktycznych
wskazówek, które zasługują na
więcej szczegółowe omówienie,
co uczynię w niedalekiej przy-
szłości.

W międzyczasie otrzymałem
kilkadziesiąt listów od rodaków
z różnych części St. Zj., od Lo-
well, Mase. do Seattle, Wash.-
Podam tutaj tylko niektóre wy»
jątki.

Pan Ludwik Zabrzeski, z
Greensboro, Penna. pisze: -
„Sprawę którą Pan poruszyłeś,
powinni wziąć pod rozwagę
wszyscy, a wszyscy Polacy i Pol
ki w Ameryce, aby na taki cel
złożyć potrzebny fundusz. Ja
za jako prosty robotnik ofia-
ruję na powyższy cel nie mniej
jak 5 dolarów, ktore. gdy .sig

składki zaczną, wyślę na wska-

zane ml miejsce".

Pan fan Wolniewicz, West

Springfield, -Mass., .piste:

....wige i ja dam 5 dol, o ile pari-

ski projekt zostanie wprowadzo

ny w życie.!

  

(Dokończenie

J SCHMIDT
JEDYNY POLSKI

JUBILERSKI SKLEP
NA east siog

Jeteli musz zamiar się oświadczyć,
pierśctonok, który zakupisz w moim
sklepi napewno xl lubej spodobs,

GUSTOWNA BIRCTERJA >-
po nader umiarkowanych cenach!

Wszelkie roparacje.

169 Avenue A,
pomiędzy ulicą 10 a 'i,

New York City.

 
 

  
 

PIOTR JAREMA
POLSKI POGRZEBOWY

UNDEXTAKER
Praywazystkich polskich partJach
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nuvn‘uulnnyrh nach umiar

kowlnych

129 Eut Tth Street
K
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nuje członków odnośnego komi-
tetu, który, przy jego przewo-
dnictwie, będzie się opiekował
wzrastającym funduszem i obro
bi warunki, na których polscy
akademicy będą z niego porzy-
stać.

4. W razie gdyby składki nie
przyniosły jakie przypuscmy

2500 dol. z końcem sierpnia br.,

Poselstwo odeśle cały fundusz

na ręce Ministerjum Oświaty,

które zużyje takowy na stypen-

dja dla biednej a pomocy god-

nej młodzieży polskiej na uni-

wersytetach w Polsce. Chociaż»

by nawet składki przewyższały

powyżej wspomnianą sumę, a

Ministerjum Oświaty zadecydo-

wało, że nie ma odpowiednich

kandydatów, którychby moglo

wysłać na studja do Ameryki na

tychmiast, w takim razie część

funduszów możnaby wysłać do

Ministerjum Oświaty na stypen-

dja dla studentów na uniwersy-

tetach w Polsce. Jedyne kwali-

fikacje kandydatów na te sty-

pendja powinny być: zdolność,

chęć do pracy społecznej i brak

funduszów na dalsze studja.

 

KAŻDY ZAPEWNE

CHCIAŁBY

posiadać tę piękną

PIANOLE

MY DOSTARCZAMY

je za cenę

NAJTANSZĄ

  

wnajlepszym gatunku i na LEKKIE

DOGODNE SPŁATY

CRAMOFONY I FONOGRAFY |

Victrole, Grafonole „Columbia itd.

WSZYSTKIE POLSKIE REKORDY

Jakie można nabyć u nas najtaniej

NUTY MUZYCZNE 1 ROLKI DO PIANOLI

REPARACJE FACHOWE NAJTANIEJ

TAKŻE

 

B. NARUSZEWSKI

Nalmareey [Polnkl Skiep  Musyomy
w Yorku.

  

COLUMBIA COMMERCIAL co.

Zastępstwo

335 E. 14 ST. @! 

NEW YORK
  5. Aby uniknąć zby

tecznych wydatków, ja jestem
gotowy podjąć się wykonać
wszelką możliwą pracę w zakres
sprawy wchodzącą. W razie po-
trzeby, jestem gotowy poświęcić
nawet trzy miesiącę moich let-
nich wakacji.

Z głębokiem wyrazem prawdzi
wego poważania,

Stefan P. Mierzwa.
W odpowiedzi na powyższy

program pan ambasador napi-
sal (dnia 23 marca), że jest go-
towy współdziałać, ale ktoś in-
ny -- & nie reprezentant rządu,
powinien brać inicjatywę w za-
chęcaniu do składek. Kończy pan
ambasador:

„Oczywiście, jak już zaznaczy
lem w moim liście z dnia 7-20
lutego, z przyjemnością obejmę

   

 

 

 

 

między 1 i 2 ave,

Firmy Columbia
    

Telefony Gramercy 2891,
AGENCJA BELWEDER INC,

Wysyłamy pieniędso do Polski w markach i dolar«ch, -- wyrabiamy
dokumenta prawne. - Waseikie informacje, a takte kurs

kura marek wysylamy na żądanie bespistie,
359 - 2nd Ave„ pomiędzy 20 i 21 ul. New York, N, Y,

  

DARMOIk,sk masini to P
08okrgtowych |okrętowych kompanjt, rozmaite

  wyślemyco tylko otrzymane wmu

w kolorach ilustrowane ładne
Księżoczki, Cyrkularze i bardzo ważne NOWE POUCZENIA --Natychmiast korzystajcie z tej niobywałej okasji i pluzcle duAnuudająte prezenta, a będziecie cieszyli sig, *
INTERNATIONAL TRAVEL
136 East 42nd Sue
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Fakty najwymowniej przclcrlnywqją

niedowiarków. *
Innem okiem patrzy na Polskę świat

dzisiaj, niż przed: czterema laty Wówczas

państwo polskie stawiało pierwsze kroki
wśród innych państw Europy. Świat, jak
zwykle wierzący tylko w konkretne rczgl:
lub), chłodno, obojętnie, a w Większpsm

nia-”przyjaźnie przyglądał się usilox'vamom
narodu, który odzyskał niepodległość. Zda-
je się, że dawne to, bardzo dawne czasy,
«dy zgbkowat Sejm Ustawodawezy Rzeezy:
pospolitej bez granic, a polityka zagrani-
czna i wewnątrzna pod patronatem pań-
stwa: Paderewskich, -niebywałe ekspery-
menty czyniła. »

Zdaje się, że dawne to, bardzo qaxvne

czasy, gdy Polska bez armji, bez pieniędzy,

 

 
  

  

   

przymierająca głodem i wobec wrogówze |

wszystkich stron wciskających się na jej
ziemie, wzbudzała jedynie złośliwe komen-

tarze, a conajmniej lekceważenie i gorsze

od wszystkiego milczenie.

A jednak to dopiero piąty rok „NO-
WEJ: POLSKIJedna chwila whistorji ży-

cia narodu. .
Dzisiaj państwo polskie daje światu

rezultaty tego, co w krótkimczasie doko-
nało. Z największych trudności, niedoce-

nianych nietylko przez obcych, ale włas-

nych synów, Polska wydobyła się na are-
nę międzynarodową, jako pierwszorzędna

potęga państwowa. s

Przesadziły może pisma francuskie,

gdy po.uznaniu granic wśchodnich przez
Rade Ambasadorów, napisały hymny: po:

 
  

chwalne na cześć dyplomacj polskiej, na-

zywająć ją „najlepszą w święcie". f
Przesądzają być może ci, którzy twier-

dzą, iż Polska ma najlepszą pod względem
moralnymi duchowymarmię w Europie.

Lecz ogólne rezultaty nie kłamią. Mo-
żemy mylić się co do ich wartości my Po-

Jacy, bo to w naszej leży naturze. Nie mogą
jednak mylić się obcy, a szczególniej ci,

którzy zawsze do Polski z rezerwą, (lub
wręcz wrogo się odnosili, Przyznał ze

grzytem zębów butny Prusak, że Polska
nie jest „sezonowempaństwem". Wyksztu«
sił uznanie dla Polski dumny Anglik, go-

dząc się z faktem istnienia „wielkiego sil-

nego" państwa polskiego, o którym kiedyś
dla wywołania pewnego efektu, mówił

den z ministrów rządu Wielkiej Brytanj
Pisaliśmy już o tem w śwoim czasie.

ale jeszcze raz przypominamy, bo wielu
jest niestety Polaków, którzy wiedzą, że

Mojżesz zatopił faraona egipskiego w mo-
rzu Czerwonem, lecz nie wiedzą tego, czem
obecnie jest ich Ojczyzna - Polska,

„The Globe" nowojorski, pismó, które

do ostatniegoprawie momentu, miało tyl:
ko słowa ironji pod adresem Polski, odpo-
wiadając w artykule redakcyjnym w wy-

daniu piątkowem, na zsumowania cztero-

letniego dorobku państwowego Rzeczypo-
spolitej, pisze:

  

„Polskie biuro informacyjne pod-.

nieca się i cieszy z rezultatów kończą:

cego się piątego roku . polskiego życia
państwowego. Po przeglądzie prac pań-

„stwowych w tym okresie czasu, biuro

"konkludiijć; że te wypadki historyczne
|-„obalają twierdzenia". jakoby Polacy

nie byli zdolni do samorządu i że nie-

zdolność zaznaczała egzystencję rządu
polskiego".

Rekord faktów daje doskonałe i

solidne poparcie temu twierdzeniu. -

Polska miała do załatwienia trudności

* ** graniczne z Niemcami, Litwą, Czecho-

słowacją i Rosją. Prowadziła wojnę z

Rosją. Miała trudny problem wewnętrz
- £. "

 

  

 

  

nego ustalenia i organizacji, jak każde

państwo .środkowej .Europy. Miała

ciężkie zadanie finansowe i stała wobec

zamordowania swego prezydenta. Z a-
merykańskiego punktu widzenia, Pol-

ska nie zawsze uporała się z temi trud-

nościami tak mądrze, jak powinna.

Lecz fakt pozostaje faktem, że uporała
się z niemi dzielnie i ze zwi jaca

się sprawnością. Pięć lat: może być

mniej, niż jeden dzień w życiu silnego

państwa, jednak (ak samo są ciężkie
,do przebycia, jak pięć lat w innych
wypadkach. Inną jest Polska w jej no-

wem życiu państwowem niż ta, którą

plądrowali i ostatecznie pozbawili wol-
ności Prusy, Rosja i Austrja w wieku

osiemnastym i na początku dziewiętna-

stego wieku".

Tyle „The Globe".

Nie jest to jak widzimy żadna elegja

na cześć Polski. Jedynie chłodne uznanie

faktów, a-przeto bardziej cenne. Nie wy.
rosła Polska wśród kadzidei, ale musi

walczyć o każdą piędź swej ziemi, o każdy
krok -do -osiągnięcia stanowiska, które
wreszcie wobec świata osiągnęła. Nie wy-

rosła -z soli i z roli, a z tego, co boli...

Już dzisiaj nie rzuci Polsce w oczy

byle drapichrust obelgi, że istnienie swoje
zawdzięcza łasce Aljantów, co ku wiecznej

niesławie narodu polskiego podpisali w

Wersalu Paderewski i Dinowski. Jak
zwykle, w obrachunkach ostatecznych, gra-

  

    

  

 

 

"ją rolę nie formułki pisane, ale czyny, mię-

Sniami, mozgient i krwią serdeczną naro-
dów tworzone.

Jeżeli nie osiągnęła Polska więcej niż

posiada, to dlatego, że na uznanie jej nie

zdobyli się dotychczas WSZYSCY Polacy.
Czysię kiedyś zdobędą? ®

Nie od nas zależy odpowiedź. Dadzą
ją ci, którzy po nas przyjdą. Z niewiarą słu-
chać będą oni opowieści, jak w zaraniu y-

cia niepodlegiego odrodzonej Rzeezypospo-

litej żyli Polacy, którzy świadomie, lub
nieświadomie Iżyli, przeklinali |i rozbijali
własną ojczyznę. -

Wbrewsiłom destrukcyjnym Polska
powstała, ź jest potęgą.

Bez nich kładzie podwaliny przy.
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,,SLOWA ZALU I GLOSNEJ SKARGI'

Pod takim wzruszającym tytułem, „Dziennik 
Związkowy" podał list p. Wawrzyńca Kamińskie»
go, związkowca z New. Yorku, W liście tym, p.
Kaminski. znany"lóbrze w kołach towarzystw nó-
wojorskich, narzeka na rząd polski za to, że pie-
niądze, które postał dawniej do ktaju, obecnie ma-
ją niewielką wartość i że za nie nie potrafi kupić
jako obywatel amerykański nawet prawa do na-
bycia majątku w Polsce,

P. Kamiński ma żal do konsula generalnego,
twierdząc, żę za jego poradą kupił marek pblskich
za kilkanaście tysięcy dolarów, bondów polskich.
Narzeka, że' resztę oszczędności zabrali mu usłużni
ageńci korporacyj. W końcu zaś tak pisze:

j na Sejmię IV Wychodźtwa Pol-
skiego w Cleveland, O., w dniu I6go kwietnia
rodacy, moi zastanowią się nad tym, jak za-
pobiec niedoli podobnych mnie obywateli tu
w Ameryce i jak pomagać Macierzy",
P. Kamiński narzeka przy sposobności na go-

spodarkę i na rządy polskie,  Dałoby się o tem
dużo powiedzieć, czy istotnie jest kto winien, ż
wielu z naszych rodaków wysłało pieniądze po wy
sokim kursie marki, nie przypuszczając, że waluta
polska tak spadnie, jak to mamy obecnie. Posy-
luli ludzię nieraz z chciwości, poprostu na spekula-
cję. A marka się podniosła, można gru-
bo zaróbić... Posyłali inni, którzy mieli dziś, ju
tro jechać do Polski, a pozostali w Ameryce, Gdyby
pojechali, cośby z pieniędzmi natychmiast zrobili
i straty by nie ponieśli, *

Niewątpliwie, że straty poniesione przez Pola»
ków. amerykańskich dzięki spadkowi marki sg. do-
tkliwe. Mogą w pewnych wypadkach wywołać żal

    

  

  

| i zawód.

Ale całą winę w czambuł przypisywać rządowi
polskiemu, 16 trochę ryzykowne. P , Kamiński i
inni, którzy gniewają się na,, gospodarkę w Polsce"
powinni wiedzieć, że w znacznej części za spadek
waluty: polskiej odpowiedzialne jest paskarstwo,-
które pozośtaje pod szczególną opieką prawicy...
Atej prawicy wiernie służyp. Kamiński, który po-
mimo strat przy wymianie dolarów na marki pol.
skie, znalazł Jeszcze sporo grosza, aby do spółki z
księżmi: wydawać ofgan parafjalny i wydziałowy.

, Wydziałowe pieniądze poszły! do "Polski na po-
pieranie zamachów dokonywanych przez
kgn" i paskarzy. Czy p. Kamiński o tem dotychczas
nie wie i tego nie rozumie? Jakże może pomóc mu
wydział, którego zadaniem jest wespół z „Chjeng"
w-kraju,/nie budować silną ekonomicznie i polity»
cznie Polskę - a ją podkopywać i niszczyć,

„Dziennik Związkowy" dodaje do listu komens
tarz, w którym wyraża nadzieję, że na sejmie wy-
działowym odezwiesię „głos całego ludu", bo

„takich Kamińskich, zawiędzionych 1} zrozpa-
cZonych, niejednokrotnie~na wyraźne namo-

a wy i polecenia reprezentantów Polski jest wie
lu, bardzo, wielu:w całej Ameryce." h
Obłuda i bałamucenie ogółu:
„DZiennikowi Związkowemy" warto zwrócić u-

wagę, że Niemcy w Ameryće stracili na markach nie
mieckich sto razy więcej, niż Policy,

-

A' jednak
żadne pismo niemieckie nie Pozwoliłoby sobie na
obłudne i złośliwe komentarze, potępiające jedynie
tylko gospodarkę rzjdu w:BerNiię, umyślnie inne
zasadnicze przyczaiy :potnijdjgcmilcżeniem.. Bo
patrjotyzm niemiecki widocznie dalej sięga,›piż pa-
trjotyzm wydziałowy Polaków

 

: _... Nu A SWIAT, Niedziel  

IEDNAIrlandja! Po długiej he-

roicznej walce o wolność obec-
nie w Irlandji toczy się podjaz-
dówa wojna domowa, która po-
ciąga za sobą liczne a drogie o-
fiary. Z jednej strony walczą re-
publikanie z drugiej lennicy
Wolnej Irlandji wzwiązka z kró-
lestwem angielskiem, Ale nieza-
dowolenie i walka świadczą o po
siępie. Słusznie pisał o tem Wik-
tor Gomulicki;

nującego isthieje zawsze i do kon
ca Świata istnieć będzie - bez
względu na ówporządek, To nie-
zadowolenie przyrosło do natury
ludzkiej,
nowi, Z niego wypływa opozycja
- w nim tek ma swe źródło ów
ruch szczególny, od zastoju bro-
niący który nazywamy postępem.

(Miecz i łokieć.)
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ŁODZI znowu nastąpił kryzys
przemysłowy. Większa część

fabryk jest zamknięta a w nie-
licznych fabrykach pracują po
kilka dni w tygodni. Te objawy
złej gospodarki zachodzą wszędzie
gdzie koncentracja jednej gałęzi
przemysłu zależną jest od regu-
larnego napływu surowcówi re-
gularnego odpływu produkcji. -
Najmniejsza stagnacja jednej lub
drugiej strony, powoduje natych-
miast Kryzys. Anarchja w prze-
myśle, spowodowana przez spe-
kulację fabrykantów prędzej czy
później podlegać będzie kontroli
rządu, który w przyszłości una-
rodowi przemysł dla dobra ogółu,

Warszawski „Kurjer Poranny"
omawiając kwestję przypuszczał»
nego paktu gwarancyjnego pomię
dzy Anglją i Francją, tak pisze:

„Przy rokowaniach co do
paktu gwarancyjnego pomię-
dzy Anglją a Francją, jakie
mają być podjęte, sprawa beze
pieczeństwa Polski nie może
być zapomniana, Wskazuje na
to wiadomość, iż analogiczne
do paktu gwarancyjnego fran=
cusko-angięlskiego omawiana
jest sprawa lakiegoż samego
paktu gmquhcyjnego, obejmu-
jącego Polskę i państwa dzi»
siejszej Ma'łdj Ententy. Trudno

sobie wyobrazić, aby związek

pomiędzy temi obu _paktami

byt tylko figuralny, Sama je-

dmoczesność ich omawiana w

związku z podróżą naszego

ministra spraw zagranicznych

do Pa i Londynu i zapo-

wiedziami przyjazdu szefów

sztabu Francji i Anglji do Pol.

ski. upoważnia do nadziei, że

rzecz traktowana jest głębiej i

dla naszych interesów korzyst-

niej, Już sama doniosłość tych

spraw. i bezpieczeństw, które

im grożą powinna

nić naszym sejmowym mę-

żóm stanu, że stałość i trwa-

łość rządu i stosunków we-

wnętrznych w Polsce jest je-

dnym z warunków pomyślne-

go obrotu naszych najżywo!»

niejszych interesów",

kk k

 

„Kurjer Lwowski", uważany za

organ lewicy P. $. L, „Piast", po-

tępia konszachty piastowców z

prawicą:

„Rola, którą odgrywa jeden

z organów P. S. L., „Piast" kra

kowski jest zgoła niedwuzna-

czną i w chytrości swej rzeko-

mej, aż nazbyt przejrzystą.

„Piastw teorji jest za zjedno-

 

czeniem ruchu ludowego.

„Piast" boi się przyznać do

konszchtów z endecją jak dja-

beł święconej wody. Ale ten

sam „Piast w\tych samych

numerach jakoś dziwnie ta-

jemniczo prawi 6 jakiejś trw

te} większości, której bliżej

(e

go myślę, lecz od: postanowienia

nie odwodzą mnie trudności.
t adie dew

Gdy w życiu mądra spotka cję

przesfmga: „głową muru nie prze

bijesz" =- nie wierz temu.
+ ark z»

Ofiary krwawe, czy bezkrwa-

we, gdy potrzeba, muszą być w

tym celu złożone.
bernd ve Soe

Wstyd, niemoc i Hańba niewo-

li, trudnie sg. do zniesienia.

Dewiza: karność, pilność, pun-

 ktualność; (1914).

   

 

„Niezadowolenie z porządku pa-

& jej organiczną sta-

 
W Nat
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(  AMERYKAŚSKIE |towarzystwo

handlowe: Woman American

Development Company otrzyma»

ło specjalne koncesje

tureckiego. -Zdawałoby. .się, -że

domość ta jest nie jest zbył

wa Tentylko ocenić potrafi

polityczną doniosłość tego. faktu

kto wie, że prawie wszystkie koa

fercneje „pokojowe" w uroczych

masteczkach szwajcarskich i who

skich były licytacją pól naflo-

wych, Z Londynu i Paryża do-

noszą, że RZĄD angielski w po-

rozumieniu z rządem francyskim

zaprotestuje. :Gdzie dwaj się czu-

bią o „kulturę £ cywilizację", tam

trzeci tanio kupuje pola naftowe.
*. *. +

 

   

KWESTJA żydowska należy do

bardzo drażliwych. proble-

mów Polski, gdyż jest zarówna

kwestją kulturalną, ekonomiczną,

religijną i polityczną. Prawie

wszystkie ministerstwa zajęte 53

kwestją żydowską, Ministerstwo

oświaty, handlu i przemysłu, wy

znań i spraw zagranicznych. An

tyscmityzm polski, raczej farta-

tyczny, religijny i rasowy, aniże-

li kulturalny i.ckonomiczny, ko-

rzysta z porywczego usposobie

nia i ku wielkiej szkodzie spycha

kwestję żydowską na coraz nie-

bezpieczniejsze tory. W ostat-

nich debatach sejmowych, pomi»

jając warcholenie tonsurowanych

yszeliśmy od pre-

mjera Sikorskiego jakoteż od

przedstawicieli lewiey, jak właści-

wie w Polsce

się przedstawia.
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nie określa, i atakuje-konsek-

wentnie „Wyzwolenie", z któ-

rem - w teorji - nibyto

chciałby współdziałać. Bojąc

się otwarcie przyznać do pra-

wicowych skłonności Piast w

len sposób usiłuje przygoto-

wać grunt pod współdziałanie

z endekami,

Politykę tę uważamy za błę-

dng. Metoda realizowania jej

jest nieszczera, obłudna, zatru-

wa atmosferę publiczną i dla-

tego musi się *Jząciw niej za-
prolestować, (P. Witos powie
nien pilnie patrzeć i hm publit
cystyczne palce p. Rączkow
skiego",
° +

Na tle ostatniej mowy Musso
liniego wynikła polemika między
„Corriere della Sera" a „Popolo
d'Italia" - nawiązując do słów
włoskiego premiera, który zapo-
wiedział, że będzie próbował rzą-
dzić wzgodzie z narodem a w ra-
zie, gdyby siężło nie udało, rzą-
dzić będzie siłą.

„Corriere" zauważył, że nic nie
usprawiedliwia takiej „grożącej
mowy", gdyż obecnie niema opo-
zycji zorganizowanej. Nadto blę-
dem byłoby dążyć do uzyskania
poparcia opinji publicznej drogą
grożby, Konstytucyjny ustrój
we Włoszech został zachwiany,
alę nie obalony i wszyscy praw-
dziwi przyjaciele rządu powinni
dopomóc p. Mussoliniemu, żeby
do tego ustroju powrócił.

W odpowiedzi „Popolo. d'Ila-
lia", jak wiadomo, główny organ
faszystów, oświadczył, że „Corrie-
re della Serra" nie zrozumiał co
się stało we Włoszech i że lepiej
byłoby, gdyby milczał: „Corrie
re. della Sera" odparł na to, że
pragnie szczerze, by p. Mussolini
zdołał szczęśliwie przeprowadzić
podjęte doniosłe zadanie, co je-
dnak nie wyłącza poddania dy-
skusji jego polityki,
W wyniku tej dyskusji faszy-

ści w. Bolonji, Rzymie i Neapolu
zabrali cały nakład „Corriere del-
la Sera" z dn. 10 z. m. i spalili,
co wywołało niemałe oburzenie
wśród publiczności. (
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(Cytaty z rozkazów, mów i t. p.)

 

Jestem jak Litwin uparty, dłu» Tłum. jest zawsze
dliwy, Zna tylko dzisiaj, dzień

| wczorajszy dla niego nie istnieje.
Być jak otchłań w myśli nie-

dościgłym.
ds

Trzeba przedlem wypędzić na-
jeźdźców, aby zostać gospodarzem
na swojej ziemi,-

w 1201

Zarówno w najradośniejszych
jak i najcieższych chwilach żoł:
nierz musi być opanowany i zró-
wnoważony, zdolnym do wyko-
nania swego zadabia w porządku
i dokładnie, £ "

it
 

dem dla jstallsrych,i porwag. ich

od rzgdin

   

 

  

"Trzeba Mmm

 

zą sobąć, ()) || , ] *

 
Wikle ten mote, kto musi.

#! * *

Trzeba: bito. aby to go było
„szaleństwem" stało Się także i
rozumerit polis % *=:

* * U

Na wojnie nie decyduje cyfra.
Jest siła inna, która : decyduje:
„morale", *

m w k 0%

W żołnierzu musi grać jedna
namiętność: #naprzód",

* * #

Oficerowie winni zwrócić spe-
cjalną uwagę na stosunek kole-
żeński względem żołnierzy, Kole-
żeństwo (o ma polegać nie na zni-
zuniu się do poziomu żołnierzy,

  

    

 

  

**
Tight Com mvs n

as Sirens? 5
Ag

cottiee u. + z
17%
PzwagIK"
bów jg. A

422 East 3th St. New York City
Bprzedaż portowna , detańcan«

na dudante
 
ho

RESTAURACJA
w Nanosowro

ray mole HAG New Yor
Poltes Bran Polonh Nowy fre

prowiaiwg pols
« %

adio w ani preezęśnia
zki. no, WARSZAWSKU ;!

Prokimy o popercie 2AZĄD.i"

 

  

 

  

 
 

 

Automobilenalicytacji
Wszystkie wyroby: ( ślod

 

 
 

  

 

 

 

  

 

 lecz wprost na podrto-
szeniu żołnierzy do wyższego po-
ziomu swych. starszych kolegów
oficerów.

«00k 00%

Musicie uważać się za awangar
dę wojska, które za wami w cięż-
kięb wysiłkach będzie się two-
rzyć. (czerwiec 1914 do Strzel-
ców).

60 +

Podstawą armji jest d 1sza pro-
stego żołnierza. Gdy dusza ta
jest silna, artnja wytrzymuje do-
Ję i niedolę, (Gdy dusza ta śię za-
łamie, upadek armji jest nie-
uchronny,

*

% .

60 »

Gdyby wódz chciał boleć, to z
$ i wodza,6

wykroić nie można.
60 6 6

Decyzja 6 sierpnia, którą obra:
łem, dała Polsce żołnierza, stwo-
rzyła to, czego Polska przedtem
nigdy nie miała: siłę i chcę wie-
rzyć, dała: może inny typ czło-
wieka, +
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Godziny przył 'o 1
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488-6th ' Ave
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Qayteinikewl A. P. z Brooklyna.-
Posoł Kuatintarz Bagiński Jest posto

„Wyśwolenfo"; Tylko: ośtitBt
głupiec może twierdzi przeciwolo,<-/
który nie nie czyta o nle wie nlc. -
Jeżeli. są tacy, którzy nio wierzą „NO
wemiu Swtatu", 'to przocłoż mają pl
sano w piemach księżych.1 ,
wych, żo ob. Bagióski przyjechał do |
wyękódźtwa, Jako" wysiapieć :Polskie.
iwo: Btrowotetwa" WyŁwo?

Nleząooko 48. postów <w Sejmie. |:
lu-

dowem Iewicowam, alo nie ma nie
wspólnego z socjaliztiem. Jest naj.
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MIM-Ł 1 pd44

WZZ

 
'tuiston: Dr

g
A

 

DK. -H.

moderscnt Pagal . 
any. warmin- zek ben ss.

rhe 18 witey, Xow Fork N r.
  ęlszym wroglem po

nieważ uznaje prywatną wiasność je-
dnostkt; Ci, którzy głupstwa, mówią,
niech' przyjdą na wieć, #0
wiać będzie poset Bagiński, a wtóły!
sam! na własne uszy usłyszę, kto ma
rację.

60060 6
1% w.

3. - Roawód trzeba przeprowadzić z
pomocą adwokata 1 to kosztuje -
Chyby żeby się który zgodził to zro-
DiG darmo, co jest wątpliwe, My na
kłopoty rodzfune niestety nie pora
dziś nie możemy, tymbardziej, że do
Edgewater kawat drogl z New Yor
ku; Cry niema w tej miejscowości, (.
lub poblifu polakéw, którzyby sz. p.
pomogliż *

% pay ko »
Czytytnikowi T,S. z Oswego, NV.

żywnóść do Polski można przesłać po
city ale.trzeba płacić dość dużo cło.

NA WETERANOW W POL- |
SCE, Z 63-60 ROKU

W., Gruberski
J, Pieprzak, ..

Dotychczas złożono , $63.00
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23 E Sk, New York
be cxadowe'w Polace +
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Buropy we waretidch sprawach. Beto.
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  KURSA AUTOMOBILO®
Orobiścje ue w

orz, Wyrzyki,"aIRS.

Adam J, Husar

521. So. 12 Street
lewark, N. I.

wsmacha
   

 

  

  

( Areia nuro_scnoor

wcie osobiście z Intynierem p.

godzień i. wieczorami,

książki. „Bezpłatne biuro p

Auto

   

  

  
   

   
fPoczyna kursy mechaniki watomobilowej i

wycantujemy Lajsene inaczej zwracamy pieniądze

godziny Tej do Dej wieczór lub w sobotę o godzinie Żej. Szkoła
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Nowakiem we wtorki
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SNY ZDŁAWNNE
Vamsa]

ISZEK FRACZEK  
  

KN NA‘WZ’GORZU
   M611g dalszy)

\\ miarę, jak siła przy
. wała się, opamiętywał

-słuchał, gdy staraprzyjaciółka, prz
podszeptywala mu jeszcze: Za c
by w Zyciu a nie potem,, gdy nogi

,.. wyciągniesz., Ha,, ze czci i sławy, je-
- żeli oglądał tego nie będziesz... Tak, walu
dla: drugich, _ ale mu.) za to zadowolenie
swych poząda Ty jg kochasz, prawda?
CoBciz jej kazania, gdy ona amm wbrew

~ własnym morałom postępuj o dla o-
„sobistego szczęścia pożąda c łomdm km-
Yego kocha., (.zv

... jej lozkam“ - ir zkosz z nią oddam ko-
mu innemu? Głupcze!

Orski zbladź... Odczuł kielkujgeq wso-
* bie'xazdrość i nienawiść. Zląkł się siebie.

. *; Mileżał. Siłą woli'starał się pokonać przeci.
+ „wieństwo czystości ducha.

! Zosia odczytywała jego myśli. Naresz-
cie wstała z myślą postanowioną już daw-
no, położyła mu ciepłą rękę na ramieniu
iz dziewczęcą wstydliwością wyszeptała: >

-> + -- Pan kocha mię?... Mów pan praw-
dę: % *

:. *.* /Czegoś podobnego nawet bujna fanta-
zja Orskiego nie przypuszczała, Gwałtow-
ny rumieniec oblał mu oblicze, a bojazh

: zacisnęła usta. Wnętrzne wyrywało mu sio
($ g;;dpscua mózg, rozpvcłnł na myśl, iż o

na wie, że ją kocha.

   

  

  

 

  

   

  

 

 

 

  

Ł Jakchmury w rozpędzie jeszcze po
+ © burzy, tak uczucia rozweselały mu lub za-
+ sępiały oblicze, aż odbił się w oczach nie-
A 053mm)?“ żal...

- Pan kocha mnie, pT'Nda?—-~powlo«
a yka z ledwością. : R

} Orskiemu. srebrzys  

 

  

dział jej gotowość ofiarną i i
› " uchućbyle jemu pomóc, byle jegopodnieść.

“blewpodszeptom pokusy „po-
inhŁbe Idea jcj_ yhuwusnuestodwszel-

  

  
   am' Szanu nig,Jakoprzy

¢[kochamtak;Jafcjaibrąkocha się |
: siosteg ale nie kocham pani miłością ko- |
tbafika... Nie umiię Jego... ~~

Podkreshł ostatnie słowa z takiem za-
palcem się siebie, że w krwi poczuł, iż

, rwie go, a tala istotność ryczy: Kłamiesz!
,. „Skupioną siłą świadomośti poru? zaciskać

woli resztę stabizny, apzdusiw
‘szv ją, zmiisił doczamilku.

¥ mas:I'warz jego traciła rumieniec, a w za-
mlan rozprmmemam się jagnością tego, co
zwie się - czynieniem dobra.

' Orski zławał sobie sprawę ze znacze-
wo nia Wyrzeczonych słów. Oto w tej chwili

glkę, wypowiedziawszystanął

"posstronie Przyszłości i zawiązał pierwsze
ogńiwo łańcucha, który miał nosić imię

czynu. Dla‘tego że" kochał Zosię, pragnął
dla niej snzęqua i wolał zaprn w; uczuć
własnych, niż robić krzywdę jej i jej ma

rzeniom -a:zaparł się tak uparcie, aż u-
czuł w Sobie bohaterstwo.

WAlekkim : uśmiechem
rzek:do Zosi:

soch -Muszę złożyć paniuzuamemwiel-
kość-jej serca... Potrafi pani zmla7dźyc prze

„ ciwnika, a pokonanie osłodzić mu pięk-
nosem swej duszy.

Więc pan nie: kocha mnie?:- do-
pxtyxnła jeszcze wpałrunc się weń.

Ale ten z miną. swobodną już, bez
- nych zmian na twarzy,owlad 1 dobit-

.." 2 .
bu hasMe. pam ** #, *

  

  

  

zadowolenia

  

  

 

 

      

    

' Nastata cisza ta pouaznłn, Jakby u

grobów wstatyać mieli: a

Klątwa mccwrplnułsxę w.pmnm)

 

niem opuścił dobrowolne więzienie l zapu-
kat do drzwi.

a - Bedny wujaszek, - zawółała, a o-
ą Norm szy: drzwi spytała: ze współczu-
  

[Aq. z- Nie, dziecko -rzekł Pr
P wzrok. na Orsklegoi rzucił ciekawie w JL-
4 go strong. -I ca? :
43 ««- Przezyiem dzisiajJnannękn'
adsdnemym - odrzękk
«"Zen—11% co madlew ?

Hate;

spemwerseW” ,

     
  

  

 

  
  
“gwrém? się do

tA 41

 

"kreślić? Sam nie wiem... Z

majlepszym razie mógłby

"bliczność wyje i klaszcze, lak upęlana

  

 

(Chu, rhlsn ).

% twego i me-
go bagnetu ten motyl odfrimął. Lecz żywi
doniosą go do ziemi polskiej, a wtedyon w
orła się wyskrzydli, wbije <zpony orle w
graniczne kopcei ziemi swojej nikomu nie
odda! Tyle będzie nieprzejednanych or
-ile hamulcu A święty nasz Dąb OkHjL
się drogocenną zieleną młodzi, która do-
rasta, zapatrzona na wielkie „Lun—nm %
Ojczyźnie. Kiedyś Polska musi być skrzy
dlata dwojgiem mórz, wrośnięta w swe da-
wne ziemie, pod republikańskiem berłem
sprawiedliwych i wowych rządów, dzier-
żąca plemiona pobratymcze, które oddadzą
SIę podJej królewskie rxmlę Ale w jednem
nie madmm się z tobą: mścić się Polska
na nim nie będzie. To Niemiec knuje skry-
tobójczy odwet, a Moskal rozjusza się
łem zemsty. Myna to za szlachetni, za ja-
śnie wielmożni. Gdzieś o temproroczo wo-
ła Słowacki, że kiedyze snu Polacy powsta-
ng,to zadziwiią się narody, że ho] jest taki
krwawy, ale nie słychaćzwierzęcego krzy.
ku...

 

 

   

  

 

  

Jan słuchał uważnie tych słówi nagle
w jakiejś chwili, Jerzy mdał mu się kimś
innym, więcej niż zwyczajny bral.

Nie był to już „niedorajda", któremu
wdzieciństwić nabijało się guzy z tytułu
starszeństwa i większej siły w chłopięcej
piąstce, nie był „wierszokleta", piszący ca-
łemi nocami sążniste tasiemce rymem we
wspólnej stancyjcestudenckiej; i nie był
„cywilny Impra! nie ummąu w zwartym
szyku przećwiczyć plutonu". Jan dostrzegł
w bracie jakąś wielkość, posianą w jego
duszy. nie ludzkiemi rękami, Zadumałsię
nad. tem i naraz go pożałował, wprost już
po ojcowsku, rozpaczliwie, za to właśnie,
że przecie Jerzy, razemz tą świeżo odkry-
tą wielkością, za parę godzin zginie od kuli
moskiewskiej.

A on, tem swojem marzycielskiem ja-
kiemś recytatywem, mówił dalej:
- Czy znasz ten wiersz Norwida?

 

   

„Tam gdzle ostatnia świeci szubienica,

*ódekdm, tam ma stolica,
tam„jest mój gród...

-- Czytałemto kiedyś
rozumiał wtedy, choć wz
robiłem minę ogromnie pojętną i panibra-
cką. A teraz naprawdę rozumiem. Bo je-
stem żołnierz polski, na którego śmierć już
woła. Tyle jest więzień wtej czemonq Ro-

Imzdcm siedzi legjonista i czek
y. Nie pomrzemy dzisiaj sa-

W każdem więzieniu chodzą
wzdłuż celi nasi koledzyi, jak my, rozma-
wiają z sobą. A tam, gd e ostatnia zaświe-
ci szubienica, gdzie tylko ostatnia rozlegnie
sę salwa, będzie dz ›dek Polski
szej, stolica Jej duchai lua/dolnty gród bo
haterstwa bez gestu Jak my
również Są tau jacyś. zęś

(to?

 

  

   

iwi, jakmy?

 

- Tam“, co w innych wxęzlenwhw
- Prflpuszu’ml że tak. ()m też - za

Polskę...
- Nie mśmimai się ze mnie,

Ale coś takiego czuję, że chciałbym
ciebie i całować. Cośtaki    

  mam pełną pierś tego szczęścia dziwnego,
że po wszystkich żyłach pulsuje mi ono, ni-
by słońce płynne.. Jak mnie zastrzelą, to,
zamiast krwi, lunie na ziemię potok plam
słonecznych! Hm, wcale niezłe porówna-
nie poetyckie... Ach... Ach, Janku, Janku,
jakże jja teraz wiemi wlune, że na świecie
jest coś mcksngo nad życie i mocniejszego
nad śmierć.

„ Jerzy mówił, a Jan coraz to mocniej
czuł owo, ujcoxxskw J.nkłn. rozżalenie na
okrutny los i przyszła nań obawa, z kolei
o meble, aby się sam nie rozbeczał. Wlot
palmowa! wszelkie „modernizmy" brata,
ale jego nie mogłjuż późnać: tak mu wo-
czach zmienił się i urósł, Istotnie w Jerzym
na ową chmlę odmieniła się dusza. Może
i lepiej, że zgm'lł Bo gdyby na wojnę nie
chodził, stałbysię zapewne jednymz tych
poetów co md7ą i odkruvuą wszystek
swój świat wciąż i wciąż _|Cl10 w ciasnem
kole bioder kobiecych, opisując swe odkry

wytwornisiovskiem słówkiem, tudzież
nglerskim rymem, wvmamkmr/onvm

jak paznogcie stołecznej nierządnicy. -W
kiedyś napisać

pięknym stylem dramat, w którym syn u-
wodzi rodzoną matkę, a matka syna, po-
czefu schodzą zesceny niby to dla dalsze.
#0 grzechu wsłodkiem sam na sam,zaś pu-

 

 

    

  
   

  

 (Ciąg dalszy nastąp

 

si€hmharemuPanstwowe]
Warszawa 26 marca.
Przez cały dzień wczorajszyobradował w Warszawie zjazd 1

1delegatów Kół Unji Nar.-Paf
ze wszystkich stron Polski, Pr
było czterdziestu kilku delegu-
tów. Ejazd zagaił i przewodnie
czyt mu prezes Toloczko.
wozdanie z działalności zarządu
włównego złożył p. Wyrostek;

i

    

 

  

zcie mecenas Ke
nie zreferował wytyczne
kiu: programu.

proje
Nad xxx/ullm-

 

l’uzmmm.

|
BUS l

 

 

 

 

Obrady zjazdu zakończyły

godz. 9 wiecz.

misji

wych w .celu wypracowania

szereg publicznych prelekcji

dotyczącę, aktua!»na tematy,

nych spraw, w oświetleniu spe

cjalnym w myśl założeń ide-

owych str.N, P.

Zjazd protestuje

uchwale sejmu,

producentów. rol:

wiedzialności za

lichwy żywnościowej i wyra

  iwko

 

prz

zwalniające

ch od: odpo

uprawianie

  

 

ża oburzenie posłom miej

którzy głosowali za tą ustawą

wyjątkową, -krzywdząc -mia-

sto,

agitacyjno" - odczyto- | [

się

 Częstochowy, Sosnowea i t. d.. W

przerwie obiadowej zebrała się

komisja programowa, która prze

   dlozony s programu /z

nie *zmodyfikowała, Prz kle
przez nią postulaty zatwierdził
zjazd i polecił zarządowi główne
mu ostateczne ich zredagowanie

wienie następnemu zjaz
pm; kt

 

zmiany nazwy
i nadania jA'

ronnictwa nie uzyskał
Wreszcie zjazd prze

rady
ra-

skład

dowi,
Unji Na
rakteru
większości
dłużył mandaty członków
naczelnej i dokonał wyboru

     

 

rządu głównego, którego
podamy w najbliższym numerze.

urlmalenmm
S

Zakończono zjazd
szeregu rezolucji
wymienić -należy
wdzięczności mnmrdumn sprzy

   

    

sojuszniczce Francji, za uchwa-
łę o uznaniu granie wsc'.odnich,
wezwanie do interwencji w spra-
wie biskupa Cieplaka, protest z
powodu zwolnienia producentów
rolnych od odpowiedzialności za

  

  

 

lichwę żywnościową i t. d. -Po-
wzięła też następ uchwałę:

d delegatów Narodo-

 

  wo - Państwowej, witając rado-
śnie fakt uznania granie wschod-
nich Rzeczypospolitej przez głó-
wne mocarstwa sprzymierzone,
stabilizujący stanowisko -Polski
na terenie _międzynarodowym,
przesyła, rządówi na ręce prezy-
denta generała dywizji Władysła
wa Sikorskiego wyrazy szczere
go uznania za palm;-uc wtej mie-
rze celowej Inicjatywy we -wła-
Sciwym mah l'hcłe uwieńczonej
tak dnmmbm sukcesem. Jedno-

śni a: Mu. uznanie
działalność na

  

za dotycher
polu polityki wewnętrznej,

ow

Wybrano /komitet „wykonaw-
czy w składzie następującpm: -

Dowharowiez Medard, Dunin
Władysław, -Gurzyński Witold,
Jastrzębski: Zygmunt, Kamienie-
cki Witold, Konie Henryk, Lau-
rysiewicz Stefan, -Lednicki Ale: ;
ksander, Machiejd Juljan, O- |
strowski -Kr Paschalski
Franciszek, ing Kazimierz,

i i , Tolloczko
. Za:

 

  

  

  

Tadeusz, Szalayowa

  

Wreszcie przyjęto :następujące
rezolucje: '

Zjazd w myśl punktu 1-go
nego programu stronni-

ciw Y ata za hcnwhlv;
dnie poźą jgłą łączne
duchową z ucmkuml

   

 

   

 

z
:

w kierunku podpo

rządkowania wszystkich .indy

widualnych interesów -Pań-

 

stwa.

najwłaściwszą tu formę,

tego w konkre

powołanie

l-

ko-

  

  
nyeh okregowyeh kołach

  
 

JEDYNY POLSKI

SKLEP GALANTERYJNY

wo BRONX
wis P A N dA LY

wybór wlosonnych koszul 1 bielfzny
Modne krawaty i Kolnierzyki

Wszelka męska, źeńska i dziecięca
zalanterja,

bo spik Uri zmienny,

STAN. MAJCHRZYK

711 Courtlandt Ave.
Sx, x. x

 

 

na chm-shy nerek, pecherea, dolgd-
ka, pluc, serca, reumatyzmu, sk6.
ry, krwi, a także na choroby
nerwowe, astmę i „diabetes"

do Alzhunznydl 1
ktowań -

„mmm. 9 zano o 8. wieczór.
nfedeiele o8 9 do z.

„Dr.N-SCHWARTZ
T. - NEW YORK

meamony
 

 

 

 

 

"PLEASANT DREAMS"
(Rozkoszne Sny)

POTĘŻNY NISZCZYCIEL
OWADÓW 1 ŚRODEK
DEZYNFEKCYJNY

Uznany przez tysię-
ce używających go

ostatnich

   

   

Bezwzględnie zabijanieszkodliwie -_pchlycn

 

anie silny gatunek
 

 

„WiT lepszychsibo napiszcie  wpros
Harlem Chemical Co., Inc.

87 Fifth St.tona istaNo city  

$

Może zaoszczędzić wam

C.

res

Stronica 5

LUB WIĘCEJ, 0 ILE MACIE PRZESŁAC
PIENIĄDZE DO POLSKI

 

CE POLAKÓW PRZEKONAŁO SIĘ, żE
SZI ROKO ZNANA STANOWA INSTYTUCJA

436 West 23 Street
(pomigdzy9 a 10 Avenue)

NEW YORK

A że nasz Bank najwięcej
POLSKI
przekonaj

  

się -osobiście
listownie,

 

Telefon: Watkins 1770

 

SLAVONIC IMMIGRANT BANK

ma najlepsze połączenia finansowe z Polską
i dlatego pieniądze doręcza w 3 tygodniach.

DAJE
1 MAREK ZA DOLARA,

lub

› my DOLARAMI

Bank otwarty od 9 do 5 popol., w sobote do 4-ej popol.

 
 

kilku urodzonych
kilku obdarzonych
kilku zaręczonych

 

lantach, zegarkach i biżuterji.

nia przysługi Wam,

Norbert Bert, Ekspert Brylantów

Sklep, który powinniście znać

Dobra biżuterja
|jest
Jpm'hu'unklem

(kilku zaślubionych |który trwa

Imig Bertl'a jest znane nietylko w Newarku, ale w okolicznych
miastach i stanach z powodu wyższości gatunku w jego bry.

Przysłużył się trzem generacjom klijentów i gotowy do zrobie:

40 Springfield
Ave.,Newark

 
 

 

is. Kosches

 
 

KLAD MEBLI==

-Ave. New York City

  

wielka wiosenna

: powiększonym lokalu

YKŁYM DOBOREM MEBLI NA SKŁADZIE ORAZ TA-

TYMI DWOMA WZGLĘDAMI NIE DORÓWNUJE NAM

!EBLI NA EAST SIDE. ZOBACZCIE; A PRZEKONA-
CIE SIĘ!

wy

 

 

urządzenie (

sypialni od

 

  

 

 
  

 

 

IMPERFEGT IN ORIGINAL

  
Ten wspamały kom-$
plet do salonu . .

Skład nasz jest otwarty w poniedziałek

  

  

 

    

 

   

   

3198"

TYGODNIOWO

OTWIERA KONTO

  

' do: godziny 9ej wieczór
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M. Twarowski |
LEKCJE NA Okręg I-szy Związku Sokołów
SKRZYPCACH -|Polskich w Ameryco urządza wiel
neeiffeffs,. |W ti i ćwiczenia popisowe, w
„. sobotę dnia Sgo maja Prospect

7 -215 Ainslie SL |Mall, prey Prospect i Stef Aves wrooklyn Y. c -misku krwia ar |80. Brooklynie. 
Początek o godzinie 7:30 wie-

czorem.
Muzyka prof, Mroza.

WIOSNA
ZAKUPCIE wózEK DZIECIĘCY
wśkladzię posiadajgcym wielki wy
bór takow po cenach bardzo u- -Rownież Bieykle

Przerachował sig

 

Henryk Benda, 149 E. 128 St.
koniki , automobile, ho | chciał łatwym sposobem zarobić

robótek ręcznych : t a $50 i w tym celu na czeku p
Towar pierwszorzędny Mobil podpis swego znajomego,

F. SEKULSKI | Fr. Turskiego. Ale z otreyma-
189-190 GRAND STREET niem gotówki było trudniej, -

BROOKLYN, N, y. | gdyż bank, na który czek był
al | wystawiony, zakwestjonował wy

 

  

 

owi

 

     =: płatę, widząc niedokładność w

 

 

- M.Sgczgotkowski

3 WEDLINY .
mego wyrobu posiadają w soble smak, które-
rego nigdy się nie zapomina. Już pierwszy
kąsek nęci. Do wędlin używane jest najczyst»
sze, zawsze świeże mięso. Żądajcie od swego
kupca gwarantowane produkty.

F 149-151 N. 8th St., Brooklyn, N. Y

 

  

  

 
 

 

 

  

 

 
MEBLE

b o s w e G 0 1 |

upajcie sig ro ]

i
|

NAJWIEKSZY SKLEP |
posiadający wszelkie gatunki mebli, |

ubsolutnie gwarantowanych
CENY NAJTASSZE,

Dostawiamy natychmiast do wszyst:
kich dzielnie New Yorku 1 okolicy.

GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY

Macy's Bros

198-200 GRAND STREET,
BROOKLYN, N, Y.

pomledzy. Bedford 1 Driges Aves.

 

  
 
 

DARMO

W naszym składzie nie dajemy darmo, ani gramofo-
nów, ani pianoli, lecz je sprzedajemy. Kto bowiem da-

je darmo - ten napewno nie da Wam nic dobrego.
Ponieważ instrumenty sprzedajemy w wielkiej ilości

- przeto nasze ceny są bardzo niskie, a gramofony

najlepszego wyrobu. »
" Mamy Gramofony: COLUMBIA - SONORA - |||

KIMBERLY -EMERSON - VICTOR. PIANOLA
NA ROLKI - ROTH BROS. - SCHWAB - HEN-

KELMAN - FISHER.

' Za gotówkę lub małe fygodniowe spłaty
Kompletny zapas najnowszych rekordów Columbia-

Odeon - Victor,
Zamówienia na rekordy przyjmu-

jemy listownie i odsyłamy Parcel
Post po całej Ameryce. Polskie nuty
-Rolki do Pianoli. Struny i muzycz»

ne instrumenty.

Fifth Ave. Grafonola Shop, Inc.
708 FIFTH AVENUE
SQ, BROOKLYN, N. Y.

Tel. South 8123

  

    
PANIE CZYTAJCIE UWAŻNIE!

PRZEKONACIE SIĘ, 2E W PRACOWNI KUSNIESRKIEJ
Jana Górskiego 137 NASSAU AVENUE

Greenpoint-Brooklyn, N. Y.
€cig OTRZYMAGmoż

KARAKUŁOWE I FOKOWE
Palta, futra męskie, szale, oraż różną galenterję futrzaną.

§ PO CENACH NADER PRZYSTEPNYCH
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podpisie. Bendę aresztowano i
posadzono na ławie oskarżonych,
aby usłyszał y który
brzmiał: „3 mi
boczego", ę
drował zamiast na kolacyjkę,
którą sobie obiecywał po zrobie
niu „interesu" do więzienia.

BAL KLUBU

    

 

Nie

 

awno zorganizowany Pol-
sko-Amerykański Klub w Green-
point -- którego prezesem jest ob,
Jan Smoliński rośnie jak na dro»
dzach, Jest przedewszystkiembar

„SAV Ir with rowers»
tekDaj wyraz wcznć kwiatami 1 powleks®

 

w. mni tak. bogaty, aby
czuwał pięknościpragniecie spraestćchwil szczęścia, zaw

Ietonionz

   

ww. BigKWIACIAń586 Manhattan Ave., Brooklyn, N. V
romlediy Huron 1 India d

Filla: 185 Metropolitan: Ave.
j 

sobie rol, mając w składzie
swym daleko patrzących człon-
kow- którm dobro Polonji le-
ży na sercu. $
Klub ten urządził wczoraj wspa

niały bal w Domu Narodowym,
przy Driggs Ave., aby dat sig po-
znać lepiej - skaptować dla sie-
bie nowych członków.

Najechana

Blelnia May Żuk, pnr. 194 Green
ulicy, umieszczona została w szpi
talu Greenpoint na skutek ran od
niesionych, gdy najechaną zosta»
ln przez samochód kierowany -
przez Alberta Krausa, 583 Rogers
Ave., w chwili, gdy przechodziła
ulicę Manhatłan, w pobliżu swe»
go mieszkania. Ma złamaną szczę
kę i prawą nogę u kostki,

- Zabity przez samochód

William A. Hauskas, lat 12,
Great Neck, I.. I, poniósł śmierć
na miejscu, gdy h został
przez samochód pędzący za wo-
zem strażackim, Chłopiec chelat
przebiedz ulicę w chwili gdy oba
samochody szybko pędziły ulicą.
Szofer Samuel Lotlesti nie został
aresztowany.
 

Baczność robotnicy
cukrowni
  

W Bro nie rozpoczęta zosta
ła kampania, mająca na celu zor-
ganizowanie robotników pracują-
cych wprzemyśle cukrowym, Ja-
kołeż maszynistów, _pipe-fitters
pomocników garażowych i robot-
ników. Szczególny nacisk kładą
organizatorzy na robotników za:
jętych w cukrowniach.

Pod uwagę robotnikom cukrowni

Wartość przedwojennego dola-
ra w ostatnich 4 tygodniach przed
stawia się następująco:
tydz, kończący się 19 marca 60.7
tydz, kończący się 17 marca 60.2
tydz, kończący się 24 marca 60.
tydz, kończ się 31 marca 50.8
Z tego wynika, że dolar traci

stale ma wartości -- place robot»
     

 

Rozweselcie Swe Mieszkanie!
Dostawię Wam do mieszkania Gra.
tonolę, jaka Wam przypadnie do gu.
stu, który spłacać będziecie w ra.
tach tygodniowych lub miesięczu. |,

 

instrumenty: tiem.
Powinniście również mieć zawsze
najświeższe rokordy, śpiewane w

w. Polsce,
Zagram je Wam chętnie,
PIANOLE 1 ROLKI

Pszczoła Music Shop
151 “film Ave,
BROOKLYN, N, Y.
el Greenpolit 1468

 

   

Tel: Greenpoint 2094
DR. NICHOLAS LAWREY

12 €CKFORO stn.
Godziny Biuro

rano
6 wieczór.

Kompletna porada sa umiar.
Vowane honrarjum Prowadzą wiasną
aptekę pn. 258 Driggs Ave, Brooklyn
 
pr---

Wielki skład Ubrań

gotowych i na zamówienia

Bg. C. & A. GOLDSTELN

 

 

 

ników nieunijnych również opa-
dają. Kompanie cukrowe płacą
swym robotnikom niskie pensje.
Teraz jest nujlcpxzy czas zorga-
nizować unję - uregulować go-
dziny pracy - postarać się o pod
wyżkę w fabrykach mieszczących
się w Brooklynie, Long Island,
Edgewater, N. J., Yonkers, ®, ¥
Rok 1923 jest dla robotnika wo

jgóle bardzo sprzyjającym odno-
"śnie do organizowania tegoż w sil
nie unje. Po informacje zgłaszać
się do Domu Narodowego, por.
201 Driggs Ave, Brooklyn, wit-
czorami. ,

Zamiejscowi mogą pisać o In-
formacje do United Sugar Work»
ers Union.

R : zeł
P

 

 

mienik, zam, pur. 3M Bushwick
Ave. Zdaniem Kiplika - Humie-
nik popełnił samobójstwo z po-
wodu lichego zdrowi. -

W niedzielę, dnia logo kwiel.
ni, 1923 r. o godzinie ej po po-
łudniu na sali parafjalnej św.
Krzyża, 159 - 1óta ul., w South
Brooklynie, ks, Fr. Lachmayer,
lektor filozofii i teologji a zara«
zem proboszcz parafji narodowej
na Greenpointcie wygłosi odczyt
na temat; „Wspomnienia z woje
ny od roku 1914 do 1921 r.
Drugi odczyt o J na-

szych wygłosi pani E. W. Clark
przełożona International Institute
for Young Women z New Yorku.
Wstep wolny, Początek punk-

tualnie o 4ej popołudniu, ponie-
waż szan, prelegent osiódmej te-
goż dnia ma wygłosić odczyt w
innej miejscowości.

Mile -wszystkich
wiedzy oczekuję.

Ks, W, Trzepierczyński.

 

pragnących

szorono more _sruoio
y

 

 Skrzypek! do gospodyni! domu:
Skrzypce na których dziś będę grał

u państwa mają lat
Nowobogacka

Teleton: Greenpoint 2481.
M. J, CUSTER

Znajdate dom dla. każdego
Biuro, Pealnościowe
Zawiadywanie reslooścwni

ożyczki. fiore   
  

Nie nle szkodzi -
spodziewam się, że nikt z gości tego A

demunie spostrzete 103% Eoktord $4, Brooklyn, N.Y.
  
 
as lat mutby dla okolicy święcczy

o naszej. zdolności Acme Glass Works
2. PONCZEK, wiaść

 

   

 

a
w Aptece Czerwonego Krzyża

Av corner "Rist Wrtawiam orn: do budynktw.
C «" Pharmacy) Remochody. w wart
H. Rrylusk Ph. 6. prop. KROMPLAŻTNY wkŁAD SZKŁA

wiecie obsługę sumienność i wrzetdegorodzaju
kuratność ~ y wykonywa: się Dokonywam_ reparwcji

z najwiękską zła omicos" A
BROOKLYN, N. T
 

Tel. Greenpoint. 0077. PIERWSZORZĘDNY

ZAKŁAD KRAWIECKI
| UBRANIA 1 PALTA

szyje podług najnowszej mo-
dy. -- Staranność wykonany

jest moją zasadą, :*
Ceny bardzo przystępne.
Odnawiam, czyszcię | prasuly
gerderobę męsky "| demek.

JAN RUTKOWSKI
1037 Manhattan A

BROOKLYN, N. Y.

POLSKA

FABRYKA CYGAR
Zaopatruje w cygara sklepy, salou

1 top. Wiele różnych gatunków
Dwie nazwy:

LARGENTO i LA GRATITuD
V 00 5 do 26

A.GRABOWSKI

116 Nassau Ave.

dostaw,  
   

  

żę bieliznę do
Nie zapomnijcie, że Polacy mają
większą część udziału w tym inte»
resie, to ont pracują dla dobra
go narodu, ! że pragng adeby in.
teresa w Maspeth były prowadzone
przez polsków.

C1, którzy mieszkają blisko po.
winni sami bielisnę przynieść lub
posłać ję chłopcem, ! zaoszczędzić
tem 25 centów. *

Satysfakcja gwarantowana

Maspeth Wet Wash
Marabel & Jay Avenue

Telefon 381 Newiówn.
NASPETH,

  

Baczność! -TEATR LUDOWY _Baczność!
pod dyrekcję 1. Ulatownkiego

W SALI DOMU NARODOWEGO
261 DRIGGS AVE., BROOKLYN, N. v

W SOBOTE, DNIA 21-GO KWIETNIA, 1923
Grana tie arcy-wesota farsa w 3 aktach, p. t.:

„ WOJNA Z ŻONAMI"
POCZĄTEK O GODZINIE WIECZOREM

. BAL - Po przedstawieniu - BAL!
CENY ”157.va 85¢ i $1.10 - Bilety wcześniej do nabycia w Domu

arodowym, 261 Driggs Ave., Brooklyn, N. ¥.

-
-
-

-
-
-

---

-
-
>

Kto chce kupić - Kto chce sprzedać DOM lub INTERES
niech się zgłosi do

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO w GREENPONT
£

W. WOLANSKI
T : -a vine sorei. purght ereger,MRX croman 187

RANCELAIUA NOPARU z

 

, BROOKLYN, N. y
kie sprawy starokngime a le-Wira MTXC7

r

de

A. załatwia: wsze

     

 

WYSYNIKA PIENIEDZY d Polski w 1 markacSPRZEDAŁ na wasyutkie Tinks Bo Tenach
ROWADZAMY

_
Rodziny 7- RAJ

Wszelkie Informacje udzielany chetnie" RodakomDAMSO,
 

CIERPIĄCYM

NA SŁABY WZROK LUB

BÓL GŁOWY

Gruntowne badanie oczu

Dr. 8. BOMELSTEN
753 Manhattan Ave.

na w. poczty.
GREENPBINA, w Brooklynie

 

Oresupsiat 411,

DR. ANTONI PRTRIKO
DENTYSTA - GHIRURG

1»
«s, North (b gt.

 

 

Telefon: South 4188,

KAROL MARYANSKI

NOTARJUSZ

660-3cia Avenue, Brooklyn, N. Y,

AGENCJA REALNOSC
Sprzedaje i kupuje domy, wypożycza" pieniąd i i

drugą hipotekę, uhezpicrxzd i;:iapiexzylc; 33m? '
KANCELARJA NOTARJALNA

Wyrabiam wszelkie dokumenty Krajowe Polskie z potwierdze»
niem Konsularnem.

SPRZEDAŻ SZYFKART DO POLSKI i Z POLSKI
WPROST PRZEZ GDAXSK

 
 
 

 

POLSCY LEKARZE

  

Zeszłej środy wyciągnięto z rze-
ki Newtown, w dzielnicy Green-
point zwłoki topielca, którego po-
licja stata się rozpoznać. Onegdaj
zgłosił się do kostnicy Piotr Kip-

 

Tel: Greenpoint 4711.

 lik, ktory orzekt iz topieleem jest 
jego znajomy, niejaki Ignacy Hu-

T_.pzera
 

 

Biuro Realnościowe

LINKE I BRACHOCKI

Pomoże Wam w zakupnie do-

Bt. M. I M. D.

(2 WW.] Przestańcie os BPhChirurg

§ §)

-

płacić rent! tame.,_i-tpo południe
mt Fevrih Agenue, _blisko 23 wiley,

Bądźcie właścicielem domu
C P

rre---
 

: 0400 south.
DR. A. W. RUSIN

czokor xosjkcz i

  

UNION ROOFING CO,
Dachówki, Tabliczki Łuskawa „Rubboraja Aston+ w. Mynny, Drabl 0

RYNNY, DRABINY 1 ***
Biuro 1 Yard
270-272 Oakland Street

Dziegieć 1 żwir,tu
1 Assert  

 

ri
o maveion
kadrowe

WYDANIE NIEDZIELNE

 Wowiówa 0479 Telefon: nnnmnnsgoxLYN' N. Y.

 

 

POLSKA FABRYKA

SKRZYPIEC

© ZAŁOŻONA W ROKU 1905

Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największe
firmy amerykańskie - znane będąc z dobroci i tonu. Korzystaj,

cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna Ceny na

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie

W. WILKANOWSKI

68 Nassau Avenue, Brooklyn, N. Y.
 
 

196 - 17th Drovitza, N. T.

10 i Pn potsents,
tai nm

 
 

   

 
 

   

 

   

 

 

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

  
  

 

WBROOKLYNIE

urządza ! BROOKLYN, N. Y.

 

|- 28-00 KWIETNIA :|

 

Eg g :.:; mu, który Was raz w życiu 3 zadu Cp na. samówienie.
| a 2" # uszczęśliwi. -- -Wspaniała

+- PIANINA I FONOGRAFY - 53 z & z # Teta Reslnofet no sprredat, BIALEGO ORLA
£ ggg-ag W NML 2% noga peni 8 p z z 5 g Biuro Notarjalne Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie za-

>= < „ duk, ge <baay Szmit z- #75 # Z Askurócji wiódł się jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemyg ** wert - é? H if3 [Mi nse 5 § 189 wasabitoki, L+. io p reas trzewiki sławnych na cały kraj firm - trzewiki trwałe84 :'"wfyuu a % q man § = ® (LLE l;. deren Tod - znakomicie szyte,walną-„m jo i»? 23733" 25 8 4 R o 3 " Sprzedaż Sryfkart Tut 114 1 Greenpoint Hut] «*I. * 829 zpł gig 33). 288 w © .. Mlb ma Każda para trzewików dostawiona do naszegoCD

E

Ziaar Z ź 5

-

2 z & i ® Z w Wysyłka 96% 1 fest i ; 8EI te Em 555 R fatenam. 2 p a' * fs Clk te: ' sklepu z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana-
Ś #4ete: - fig? OCS Pig NINEJS Buu *5$ 1070 Manhattan Ave. onfaresa skutkiem czego za każdą pare trzewików gwarantuje-1 ns :. 8 25% | E > 100 Io povin ) 6-4 my. - OGROMNY WYBÓR - Ceny umiarkowane.muy a RE" - € : Riggs Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y. Ta. Are N - ". . P . Bet 1 L:J NASZE MEBLE $4 GWARANTOWANE | to. diayo- Tel. Greenpoint $068. ind+k 977 MANHATTAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
wz =

TOWARZYSTWO | 20-t0 LETNL JUBILEUSZOWY | SPECJALNE ATRAKCJE International Novelty Orchestra _ Ceny miejsc: $1.006 x 4 WPROSPELT HALL w SOBOTĘ ])wa Władysław Ochrymowiez / pod batutą N. Shilkret i $1.25 z GarderobąSplewu Moniuszko

|

rrosecer rugy fire | Artysta Teatrów Warszawskich

|

Bedrie preygrywat na Koncert i

|

Kasa otwarta o go:| AVENUE Marja Kozłowska Grają specjalnie na |

 

skich
Prima Ballerina Scen Amerykań-

  

dzinie Tej wieczór

 

Victor Rekordach | 0 przybycie upra T

 

 
TARCE DO RANA i KOMTTE
  

 

  

   



 

WYDANIE NIEDZIELNE

PIELĘGNIARKA BROOKLYNSKAZNAJDUJE NA-

RESZCIE LEKARSTWONA SWÓJ REUMATYZM

CIERPIAŁA LATA NABÓLE NEURITIS WYRAŻA UZNA-
NIE DLA WELDONA ZA UZDROWIENIE

„Uważam za swój obowiązek, za akt hu

 

  
  
  

  

  

 

  

 

  
  

 

  

 

  

    

 

manllnmy, powiedzieć

którzy cierpią".
Tunnielitf, zawodowa pielęgniarka, zamiesz

Akala p. 362 przy Livington St., w Brouklynie

-do przedstawiciela Weldona w aptece Li-

getn na rogu ulic Broad i Academy wpo-

blizu poczty, w Newarku,

„Cierpiałam od lat na reumatyzm w re-

Inch, ramionach i plecach, Było niemożli-
dla mnie podnieść rękę do wysoko-

ści głowy, z powodu bólu w ramionach,

o Weldona tym,
Tak powiedziała p. J, P.  

Weldona'Odtąd, niemal od pierwszego
dnia, poczułam polepszenie, a przy ciągłem
stosowaniu leczenia, wkrótce ból z ramion
ustąpił Obecnie mogę się zginać i wypro-
stowywać, bez bólu i absolutnie nie czuję
eumatyzmu.
moją historję, będę się cieszyła, gdy do
mnie napisze lub zatelefonuje, pragnę bo-
wiem pomóc innym tak cierpiącym, jak ja
ierpiałam".
Otóż dzisiaj czas jest zastosować Weldo-
- jeszcze jeden dzień zwłoki

Jeżeli ktokolwiek wątpi w

znaczy
jeszcze ;cden dzień niepotrzebnych cierpień, Poślijcie do Weldona
Co., 132 Boylston St.,
rodki Reumatyzmu" Wexdona. sprzedawane

Boston, Mass. po bezpłatną książeczkę: „Za-
jest przez  Drogerje

Ligett'a, a również u Liget'a na rogu ulic Broad i Academy w po-
bliżu poczty w Newarku, gdzie przedstawiciel Weldońa, mówiący
po polsku, rozdaje darmo książki i wyjaśnia szczegółowiej o tym
preparacie. (Ogł.)

Philadelphia i okolica

 

K.0.N.

W sprawie ostatniego zjazdu Komi-
tetu Obrony Narodowej, niniejszem
zwolujemy międzydzielnicowe poste-
dzenie okręgu Filadeltja 1 okolicy, na
niedzielę dnia 15 kwietnia, o godzinie
11 rano, do Domu Polskiego, po. 211
Fairmount Ave. Philadelphia.
Na powyżej wymienione zebranie

zapraszamy wszystkich czynnych i
byłych członków K. O. N. by licznie
przybyli abyśmy mogli się Fepoints
narodzić, co mamy na przyszłość czy
nie.

Za komitet
W. Gawrysiak, sekr.
 

ODEZWA

do członków, sympatyków i u
czestników Polskiego Uniwersy-

tetu Ludowego.

Oby'Watele i obywatelki:
W niedzielę 15 kwietnia br.,

w sali Domu Polskego przy 211
Fairmount Ave. odbędzie sę U-
roczyste zakończenie obecnego
sezonu odezytowego.

Kerownictwo -przygotowało

'elefon Rens:
DR.;)?AMIĘCISZEKTRYGARNS119 Sif

 

o 20 rea
£00 impolna-nu.
& do wie
ile do 1 popol. 6 do » wiec.

 

     

    

      

    

      
   

DZISIAJ!

   

 

BACZNOSC NEWARKN4: _BACZNOŚC!

Teatr Ludo
Pop DYREKCJA16. ULATOWSKIEGO Z NEW YORKU____

W SALI PARAFJALNEJSWSTANISŁAWA

WYSTAWI ARCXWESOLĄKOMEDJĘ w 3 AKTACH

ge TVN Z MNwc

Bardzo wesoła treść i bogaty humor
POCZĄTEK 0 GODZINIE WIECZOREM

Ceny miejsc: 55¢, 85¢ i $1.10

bycia w Klubie Oświatowym 255 Court St.,
/ waegg'gafgs g: ;:::: p. Bajorka, 154 Belmont Ave. Newark, N. J,

specjalny program, na który, o-

prócz sprawozdania rocznego,

złożą się śpiewy, muzyka i de-

klamacje. Ostatni odczyt w o-

becnym sezonie wygłosi inżyner

Wilk. - Temat społeczny.

Obowiązkem wszystkich człon-

ków i członkiń jest wziąć udział

w tej uroczystości. Połądanem

również jest, aby sympatycy pra

cy oświatowej przybyli jak naj-

liczniej. Wszyscy prelegenci, któ

rzy wykładali w ostatnmi sezo-

nie proszeni są o przybycie.

Początek o godzinie 7 wieczo-

rem, a nie o 5, jak zwykle odby-

wały sę odczyty, o czem prosimy

pamiętać.

Wstęp wolny.

Nagonka na przemytników wódki

Agenci probibicyjni urządzili

przedwczoraj w Philadelphia o-

bławę na przemytników wódki,

przeprowadzając śledztwo w 80

różnych lokalach, gdzie skonfi-

skowali tysiące galonów wódkii

piwa wartości tysięcy dolarówi

aresztując kilkadziesiąt osób. O-

statnia nagonka jest następstwem

energicznych zarządzeń -rządo

wych dla osuszenia stanu Penna.

z wódeczności, która mimo pro-

hibicji płynęła strumieniami.
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BACZNOŚCI JERSEY CITY! BACZNOŚCI

W NIEDZIELĘ, DNIA 15-60 KWIETNIA 1923 ROKU
o godzinie 5-ej po południu

W DOMU POLSKIM, 187 Brunswick St.

odbędzie się

URZADZONY STARANIEM POLSKIEGO UNIWERSYTETU LUDOWEGO

WIELKI WIEC

KU UCZCZENIU

TADEUSZA -KOŚCIUSZKI

Na program sloty się:

1) „Kościuszko w Petersburgu", sztuka jednowktowa wystawiona staraniem
członków P.U L

2) Życie
3) The Spirit of American Independence, dr.
4) Deklamacja.

isPrdenate Retotuscit, odortt de. 3.
Geo. G. Hollingshead.

Na ten wiec zapraszamy wszystkich Rodaków z Jerscy City; aby współ.
nie złożyć hołd Wielkiemu Bohaterowi Narodowemu, którego czci nie tylko
Polska i Ameryka, lecz i każdy naród ceniący wolność nb

 

atelską i cnotę.
Imieniu Komitet:

Marja Ostrowska.

Wstęp 256. - Dzieci nie płacą

 

 

   

NOWY ŚWIAT," Niedziela 15-go kwiet

 

(Sunday, April15th) 1923

rium

.

DROBNE O

Strand Theatre

W tym tygodniu .,,Daddy" z

| młodym aktorem filmowym Ja-

ckic Coogan w tytułowej roli.

Coogan zdobył sobie światową

siawę i sympatję całego świata

swoją cudowną grą. W tym fil

mie ma więcej sposobności wy.

kazania swego talentu, aniżeli w

innych, a czyni z niezrównanym

artyzmem. Oprócz tego bogaty

wokalno-muzykalny przegląd ty-

godniowy i komedyjka, jakoteż

tańce klasyczne wykonane przez

panny Chabelską i Klemntowicz.

 

 

CYRK

W Madison Square Garden da-

wane są przedstawienia cyrku

Ringling Bros. Przedstawienia

codziennie o 2:15 i o 8:15. Na

program składają się niebywałe

atrakcje, z których wyntienia-

my kilka

"Wszystko w cyrku żyje - na

arenie". „Dzikie zwierzęta w a-

trakcjach akrobatycznych". ,Sl-
łacze i akrobaci", „A
„Atrakcja z knnml. ,,Pantomi-
ny". „Słonie w rolach komicz-
nych. „Tańce w powietrzu" „Dzi.
ka jazda na koniu". „Dziesięć mi-
nut w Wild West". „Mądre nie-

ie". „Bal koni". „Konku-
rencja klownów" itd.

  

RIALTO

W tym tygodniu ,Prodigal
Daughters" z Glorią Swanson. -
Film, który od początku do koń-
ca zachwyca widzów, bo od po-
czątku do końca jest pelen praw-
dy, czerpany z przeżyć szybko po
sobie następujących, pełnych kul.
minacji i wstrząsających emocji.
Oprócz tego komedyjka „The De-
teckative" i Przegląd Tygodnio-
wy. Orkiestra wykona Rapsodję
Liszta

  

RIVOLI

Wtym tygodniu Pola Negri we
filmie Bella Donna, Wspaniała
gra polskiej artystki, zdjęła w wy
tworniach Paramount, gdzie o-
świetlenie i wogóle techniczne u-
rządzenia są pod każdym wzglę-
dem doskonałe. Krytyka jedno-
głośnie orzekła, iż Pola Negri ni-
gdy przedtem nieprzedstawiała
się takómajestatycznie, jak tym
razem, Dramat -jest bardzo zaje
mujący i artystycznie wykonany.
Oprócz tego na program składają

komedja „Funny Face", ja-

koteż „Phono Film", obrazki mó-

wiące, Program muzykalny wy-

kona orkiestra Rivoli, baryton

Perry Askin, Agnes Neudorf (s0-

prano) i balet,

  

POLSKI BALET

Drugi roczny popis Szkoły Tań-

ców w New Yorku pod kierowni-

ctwem Lumi Nestor odbędzie się

wniedzielę, dnia 27-go maja, r.b.

o godzinie 7:30 wieczorem, w

Washi Irving High School,

40 Irving Place, pomiędzy 16-14

i 17tą ulicg.

42 numery tańców w trzech czę

ściach.

Doborowa orkiestra.

Bilety do nabycia wcześniej: w

Restauracji Domu Narodowego

10-23 St. Marks Place i w drukar-

ni „The Echo Press", St, Mazu-

rowskiego, 431 E. 14th St.

Część dochodu na Szkołę Rady

Oświatowej.

 

APTEKARSTWO DOSIĘGA 700

LAT «

Wnastępnym roku aptekarsie
wo będzie święcić pamiętny ju.

bileusz. W r. 1224 Fryderyk !,

król niemiecki i cesarz rzymski,

wydał swój własny edykt, mocą

którego aptekarstwo zostało lirna-

ne jako osobna proiesja. 700 lat

upłynęło od tego czasu, a dzisiej»

sza apteka amerykańska znaczy

zupełnie to samo, co dawniejsza,

orygilnana grecka „Apothekc" -

lub włoska „Bottega". t, zn. ,do-

brze zaopatrzony sklep", A do

pierwszorzędnych lekarstw, któ

re się tam sprzedaje, należy Trie

nera Gorzkie Wino, niezrównane

lekarstwo na lichy apetyt, za»

twardzenie, bóle głowy, bezgen=

ność i podobne dolegliwości żo-

łądka, Trinera Liniment na rew

matyzmi neuralgję, Trinera La-

godziciel kaszlu, jak również róż

ne znakomite preparaty jak Tri-

nera Krem na zęby, Trinera płyn»

ny Shampoo, Trinera Płyn na rę-

ce (Hand Lotion), i t. d. Zażądaj»

cie ich u aptekarza lub dostawcy

lekarstw i spróbujcie je! Po wszel

kie informacje piszcie do Joseph

Triner Lompqnv Chicago, III.
(Ogł.)  
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Bedford Ave.. Greenpoint, _Rent

$1,320. Cena $10,500. Gotowki $2,500.
I DREWNIANY -na

Avenue: Wateikle ulepszenia

 

$6,500. Gotówka. wedle umow
EEAMILDNY MUROWANT, 17 po-

koi, wany, ulepszenia. Cena $9,500.
Gotówki 82,500.
2 FAM. MUROWANY I SZTOR, na

Avenue. Rent $1200. Cena $8,500.
tylko 315

1
* w dotzem nmiejscu. -Cena
$7,500. Gotówki
6 FAMILNJNY [›EWNIANY dobrze

utrzymany. -Rent -$1,500.
$0,000. Gotówki tylko $1,600.
6 FAMILIJNY murowany, w bardzo
ubrym stanie. Rants256. Cena

$16,500. Gotówki
8 I'AMILIJ‘JY MUROWANY Rent

$1,684. Cena $13,500.  Gotówki
84,000.
& PAMILIINY DREWNIANY, ob.
,,szerny i mocny.Cm $13,000." Go-

wedle
&l-AMILIJNYMUrOWANY, 5 po.

koi i wanna dla rodziny, bardzo ele-
gancki. Rent $2,052. Cena $18,500. -
Gotówki $5,000.
18 FAMILJI I 2 SZTORY, murowa»

na, tyjm. Cena $19,000. Go-
tówki $3,
20 FAMILIJNY MUROWANY, Rent

$3,816. Cena $20,500, - Gotówki
35,000
i wiele innych dogodnych propozycji.
FARMY Polecamy wielki i doboro-
wy wybór farm, w pobliżu miast,

szkół, fabryk, przy kolel 1 State
Roads; farmy są obsiane i obrobione,
z inwentariem żywym i martwym.-
64 akrów, zabudowania -| narzędzie

gospodarcze, żywy Inwentarz. Ce»
na $4.500; mała wpłata gotówki,
80 akrów, zabudowania | narzędzia

gospodarcze; żywy inwentarz, bar-
dzo łudna farma, Cena $4.800; polo:
wa wpłaty,
100 akrów, zabudowania gospodar
bez żywego inwentarza; tania (u

ma. Cena $2400, połowa wpłaty.

150 akrów, zabudowania 1 narzędzia

gospodarczej żywy Inwentarz ote.

Cena $4.200; mała wpłata

Oprócz powyżej wymienionych, ma-

my wiele innych proporycji na bardzo

łatwych warunkach i z małą wpłatą

wii. - Zgłaszać się do:

 

POLSKIE BiURo REALNO‘gIOWE

Biuro w New Yorku:

426 EAST 16 STREET

Biuro w Greenpoint:

11 DIAMOND STREET

prey Driggs Ave.

Biura otwarte od 9 rano do 8 wiecz.

W niedziele i święta od 10-5 popoł.
as bast, ine st. 27 200000, 6 piogrowy

om: : t10
21% loth Cont Piaicicle! Dwa

  

rar ,to akrów orneso po
io ene sabe W aze bo

gur) owe r m :

m an weer
Farmer, 1%

Romich CommRoosevelt Ave.
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raynecje, mily do, dużego miasta, cena
kotku 39,000, - Parma 31. w:

krow, dobry aa, Jozluro ie ) pakolowy
dom in":":uhudawnie, 2 kowy, koń,

 

, mie 'to miastaws
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4 FAM DOM po * wannę go
rPS7oki,nna

zgłoszenia na pierwrze mun 106 Jewell
wt., Greenpolnt, Brooklyn ase

MOSSUP, CONN

Z wiecu posta Bagińskiego.

Wiec otworzył ob. Bigos, przedsta
wiając zgromadzonej publiczności po
sin Baghiskiego, którego zgromadzeni
powitalt burzą oklasków. Chór złożo-
ny z młodych panien odśpiewał bymu
amerykański, Następnie dwie uczen-
nice polskiej szkolki, Mania Wolak,
doklumowała Nie: porzucim Ziemi
skąd nasz ród. Drugą doklamację wy-
głosiin Stasia Walas Kocham tę Pol.
ske. Obie dziewczynki zn ładne de-
klamacje otrzymały oklaski. Trzeba
nadmienić iż w Mossup "otworzono
małą polską szkołę do której wczęsz<
cza kilkoro polskiej dziatwy; tymeza
sem nauczycielom jest Antont Walas.
Następnie przemawiał poseł Bagtó

ski; przemówienie jego było budm
ważne i ciekawe. Poseł Bagiński,
ko żołnierz, Piłsudczyk, nrnninznr

P.0.W.; poset dwa razy do Sejmu;
opowiadal jak prawica niechce. płacić

podatków, lecz zwala wszystkie cię-
żary na chłopa biednego, to fost na
lewicę, Prawica otrzymała z Ame:
ryki duże sumy pieniędzy na wybóry.

Lewica pierwsze wybory przegrała. W
Polsce księża wtzęcnją się do polityki
do tego stopnia, że ludzie wychodzą z
kościoła i pytają się księdza jeeli po-
litykować przestanle to się wrócą, a
jeżeli nie -
Następnie DomElfin"

 

 

opowie»

 

 

 

ZNAKOMITA NPOSOBNOŚC, Jereey City
Heights Mlisko Bouievnzd, 7 pokojowy

dom na rogugorace woda: a, 44,20;
troche gotówki, reszta jak rent: Nies
reperacji potręnia.. Wiaścicie, 80 Mor-

z St, Now York City EG]

FARMA WHODOWLANA Około 100 mil
d New Yorku do wydaierzawienia lub

do mpólki, na sprzedaż
ezesn., Wiałolciel umart Dyipervelt
trzeba zrobić w tym tygodniu. - M
Tal Gth "w Ted RCX Y c. tio
 

11 pokojowy dom
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ŁADNE prywatne i apertamentowe do-
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4 tam, domi ze sklepem, cena $11,000,
walnty$4,000, rent 1120

ve., Murray Hl diti-t
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DOMY DO SPRZEDANIA
2 fur. murowany 11 poo! w bard

UT mortgage 16,400 - ta
x300; docóś roczny 31.449.

 

Ard dolly;wanny etacie
mes cena 31,000; gotówki 13000, 1 mort:
made14,000; lot 268100; dochoku 11,00
taa: rowniany po 4 pokoł 1 bleże an-
ki, w bardzo dobrem stanie: cana, 311.900,
gotówki: 12.000 lote
6 murowany po 4
w bardzo dobrym stanie.

10400; 1 mortasze Thaws
ened 11,080" na

1. mores
31,198 na rok.
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689-5th Ave., Brooklyn, N. Y.
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Pho
st,

dział szczegóły z wyboru prezydenta
4p. Narutowicza i jego śmierć z rąk
mordercy Niewiadomskiego, który o-
złupfony przez prawicę, pobońbii Imię
polskie przez zabicie przedstawicielu
narodu polskiego. Panowie i szłachta
1 ich: pomocnicy księża, to najstrasze
niejsza zgnilizna Polski. W czasie
niewoli o Polsce nie myślelt, s gdy
chłop i robotnik zbudował Polskę to
chcą nią rządzić.
Parja Wyzwolenia tdzie naprzód,

jako Jud zdrowy, silny 1 takowy Pol
sce jest potrzebny, Mówca opowiada
dlaczego marka polska tak nagle spa
da, podając jako powód, że obszarni-
cy oraz żydzi paskarze niechcą pla-
ci6 podatków od swoich dochodów -
gdyby płaci!i to skarb państwa nie
bylby próżny 1 marka polska. stałaby
wysoko, Wszyscy ci, co przyjeżdzają
do Polski na stały pobyt 1 widzą co
endecy wrablafy to pomimo tego, żo
niebyl w żadnej waste-

Pod Lont. sią Stanu New York
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-110% Martoć.

WOJCIECH RUCKI *
Motarhuas Publlezny, Kemisarz aprew reainysh. - Wyrablam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; karty okrętowe; do.
my na dogodne od ognia domy i moble i t. pu  

  pują do Wyzwolenia, bo widzą, że
Wyswolenie Idzie prostą ›drogę.
W końcu przemawiał ob. Dybow-

ski, który -apelował o składki na
oświatę chłopów w Polsce. Kolekta
imienna:
F. Pisd $1; W, Wysga $1; 1.

Krychta $1; P. Urban $2; J. Stawan
$1; 8. Swiatek $1; "W. Wolak $1;
L. Chmura $1; F. Piasecki $1; bez-
imienny $1j - razem zabrano $19.15

A. Slembab, sekretarz.

 

 
 

Baczność Newark, N. J. Baczność!

OBCHOD KOSCIUSZKOWSKI
ODBĘDZIE SIĘ

wSALI KLUBU POLSKIEGO OŚWIATOWEGO,

WE WTOREK, DNIA 17-G0 KWIETNIA, 1923

Przemawiać będą: ob. W. Bojan-Błażewcz i dr. J, Szacki
w mwmwpieśni i deklamacje okolicznościowe.

OCZĄTEK 0 GODZINIE 8-EJ WIECZÓR
Do upału-dniu:: w uroczystości wlot-112

 

newareks za an: ?

omitE?«gm-owy, ,

ates

  
 

86 Tyler Street, Newark, N. J,

Ta prawdziwa

DARMO HARMONJA

Jest to okazja jaka już nigdy się nie
zdarzy, aby dostad DARMO tę wspaniałą
Marmonje, o slinym harmontjnym głosie,
Każda kobieta, panna lub mężczyzna mote
zdobyć ją NIE WYDAJĄC ANI JEDNEGO
CENTA.

  

 

   

  
  
          
           
 
      

   

 

      

 

Wszystko, czego Was żądamy - to roz.
powszechnienie p@między Waszym! przyj:
cNólm! naszego katalogu tanlości. Może
to zrobić każdy, bowiem DOŚWIADCZE-
NIE NIE JEST WYMAGANE
Mamy do rozdania DARMO tysiące tych

Harmonji, Bądźcie plerwszym! w waszem

mieście w rzędzie obdarowanych.  ROZ-

DALISMY JUŻ TYSIĄCE TYCH wsPA-

NIAŁYCH HARMONII CHCEMY 1 wan

DAC JEDNĄ. - Nie zwiekajcie. Wypełnij.

cle ten kupon 1 wyślijcie go nam natych-

mast, a powiemy Wam, jak możecie do-

stać to piękną Harmonię DARMO,

HOME SUPPLY COMPANY,

Dept. 61.

131 Duane Street,

 

P
S
C

 

HOME SUPPLY cowrANY
De

Prosię praywiać mi BBZ.
PLATNIE oferty na Hi
monje

Nazwisko

 

 

New York

 
  

  

   



         

    
    

    

     

  

Praca dla Kobiet
(Help wanted: Female)

  

: Praca dłó Kobiet.
(Help wanted Female)
 DOSWIADCZONYCH operatorek na
maszynach z dubeltowy igłą także

.;nmpk girls" potrrebu. _Standard
, 404 R. 104 St.“me;

U

ERATOREK
doświadczonych na lepszych .sukion<

kach. damskich, momma przez
caly tyd

MT. VERNON COSTLME
ss Co.

30 South Sc“ Mt. Vernon, N.

OPERATOREK
metropolitan elastic i shirring na

Wilcox £ Gibbs maszynach do szycia
jedwabnej bielizny mh praca, do-

gum-u.
  

  

Rosenthal Lewisa Ritter
Sth Ave.

5a 120 "Streets

DZIEWCZĄT-KOBIET

od lat 17 do 40

do pakowania, nalepiania i ieing
zapłata na początek $12

prędki awans do roboty od sztuki
w kiedy zarobic można od $20.

o $25

Yellow SUNSHINE autos
oczekują

Elevated, subwaje i tramwaje
codziennie rano

5¢ droga

15 minut z Grand Contral N. Y.

Loose Wiles Biscuit Co.

Long Island City
(171)

PRESEREK _potrzeba, -zgłoszenia
przez cały tydzień, Century Under-

ar Co., Lang wood Ave. & So,,
Boulevard, N. (151)___—___,
OPERATOREK doświadczonych przy

chusteczkach, dobra zapłata, stała
prace, H.Engel & Sons, 847 Lorimer
St., Broo (151)w
OPERATORF‘R na jedwabnych blu

zkach, stała praca, dobro zapłata,
1-sie piętro,530 Hicks St., Brooklyn

(st)---
KOBIET DO CZYSZCZENI‘A

Page Graduate Hówpi
20th St.,2nd Ave, (15t)

DZlEWCZY‘I IKOBIET

do pakowania,"mun-v mm do
mond,pes
on CA.

tAGa.

GARDNERLUCAS CO.
$9. Gold: Street, Brooklyn.

aso

morkich
matych dale

 -przy
więzi new»

NestMiis SR!Bayer:

 

$%5 ast)
pemwerst potrzetn, do ”kowala....

in
<

Wax Fruit Co, J
im

supeacron 1 pmmumk notreeb
home chamber, work| waiting, num-

rant sf Bast ad
opera  dofwlademarchauaine

ratorek na mane
wale Shae Sak ATW"Spa-mx-
field Ave., Irvington, No J. 70

vaaces
do opting)"domemst pracy 1 20

 

 

 

prania. Znakomita. sposobność: dla
która chce Iodny dom 1 umila-

Tone Dłoczenie,. Telefonowac: sto
wo Nowy . ase}

POTRZEBA finishers na dohnch je-
dwabmch sukniach, Max Kohn, $08

 

 

 

 

 

 

   

 

dstewcest ao robienia)
uncaiich ui Sue 

 

  

wWoRI> $ AS. Sa
inu 1 "wip

duszycia ubrań puma,
Inch 1 prźszewe, sranie, dn

w pocie pracę ym:m
fn d. btome x. to,

 

nwo
Sot Peston ast spent t,Mun
Maven stacy.
OPRRATOREK: posrsobe. do  mayela

yet, wwii
cull .$e ance do. anety.

  

NOWY SWIAT,

Nat

   

THE POLISH MORNING WORLD

Classified Page

 

 

 

mit
 Ave. Miro (UHEWCRT vetpmue dopracy przy mai ogólnej w pralni.Zgłoszenia: Layn:teki SS %,wdry, Mrowóway & Kilery St, -   OPERATOREK Do SZYCIAubrańaopranie die chienotw, gan sacz. do:ity getlets. Wash Sule391 wridge St. ia da  Hainpotrzeba, w fubrycu, chusteczek,neamen”monumentu-* wonks

e Avo, Jerney City (ist)
cear

  
komier- pz

  

 

Praca dla Mężczyzn Praca dla mężczyzn

 

     

itfelp wanted Man) (Help wanted Male)

do dreewn, deAchwnych, "Eibzllh‘ dohbn-_"! prac,
--- pezet Na lunchu:Zaloszenia Katona)wkm. hos Facto it?“w?.?.”%v.'£'u'|'rmn'?;s

0 Ente sho Botts(l m) 216 Shet And Bronx v zim)

10 Poner HELLRALAifl UUQWXADLYA)\1 Żmrhr.mmo-lmy do
dofirladezonych .. round". precownikw. Textew, muat by my.. Dobra mie

którzy: nogo tórmować | nikrywać

Diamond BulTox soem i
Tush Terminal No. 4, Brooklyn. (itm)

ta." Hetorena po I¢] godalnie (mu
Irmak-am Broadway, Hrookln: (Lom

nomorpinen. to antaines atlnu-
Meldo lekkde} pracy. we fabryce potrzeba, m: Co, Inb st Bast Um"bun:sprouas ak O wc hd Wstąć Queensboro (“Indz:arioxat, com co, is wald a. resect

55 Bogart st.. Brooklyn: Robotnil kow

 

 

POTRZEBA DZIEWCZAT

w wykończania.

Dorlldcxeniegnuyum-gum
Employment Office

Mechanical Fabric Co.,
« genious st, rmovipence, x(xml).

DOŚWIADCZONYCII „mrinpers top
przy papierowych puaclklch

Tronu Paper Mox Co. 98-91
Inston Ave., blisko 16ith St. 6   

o komt
potrzeba do roman; kwiatów

zie
:mwun (umum

Ave. roe «th St uu

Pyam dla mężczyzn
(Help wanted M

MĘŻCZYZN

potrzeba do pracy
w różnych oddziałach" w fabryce
wyrobu drukarskiego atramenta

w Jersey City
Zgłoszenia pomiędzy

8 i 12 rano

Eagle Printing Ink Co.
205 Gates Avenue!
Jersey City, N. J. (20m)

LALKI, sandpaperers doświadczo-
nych 'na głowach Iniek, dobra za:

płata, stain nocna praca. zgłoszenia
Averill Mig. Co, 148 Ste Walt:Av).
Bro
SAWYERS doświadczonych przy o-

gólnej pracy tylko na walizkach i
Regal, 312.PnAver

(16m)

  

II
silnych mokra praca w ,tanning" od
dziale, stała s.9:30am dziennie,
pół dnia w sol wo.
MAX TES Co.
68 Oliver St., Newark, N.M

m
ROBOTNIKOW

496 na godzinę, 10 godzin dziennie
|Zetgszenia General Foreman

N. Y., N. H. co.
* "Pier 41 East River ~ (15m)

SIEZCZEZN potrzeba do wyericranta pod
rzewek ze starych ubrań, dobra zapie-

ta, H.Ruttenhein, 20 roadway, Em)
kin.
MUCZRR potracbny do ..pork store's =

ven cem

 

 

  

1 E
w. ludwisarni

506 na godzinę i więcej
również mężczyzn do pracy w nocy

LUDWISARZY >
heavy i side flowing flowing moul~

ders przy ogólnej, robocie
Union shop

› Taylor & Co.
Morgan & Norman: Avenues

Greenpoint-Brooklyn: (1T-m)

porotntow bo rupwmeanitt
do nauczenia się techu oślewi

stała porada.
rurme & BARS uro,

Berry & North 10th Street, mlm?"A

BALESMAN do sprzedaży -miestowych
jek, Poświetośonie, nie wymocza

Znakomita sposob pout #Ton
tta, Jor mastSi St. w. Y. w. ›
wo

 

 

 

mors potrzebę do cogfeinl
Sas foiMEdl
naa mel hf Amore

dain. „Dobry inotna dosta
pained." Itnient

runo. Henry (Maurer & don, (20
East ford St, N. V. C. Gsm)
NIĘŁCZYZNY do mycia
siata 190 tygorniowe. Susi

Melrose: Garage,
a6ard. wt.

 

 

 
  

SCREW machine operntorów, doświad.
czonych robotników, dobre zapłaty:

Gieszon Co. Clamon Avenue,
Brooklyn (rm)

NCH mętczym, pial Lott
"Glema fabryegnej roboty: rglosze

37ensuzwafl Co,, 38
CherAve, dave Clo, 9.

 

poter me Borie br
Tho deore   

 

 

  

MERCZTIN dopahura-Ill- dot
naoun a

  

 

       

 

me nr.-nl:—
» 10-16
pul Pallas Mie, "Tir sto
z b zacna oa aAvenue." (16mm)
s'rouxzr pompu- (arrow n &
Model 622 - with St., urookim

pomięci tth 'a Ave

 

POTRZEUA nas £.
lato, m..-|as obrzę po

nnn-mm Zalośtenii iw.
Sm)

 

Praca dla mężczyzn
(Help wanted Male)

MĘŻCZYZN DO NAUKI
FING"

many ratruduiente dla 10, możczym,
mo w chclnl 1 mni 1 nauczymo
fing". Dajemy bonun

proce m meting
we ody a

otal Stamping.
. hong Intend, Cit

Gitention adora) 'do h SP

 

   

 

 
BUFFERS"

# ”"E"” dmmmmmwn pr
wlmc dlugich, p

nikto-

 

do 11 st. siacj

LUDWISARZY BRONZU

12 * poswianczowrcn
w Now, Yorka

(umm— mm 1 męśczysu do
ogólnej. roboty.

Debra mllula 3% (ndzm dalo nle

Nassau Smelting & RefiningCo.
wi west 26h STREET,

 

  

 

maNWL bezpośrednio
modele.. wiel

K kIe mn
 

 

móżczrzw
w oddziele wykańczaniu,*,mum. wr.

roby racze, Stu
T co

MĘŻCZYZN POTRZEBA

Miran, preśemep, rollinan w ,.dry co-
lib? Zgłoszenia do p. Kurs

Sherwin Wikiams, Bmw" St. & Liter
Ave, Newark, N. 3. Gm)

zeda-

   

 
iae

 

 

 

 

nin, lease, pare r jednych rokach.
Gunze Sirecia, Wiadomość v Jurulnnkl 211 Avenue #,

Nowi 3 Ci6m)

|

X. Y. Cito, a pletro t 159)

OPERATORÓW PRZY MASZYNAGH
DX15:1”nodal-4,domu;-%a'cxgychnżv; Mag;ANHŚÓW

fo gnduio (godniowo, najleprze: zapiata RZEBA1 bonus, można zarobić 140 tygodniowo.
seulAhk c AUTOCAR SALES & SERVICE

vavm st & bub! Avenue,dug;unalcls‘y CO., INC.
Queensboro tube do St. stad 980 Bedford Avenue,

ROBOTNIKÓW potrzeba. Snead & Brooklyn. o

Co., foot of Pine 6t., Jersey Cny geo
.3. (15m)

ROBOTNIKÓW do ludwisarpi doświad « ROBOTNIKOW
czonych; dobra zapłata; dużo robo- ;

ty poza godzinami pracy. |Campbell |DO PrAcy-na szynach kolejowych
Mieszkania

 

 

Farmerów i mężczyzn

 

fant. Co- mae. ~tha)
ropommow - iclo dojenia krów

r z 4 $45 miesięcznie początkowo,Tut" ."h.„m.zg„..m.. ęcznie początkowo, prę
kPa m: Z,:~ A dkl awans dln odpowedmch ro-tect RWhitestone, Lo 1. ano : -Julius

Asuons 1 PousH Schmidt, 423W. B5th St. (15m)
potrzebnl  doiwladeso ---
Hitel"

410 van Brunt St. POTRZEBA
Brook (tim

ia w sobotę.wiżczYZN
votrzche we fabrice. farbowania.
xamomanga.runDYĘYNU co.

rest

PoLIsMERS 1 HUFFERS
doświadczonych; job shop.
misynawa wora,

   
nouowmawnon-ub.. dobra: inlet.

proca: doryć rokowy, porn, got"
wes:P09%ogpon
re gotowy, do pracy, Push Terminat C0.
Foot of gira #t det Ave.
wsęt pwre. bla to Aik sto pit
o Tony (tom)

 

 

 

 

  

 

    

    

  

 

   

   

  

co.

142 Kent Avg, Brooklyn, N. Y. 

ROBOTNIKOW »

smwrcu!Lupa 3

Biała prace s fobrę zaplatą.

Dobra 1 stałn gl, odpowiednich
metcapin

"Prapjttote goupei do. pracy.

J. C. stock yanps

   

 

Kolej darmo.

Pennsylvania R. R.

FREE EMPLOYMENT OFFICE

109 West St.,

New York City
(im

LADOWNIKOW POTRZEBA

DOBRA ZAPLATA

Zgłoszenia _Lehigh. Valley. Rail.

Terminal, PierC. Jersey

City.Wziąć Liberty St.. “WE.
 

SILNYCH MĘŻCZYZN

potrzeba.  $22 tygodniowo

LAHN & SIMONS
491 Greenwich St.

G6my

POTRZEBA TOOLMAKERS

 

 

 

  

  

 

  

 

Intern; do sprzedania
Opportunities)

 

Realności do Sprzedania ..
(Real Entate for Sale)
 

BUCZERNIA 1 grorernia x domemnw»romanyin 'o. "w. raduummiasteczku na kontrach.polowy gotówka. --Gokark, 1 soda z domem o miupokojach i garage na obok poleskiej mii |kosciola Cena "JW" wluwe
xnlnwku Zgłość się a. Hal, 206
. Hound “mm 3. ust

 

    

 

  Buczenie do mzzeda powodu
jażdu do ktaja tanie, oś XV.poolgda) "Mamhatian. Ave."|

Leonard St os
vito

  

wklep do
wości przy

i 4 zen«dunia w dobrej. miejsca
komicie 1 £ szkołach,: rogowy sieoprzy
park.. mwmw =
lit doven mwosohnos mmTuan:
kyluiulu.

w.u

  

Reon

 

  
CANDY: gar1. union-tr) sklep. dobra
(kacji) Miko z sekót, narain Mout)

eł być: sprecdany 1 j
pomocników. 167 Terot st. 3

CANDY,stationery 1 clgur nidep z mien
kaniem, w polakle) dateinicy do moree:

dania w jak naJlrdtaym czasie, 7 po:
wodu, anego interes vo presto
nie. 200 => 7th Street, Jurkey Cho:

  
'T
'o

 

wom eCaxpy 412 Mender:
ków w736 (Eul

 

 

(wm!w nie z powodu
dego zdnmhl, din 2 brieds joo

tite

 

  

CANDY wóre do rprzedania w polskiej
dateintey, Wiekpolskiego oscicte "i

sskoly. 128 Eugle St. (.n-mmm Broo
km cen
ca clear 1 lnlhnnry sklep w pol:
wwdummy, załowenia K." Gliva,

$48 -ard Ave. Brookiym, W. Y. Gaj
CANDY rare do rprzedania bllaksiko.

ty. I parkus 91 Driggs Avene,
rooklyn __(89)  

CANDY1 stationery aidepdosprzedania
. o Job hers 666 Third Avene,
rook
«mm'ni

 

nara" wom na a (nnn? 1828Noman Mroge
Ridgewood, (o

  

c“Mawoat
na

| SMe.
zedania wodu

Wleko ukuly
$25 Mumboldt St. Brooklyn.

(60)
(nlflNL‘RNIA 1. dellkateren spring
m z do nh‘l‘umzumtémn Kamill)-
(1 BMI Bt. Greenpolnt, Brook»
im.

GROSERNIA I delikatern na sprzedaż,
w phklel dzielnicy, 21% Ave B, New

York @
:-.................... 58

GOSIA, i candy:store
urseduhia. tanlo, 167 Eagle

Gnunpulnl. Brooklyn. m
GROBERNIA 1 candy store do spr
«is606 Manhattan Ave,

 

 
Toda.

Greenpoint,
(160)---

GHOSENNIAiluch room do wrze iw dobre) o folks d.mn|u."u§"
ter „mr..:- ths

 

  

 

ThirdAn - ain
unosunxm icd.ndyun! w 4

w.

 

u
akane do.tog I

----m... ..nę
anosemus| onipterms, 46

powodu woje o ll
Green St, Brookiyn: Ars: f
onoszusia 1 do

Innego Interesu. 38
at'. wosku: D
GRORERNTA, «tellkateren I eddy. ntore

do, sprzedanie, 167 Nagie St, Green:
pein Broom as)
GROWERNIA do # !Owodu

do kregu, 329 Osian
Greenpoint Broo p

- 206 RiverPIEKARNIA na sprzedaż.
ster, wie, t div,,Youd, Edgow shaay

PIEKARNIA do sprzedania. Zgłoszenia:
221 Calyer Sk, Groenpolnt, Brooklyn,

„=-
8C. Gree

 

 

 

 

   

bo SPRZP'DAAIA 1 dellkate«
sen polskiej dziejnicy, budze tania;
mum interes szewski | zakład krawie-
cki, się do . Wowieki łn
Dupont #.. Brooklyn. (28.112.441)

NIEBIE z 2 peja! do rprzedania, można
zamieszkać, E to + sien

wi

  

stykie a a rotel oo rorstdapleproza

 

   

 

  

FARMA MINI być natychmiast
na. 710 akrów. % akrów wiew

 

mis duzy piekny dom, telefor, wide taz
mienia, duża słodolm dla koni i rów. 5
Innych" budynków, wszystkie w
mtanie; jecioro, 1óki, 12 krów. bys.
konie, 180 kr wszystko maszyny u-
readsente; dochód za mieko więcj: niż
81.900rocznie: dom wydzierzawiny .ha
inte, za 1900, wartościowy je, za

rzyntko, 60000. Park
Til be korea 400 'enalaniem -
Zgłoszenia do, wiakcieeia nas

Nirman, is Po D.
use)

wej. drodze -pomiędzy
Kww

 

t

mi. i „wym„dom, uiepnaenie:z ro-
w dol, 12800, gotówki: wyr

" Try"     

ae nin,
Hempel ani
Hrooklyith Ave, blk 14th St

 

mal Tith    + » m
mw"NWWF

Ceni 1130
wsKI,
Telefon: Longacre 3635

  

(tnd śr,

  

ie domu, Loty, She100 un wretren, 22
mile: dh New York City, z y 46
Popneptvonia stactt Cone shoCho iio
gotówki 1 18.00 miesięcznie pr
tom ak loty, będą wypłacone Ze

nia Intośenie luk veoteo: Maple num~ ,
Co, B15 Smith St. Perth Amboy

  

Mb,
JEZELI chcecie kupić mme, top dub
. interes m kontrach, z dobiąrpm,“
T * 4
WSO: Brook, de)
@ AKROWA farma, w Pennasivania, 30

mil od Philadelphil, ney głównej
nowej drodze | tramwaj "eget
dom, inne badynid murowane zyw
martwy Inwentarz, cena. 12,000, w

   

 
1Aktowa forma ze, wszystkiem przy
pegaz). dro

do C prowadance) ix. Imi»

gazoiinyi oleju
Mam 100 innych tam do sprzedania,

wiele farm na zamianę za domy miej:
skle, -_Zgloszenia Lednicki, A127
Germantown Ave., Philadelphia, Pa

(ise)
nearmodc! w new igery.
Chop Howse w Irvington, N

1 fam, Tick. = th
aril  

fim. 61 6 pokoi, C. asBare.
Regizi +WKP zoo
: (mummy, 4-5, pokol. osobna. lots, -raz. -16.100
i fanliny m—Elz poka, wszystkie, ulep»
U !Amllllny 3-3 pokoi,

stynek -- 5,0
1mm Hwynkoilklap.

3.

osobna dota 1

rajard - 11150.
KUNDLE

ve

 

 > 2
Telefon, cnn;- sts." as)

iraTzana inydom, + pokot 1 wan:
a maze miesiecznie 3104;

$8000; 15100 w ocet za"
6 fam. murow

  

sft fom I Shine z
noevesNiom. beret. pit
wia Ride € fam, mu»
ruwnny." pam a at Hes

in Pn
.t I fan: mus

zowany, 20 polo! |z wanej. rieiryka,
" ulley (w. Greenpoint?

wostebd $4000. lowers
(se

 

w mast nu ©7- 21 procent na 34000
: inwestzci. 4 piotrowy 1 basement, ka«

@" Paladinoots E.
Staden $18, N.Y.C. (se) PapSCLAgrROSCOE HC

"oszukitównia
(Information. Wanted)

    panytyrięcam

 

w [olńuu— Paul Pinda,
hires" Are New Yorke renter

VK [Inform ans ash ---... a
POTRZEWA wspónika go 18 (amine

 

murowanego doma xsztoramiw
Ney ror, Takdego, upieko:

się domem, kolektował" rent." Rent
fiw ndomem, ojowy
darmo 1 1480 czystego die
kwarantowane,

.apartament
» odu: rocznie

trim [Int/MM kona
Box b1, 1s Wojmusea

Teletów Wada

A. Intelicentnu, wysoka, blondyme
Vat zu,Iu'udnefo charakteru, nież

ka. z brak

 

 

  

  

  

 

 

  

 

 

 

  

 

     

  

 

  

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

hi - WP Sy"m Foot of 6th St., i maszynistow I rent aat? 317
ancer "TNTry ”TEŻ" K w Jersey City, N. J. fim ówi ielsk z dan

A . nin s h a oke! r -darzy thes 9, Teele

-|

Co,

|

miaa ejrenik, niema «3m | muszą mówić po angielsku
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EKTOR, pies bernardyński, popularny
w Szwajcarii, oddany przyjaciel ludzi,
obecnie, szuka dobrych. serc, któreby
mu pomogły, gdyż w y.p ie ran y jest

przez konkurencję, dzięki reklamie kobiet.
Wogóle psy szukają obecnie, przyjaciól. -

Ludzie zapominają o tych wiernych zwierzętach
ze względu na kłopoty ekonomiczne. Za trzyma
nie psa musi się płacić podatek, a stosunki mie-
szkaniowe często nie pozwalają na trzymanie
czworonożnego lokatora. W Europie liczą się na-
wet z pokarmem, gdyż ludzie nie mają zbyt dużo,
by tem dzielić się z psami. Ale to nie jest naj.
ważniejszą przyczyną niemego apelu ze strony
Bernardynów. Najwięcej gniewa ich i zagraża im
konkurencja t. zw. psów policyjnych belgijskich
lub niemieckich, które podczas vbjny okazały sig
dobrymi detektywami i dzięki tym, zaletom zna-
lazly przyjaciól w osobach, komisarzy policy-

  

NIEDZIELA

a [[f 15-60 KWIETNIA
¥ 4 19237 C

MORNING WORLD

; nits» to 7
th, a' także;9/ osób prywatnych.. Pies, policyjny, podobny
mojom? wilka; bawi swoich <panów i popisuje się

C6Ł»Wobec niego znaczy kudłaty pies bernar-
który zna tylko wytrwałą, niemą a wiertą służ
6 reklamę. - Gorszym jest buldog. Ta rasa, wcalij

na, o szerokim pysku, spłaszczonym nosie i złych
cezaih, wkradła się do domów dzięki komicznemu wyglg-
dowi i jaiej stosunkowo budowie ciała. Ze też taki okaz

gować z poczciwa rasą bernardyńską! Świadczy
zaniku zmysłu estetycznego u ludzi. Najbar-

ącym jest fakt, że karłowate, zupełnie nie
alpie stworzenia, dzięki propagandzie ze sto

aly sie przedstawicielami DSów. |Znacie, perfu-

Je głupie, i len.we.
Prinie takiego chiń<

z z psem bernardyń»
skim lub nawet z psem po-
(:)-linym, wykazuje jasno

jak, jest cgowiek niespra-

włdhwySwobec psów.
Zażalenie szlachet-

nych zwierząt -jest
uzasadnione.

Chiński pies
siedzący w
pucharze
otrzyma
nym na

Melba Proctor
z pieskami
które zdobyły
pierwsze
nagrody
w New -
Yorku *

 

  

  

W 2 DZIAŁACH

 

  

 
 



h0

10 Stronica -

 

   

  

 

§ PRZEPISY KUCHARSKIE

Doskonałe placki z kartofli
. Utrzeć eztery kartofle, dodać sześć
siekanych cebul, jedno jajo, filiżankę
mleka, trzy filiżanki mąki, pieprzu,
soli i dwie łyżeczki proszku" do pie»
czenia, Wybić ciasto dobrze i smażyć,

wyborna zupa:
Pokrajać kilka kartofii i cebul, za»

lad zimną wodą. Gdy się zagotują,
rozetrzeć, rozprowadzić białytn sosem
i dodać małą puszkę „elam/chówder".

Ostrygi
Cztery lyśki masła, cztery łyżki

mąki, pół kwarty mleka, pół
ki papryki, dwa tażiny ostryg. Masło

dodać mąki i gotować, aż
masa będzie gładka. .Wlać -mleko,
ciągle mieszając, aż zgęstnieje, Ostry»
gi osobno zagotować, potem dodać
do sosu, posolić, popieprzyć i dapa-
prykę. Wydać na grzankach,

Kiedy się piecze wieprzowinę, pona-
cinać w pewnych odstępach i włożyć
w nie plasterki pokrajanego jabłka.
Dodaje to sosowi przyjemnego

Idziesz do kobiet, nie zapom-
nij bicza! *

      

    

    

   

   

 

wie ujmie kobiety w takim
stopniu, jak gus ebro- (X
na biuterja. Nic innego nie

(| -nadaje się tak znakomicie na
prezenty, na święte, na imie.
niny, urodziny albo inne oke-

2je, jak brylanty.
WYBÓR

„U FICKA"
JEST _NIEZRÓWNANY,
JAK RÓWNIEŻ/I CENY

Fort,

New York
Telefon

 

   

 Urządzenie przedpokoju j
zwykle traktowane po macosze›

 

jest częścią mie
kania, do której wchodzimy n.
pierw, jest „pierwszem wraże»
niem", pod wpływem którego
kształtuje się nasze pojęcie o cha-
rakterze i zamiłowaniach ludzi,
żyjących pod tym dachem. Przed
ol est wejściem do „home"-

jedynej przystani, która chroni
nas przed banalnością i gwarem
ulicy i lokalów - publicznych.
Przyznaje, że mówienie d prz

pokoju w naszych warunkach
krawa na lekką ironię. Czyż moż-
na nazwać przedpokojem ów cie-
mny kąt, lub wązką a równie
ciemną kiszkę, która w większo-
ści domów warszawskich stano-
wi wstęp do mieszka
Wręcz przeciwnie jak w An-

glji; tam każdy, hajmniejszy na-
wet apartament musi"mieć jasny,
wesoły „hall! urządzony trochę
konwencjonalnie, a jednak niepo-
zbawiony pewnych indyw
nych cech, W (Warszawie miesz
kania takie mainahy policzyć na
palcach - coś jednak frzeba po
radzić ha zwalczenie ohydnych
przedpokojów, których sam wi-
dok doprowadzić nóż do melan-
cholji,
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Oczywiście, mie można takiego
przedpol anl p ani

PRZEDPOKOJ

 

 

 

t rozszerzyć; nie można wybić w
nim okna, by wlać choć trochę
Światła - ale można i trzeba jak
najprędzej zedrzeć potworne cie,
mne
nem połączeniu barw, i tak prze-
dziwnie brzydkim rysunku, że
przyśnić się mogą ludziom bynaj
mniej nie mającymskłonności do
halucynacji. Najgorszy
ski przedpokój, pomalowany na
kremowo lub biało, straci odra»
zu odpychającą ponurość. Jasna

Flantpa z ładnym kloszem, wybra
na równie starannie jak
ramy lampy do salonu lub ja-
dalnego pokoju - oto druga sku-
teczna brom do zwalczania smu-
tku i melancholii przedpokoju.
Parę sztychów lub węglodruków,
kilim lub welniak łowicki ożywi
jednostajność ścian; umiejętnie
zawieszone portjery stworzą prze-
miłą -perspektywę, -Wieszadło,
Iutro, stolik, krzesło, wszystkie
te sprzęty powińny być utrzyma
ne wjednym. stylu czy to zde-
cydujemy się na styl angielski,
czy na zakopiański lub tak zwa-
ny ludowy,. Byle nie mieszać
dnego z drugim, byle nie robić
z przedpokoju du -rupieci,
gdzie lustro w złoconych ramach
kłóci się ze zniszczonym stoli-
kiem, a krakowska skrzynia cier-
pi napewno w zetknięciu z wie-
deńskieni krzesełkiem. Z. P.
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Czy znakomity egiptolog, Tord
›Carnarvon, przypuszczał kiedy, że
jego odk‘rycia archeologiczne od-
biją się-we współczesnej modzie?
Prawdopodobnie nie miał nigdy
podobnych ambicji. Nie miał ich
również zmarły faraon Tul- 4nkh-
Amen, spoczywający od wieków
w swoim wspaniałym grobowcu.
A jednak, gdyby nie odkrycie o-
wego grobowcai zainieresowanie
się' nim całego świata, nie wie-
działybyśmy pewnie o istnieniu
kcloru „Vert Ni Przypomnij-
my sobie, że juz w sezonie zimo-
wym przepowiadano na wiosnę
ponowanie barwy zielonej. Q-
próczkilku znanych odcieni po
wstał cały szeregonowych,:o nie-
zwykle  poetycznem brzmieniu;
a więc: vert tendre", „vert Arie
ste" i inne, Kolor zielony miał
wszechwładnie panować wczesną
wiosną, a. w lecie ustąpić praw
pierwszeństwa wytwornej barwie
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POLSKA CROSERNIA

104 E. 7-ma ulica, (naprzeciw polskiego kościoła)

NewYork, N: Y.

SWEGO!

| „cerise", Aż tu nagle na obu pół
kalach zaczynają mówić o Egip-

"cie! Wszystko, co dotyczy Egip-
tu, staje się tak... modne, że mu-
si odbić się również i na Modzie.
A więc, przedewszystkiem wscho-
dnie motywy w haftach ustąpiły
motywom egipskim; z oddaniem
dały pierwszeństwa skarabeuszo-
wi, który tak doskonale nadaje

ę do stylizacji, Motyw skara-
beusza występuje we wszystkich
wyrobach jubilerskich - zarobi
brosze, szpilki i klamry. Jeden z

jubilerów londyńskich obiecuje

olśnić świat klejnotami, które ma

ją być idealną reprodukcją skar-

  

| ków, znalezionych w mauzoleum

Tut-Ankh-Amena,

Ta egiptomanja daje sig 0 wie-

1- latwiej zastosować do klejno-

tów isztuki dekoracyjnej, aniże-

li do: wiosennych tualet, dam-

skich, których pierwowzory moż"

na już oglądać w wielkich maga-

zynach, a w pogodne dni-w-La-

sku Bulońskim,

To też, aby pogodzić zapowle-

dzianą zieloność z najnowszą mo-

dą - wynaleziono barwę „Vert

Nil, ówdelikatny błękitno-zielo-

ny odcień, Sktóry dotąd w naie

wności ducha nazywałyśmy kolo-

rem „morskim". Ten „Vert Nil!

jest jednak za mało egipski. Bo-

wiem Egipt, to nietylko Nil, ale

i piramidyi piasek. też obok

koloru zi jni i
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Dobrej Kawy

Polega na Domieszaniu

tak jak dodajesz soli do swojegopożywienia

"Ona poprawia każdąawg,”::
bardziej wyśmienitą, dając

: =chwycają cy. zapach i mk, :.:?qu
«. amatorzy kawy się ubiegają

Pytaj Swojego Grosernika A

prosza zauważai samemu czy nie lepsza

Na każdej ,

 

, Inc., FLUSHING, N. Y.

 

do Twojej Kawy

Chicory

Cykoryi) %,

ją ma Sprobój ją

Kwadratowej
Paczce

 

 

iniej wświecie modny stał się ko-
Tor. piaskowy,
Z pracowni znakomitego Wor-

tha, którego kreacje nie mają
bie równych, wyszło kilka kostju-
mów. „tailleur" z popeliny pią»
skowej, ozdobionych wyszyciem
tej samej barwy, A więc urocze
moje czytelniczki, którym nie do
twarzy w kolorze zielonym - po-
cieszcie się, że będziecie wyglą-
dały szykownie i elegancko i mo-
dnie w kostjumie barwy piasko-
wej. BP:

  

 

  oROWIE W Rodzinie. ..

  

 

  

  

 

SEVEĘY LEKARSTWA UTRZYKU

   
   
SEVERA S

| REGULATOR

) -=Vzmocnicjal dla kobiet

Pomaga poprawić niereguomośc
«ń pomocnik przyrodyprzy zboczesi

1. naturelnych funkcj i przywraca
1 :narządy kobiece do zdrowego stanu.,

czna :
Zapytajcie w aptece

W. F SEVERA CO.
CEDAR RAPIOS, IOWA
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występuje. w tym tygodniu we
filmie „Bella Donra". ;
 
J. ZACHARKIEWI

NIE SZUKAJCIE...

Nie szukajcie boga w kościele
przy organów muzyce

w niedzielę,
iv ozłoceniu rzeźbionego kielicha,
lecz nad drogą szukacjcie go

długą
w wieczór chłodny przejmującą

szarugą,
gdy w przydrożnych gałęziach

wiatr wzdycha,
a po drodze, szepcąc cicho

modlitwy,
ulrudzony chłop idzie, jak

z bitwy
utrudzeni w

 

  cają żołnierze..

Albo w brudnejsszukajcie
chałupie, ~3§U

gdzie w bartogó fęży dzieci
na kupie, i

i mróz wpada przez spaczone
odźwierze.

Albo patrzcie czy nie wejdzie
z usmiecheth

dc fabryki, by swoim oddechem
poumacniać biedńe ciała

zmęczone
i miłośnie obróci swe oczy
na zgnębiony lub biedny

roboczy, 4
by im niebo przypomnieć

wySnione..

Ale niema go w tym dymic
kadzideł,

w brylantowej obłudzie
świecideł,

w słowach pustych, jak orzech
zepsuty -

wsercach mieszka cudowny
i cichy,

serca wołąc, niż złote kielichy ,
pieśnią myśli, jak kadzidłem

osnuty...

PRAKTYCZNE RADY

Materjał „curduroy" pierze się w
letniej wodzie z mydłem, płucze sig
w zimnej i nie wyżymając wcale, wie-
sza na lince.

k 6 +
Często śmietanka: kremowa (whip

ping cream) kwaśnieje przed ubiciem
kremu. Ale krem będzie pyszny, je-
żeli przed ublciem wsypiemy szczyptę
sody (baking soda).

kk k
Plamy owocowe na obrusie usuną

się, jeśli zwilżymy je spirytusem -
przed praniem,

Farbe na sukni.usunie się przy po-
mocy terpentyny i amonii, które bie-
rze się w równych częściach. Nie robi
różnicy, jak dlugo plama była na su-
ni,

› "z w i
Dla zmiękczenia pędzli do malowa-

nie czy warniszowania dobrze jest
namoczyć ją w gorący occie.

wsk ck
Mokre obuwie dobrze jest wy»

pchać gazetami, Wyschnie prędko i
nie straci formy.

tte z.+.
Przy gotowaniu często -używamy

same białka, pozostają. Jeżeli
włożymy je do szklanki i zalejeńy.o-
liwg to przy użycju odlewamy. oliwę
i żółtka wy w lepezym stanie, niż za-
lane wodą. 3

kkk
Nie zapominajcie panie, że w pa

pier wsiąkają soki, I zawsze należy od
wingé papier z mięsa, zanim się, je
odstaw

Co „mówią" rece?

„Pokaż mi swoje ręce, a ja ci
pewiem, kim jesteś"-mówi fran
cuskie przysłowie, Dawniej wie-
rzono, iż ręka jest tajemniczą
księgą, zapisaną hieroglifami, po-
zwalającemi odgadnąć los czło-
wieka,

Chiromancja, ta pseudo - nau»
ka, utrzymuje, że każda ręka po-
siada swą indywidualność: ręce
jednego człowieka nie są nawet
dosiebie podobne, Dzisiaj chiro-
mancja budzi uśmiech, a uczeni
fizjologowie _Herbert Spencer,
Darwin, Ribot, w swych bada-
niachnad ludzką ręką intereso-
wali się jedynie jej. ruchami, za-
kreślanemi w powietrzu, wyra-
żającemi myśli i uczucia na pod-
sławie praw, rządzących ruchami
ludzi. =,
Ruchami ręki człowiek zdradza

swój charakter i wypowiada to,
0 <czem "wypadałoby |zamilczeć.
Ludzie rzadko
ilustrują gestami bieg swych my-
śli. Renan zazwyczaj całemi go-
dzinami siadywał w fotelu, obmy-
Slajge swe dziela, a jego ręka z
(›łówkie-m między palcami powo-

li i nieustannie kołysała się, a-

kompanjując rozmyślaniom... Sta-

tua Kartezjusza, filozofa innego

CHIROMANCJA

pokroju, o przenikliwej,  dokła-
dnej myśli, wyraża inny ruch rę-
ki. Genjalny uczony wyciąga
przed siebie ręce ze splecionemi
palcami, w których czuć napre-
żenie jego potężnego, logicznego
rozumu,

Ludzie t. zw, z temperamentem
mają ruchy szybkie, porywcze i
stanowcze, Leniwe, apatyczne na
tury posiadają zazwyczaj ręce tłu-
ste, mięśnie omdlałe, Wielki pa-
lec chowa się pod inne, jakby w
obawie samodzielnego ruchu. Rę-
ka zdolna jest wyrażać namiętno-
ści. Podczas zdziwienia - pisze
Kurtezjusz =- będącego podło»
żem wszelkiej namiętności i wzru
szenia, ręce drżą. Szczęście wię
ksze -- gesty bardziej porywcze.
Gdy do pragnienia dołącza się o-
bawa niezaspokojenia, wówczas
ręce wyciągają się, jakby waha»
jąc się z lekko zagiętemi palcami.
Spojrzyjcie na żebraka, gdy pro-
si o jałmużnę. Z ruchu jego rę-
ki odgadniecie: wstyd, pomiesza-
nie, przebiegłość, poniżenie, gniew

lub nadzieję i wdzięczność,

W przerażeniu ręce krzepnq

nieruchomo jak skamieniałe, lub

wyciągają się ku temu, co webu-

dza to uczucie. Pragną natenczas
przyśpieszyć zatratę i skrócić mi-

 nuty przedśmiertnej tęsknoty,

 

W pierwszej połowie ubiegłe-
go miesiąca odbyły się we Lwo-
wie pubiczne zgromadzenia ko-
biet pracujących, oraz konferen
cje członkiń P. P. S. działają
cych na terenie Wschodniej Ma-
łopolski,
Na konferencji między inny-

mi referowały tow-ki: Prausso-
wa, Kłuszyńska i Markowska.
Z najważniejszych spraw u-

stalono metody działania orga-
nizacyjnego kobiet, udział ich w
robocie wyborczej, oraz gorliwe
zajęcie się sprawą wychowania
dzieci i szkolnictwa.
W sprawie tej ostatniej zapo

czątkowano akcję w kierunku
wprowadzenia w życie ustawy
opieki nad dziatwą.
Na zgromadzeniach publicz-

nych, po wysłuchaniu szeregu
przemówień na temat spraw
aktualnych natury ogólnej u-
chwalono rezolucje: -_

1) Potępiającą akcję chjeny
związaną z zamachem na Zgro-
madzenie Narodowe w dniu 11
grudnia ub. r.;

2) -Potępiająca -zbrodniczy
czyn Niewiadomskiego, dokona-
ny na pierwszym prezydencie
Rzplitej śp. Narutowiczu, dnia
16 grudnia ub. r.;

3) Domagającą się od Sejmu
i Rządu, aby przeprowadził sku-
teczną akcję przeciw drożyźnie,
uchwalając i wykonując wnioski
scojalistyezne;

4) Wyrażającą podziękowanie
Związkowi P, P. S. za obronę w
Sejmie interesów klasy pracu-
jącej, przyrzekając, że każdą ich
akcję w Sejmie zawsze popierać

  

dą;
5) Wzywającą zw. P. P. S.,

W POLSCE

-_

aby corychlej postawili w Sej-
mie kwestję ubezpieczenia spo-
łecznego na starość, od nieszczę-
śliwych wypadków i od bezrobo-
cia.

W sprawie opieki nad dziec-
kiem, wiecujące kobiety z entu-
zjazmem przyjęły plan akcji o-
mówiony przez jedną z mów.
czyń w następujących słowach:

„Kobiety obok tego mają też
i inny okres działania, Wspom-
nę tu najpierw o opiece nad dzie
ckiem robotniczym, które zanim
pójdzie do szkoły, niema żadnej
opieki. W, Warszawie istnieje
Wydział opieki nad dziećmi,
gdzie pracują kobiety wychowu
jąc dzieci robotnicze; Tę pracę
my w całej Polsce podjąć musi-
my.

Następnie wysuwa się kwe-
stja szkolnictwa. Mimo, że pro-
gramy nauki wydane przez M.
W. R. i O. P. są dobre i piękne,
to jednak duch w szkołach na-
szych panuje ten sam, co za cza
sów zaborczych. Dzisiaj są ta-
kie stosunki w szkonietwie, że
dzieci uczy się nienawidzieć
swoich rodziców za to tylko, że
są socjalistami. To musi się skoń
czyć, My obywatelki i matki mu
simy się zająć szkolnictwem two-
rząc komitety rodzicielskie we
wszystkich miejscowościach, -
Tdzie się znajdują szkoły i czu-
wać nad wychowaniem naszych
dzieci., Wreszcie porusza mów.
czyni kwestję ubezpieczenia spo
łecznego na starość i od nie-
szczęśliwych wypadków i koń-

czy wezwaniem by nacisk uczy»
nić na Sejm, aby tę ważną spra-
 wę corychlej uchwalił".
 
 

Jeżeli nie wiecie, Jak

bezpiatnie,

THE

COMPANY

 
 

Eagle Micko |
nie zawiera nie poco (M

Azystem miekiem krowiem"
1 czystym cukrem, Było (P
eno przez 63 lata najwyż.
szym wzóróm dziecięcego
pokarmu | Jest Jedynam (©
żywieniem, Jakie mul.(

ole dań swemu niemewię.
elu, gdy matka nie może
go karmió własnem mie.
kiem, -:

używać Eagle Miska,
prześlijcie nam pocztą to ogłoszenie, w wy.
dlemy Warm wskazówki karmienia, Książką
o hyojenie dzieci I Inne cenne Informacje -

BUILDING
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"DLA ZAOPIEKOWANIA
SIĘ MATEKIICH
ZIECI ZDROWIE.     

   

D  

  

  

ARTYKUŁ XV.
 

Ubrańko Dziecka

Ubranie dziecka powinno być ciepłe
i wygodne, by zachować dziecko w
czystości i przy dobrym wyglądzie,
należy często zmieniać pieluszki. Gdy
ubranie dziecka jest ciepłem (lecz nie
nadmiar ciepłem), wtedy dziecko czu.
je się wygodnie. Jeżeli dziecko poci
się, znaczy to naturalnie, że ubranie
jest za ciepłe, jeżeli w przeciwnym ra-
zie ubranie jest niedokładne, to dzie-
cka rączki i nogi są zimne, lub tet u-
sta sine. Ublerając dziecko, powinni»
ście zważać na dwie rzeczy, mianowi-
cie, by utrzymać dziecko ciepło i wy.
godnie.

Ubranie dziecka powinno być rów»
nież luźne, by dać dziecku rosnącemu
dostateczną ilość miejsca na oddycha»
nie i rozwijanie się.
 

. Pieluszki

Pieluszki zadają dziecku najwięcej
kłopotu. Powinne one być robione z
miękkiej materji i matka powinna
mieć ich tyle w zapasie, by mogła
dać dziecku czystą pieluszkę, gdy zaj-
dzie tego potrzeba, Prać je należy w
wodzie z mydłem, które nie zawiera
w sobie żadnych składników, któreby
mogły zaszkodzić dziecku, po praniu
powinne być wysuszone i przewietrzo-
ne, zanim powtórnie użyte, -Bieliana
dziecka nie powinna nigdy być wywie-
szona w pokoju dziecka na wysusze›
nie, gdyż w takim razie powietrze się
staje wilgotne i szkodliwe dla dziecka,
 

Ubieranie Dziecka

Ubierając dziecko, matka powinna
je położyć na wygodne miejsce i wkła-
dać ubranko przez nogi, nigdy przez
głowę. Przed spoczynkiem ubranie po
winno być całkowicie zmienione, ko»
szulka nocna powinna być nieco dłuże
sza i luźniejsza od dziennego ubrania,
by dać dziecku wolność ruchu, w zi.
mie miękka flanela jest najstosowniej
szym materjałem na koszulkę. W le-
cie zaś muślin. Dobrą jest również
rzeczą w zimie zaszpulić koniec koszul
ki, w lecie można zostawić otwartą.

Tysiące i tysiące dzieci od 4 do 16
lat potrzebują specjalnej opieki, Po
trzebują one należytego pokarmu, któ
ry przyczyni się do rozwoju fizyczne»
go dziecka i do stawienia oporu cho-
robie. Rodzicom tedy polecamy uży.
cie Bordens Eagle Mleka, gdyż jest
to najlepsze mleko i eukier tak zmie›
szane, iż mleko jest jednym z najlep-
szych pokarmów, nadających się na
pokarm dziecka. Zdaniem każdego oj-
ca i każdej matki jest zważanie na na-
leżyty pokarm. dla dziecka, gdyż .o
wiele taniej jest zachować _dziecko
Przy zdrowiu aniżeli doprowadzić do
zdrowia. Dlatego tet polecamy wszy»
stkim rodzieom,.by dawali dzieciom
swoim dwie stołowe łyżki tego mleka,
zmieszane z trzema czwartemi kubka,
lodowato zimnej wody.

|

Pokarm ten
dać można dziecku przed południem
lub popołudniu.

-

Starsze dzieci wolą
pić to mleko zmieszane z ginger ale,
sokami owotowymi lub z bitem jaje
kiem i sokami,

 

Czytaj ta artykuły uważnie co ty.
dzień i zachowaj je na przyszłość,

Przeciętną cytrynę Położyć rozkro-
«Jong częścią na talerzyk, napełniony
do połowy tym sposobem cy»
tryna nawet przez parę tygodni nię
zajdzie pleśnią,

"2 s « *
Rdzę ze stali można usunąć nacie-

rając miejsca splamione miałkim pro-
szkiem kremotartari, po upływie go-
dziny wytrzeć suchą flanelą i pow
tarzać tą czynnóść, dopóki plama nie
zejdzie:

600606
Kartofle oraz: marchew należałoby

z wierzchniej łupiny oskrobać, - za.
miast obierać, - gdyż mineralne 292
 16 znajdują się tuż prz łupinie,

  

   

    

 

YJ.
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Rękawiczka ozdobiona perlamii dia-

mentami, od wieków własność
domu Habsburgów.

WIEDER.
ESARZ, który umarł w nędzy.
Jego żona obecnie żyje w ng-
dzy. Siedmioro sierot, oddane

na łaskę dobroczynności, ;
Przed kilkoma laty posiadali bis

żuterje wartości 30,000.000 złotych
koron, czyli 6,000.000 dolarów. -
Dzisiaj są ofiarami największego o-
szustwa, jakie świat zanotował.

Dopiero teraz dowiadujemy, się
* dlaczego cesarz austrjacki, Karol

Stary rzymski żelazny krzyż, wy-
sadzany szmaragdami i djamentami

      

  
  

  

    

 

  
  

    

  

ofiarą łapichlopstwa, Wszyscy wie
my o tem, że cesarz Karol zmarł
wyspie Madeira w skrajnem ubóst-
wie, lecz nikt dotychczas nie wie
dział, dlaczego się tak stało.

strji, zabrał ze sobą klejnoty ko-
ronne,
wartość. Drogie kamienie o niez
klej
zbierane przez cesarzy wustrjackici

jest tylko 8 r6 @
tych cztery należały do klejnotów

Rycina przedstawia
cesarza austrjackiego

Karola, jego żonę Zytę
i następcę tronu Ottona.
U góry część płaszcza

koronacyjnego, - wysa-
dzanego klejnotami.

umarł w nędzy, i dlaczego
j żona i dzieci w obóst-

ą na wyspie hi

 

      

  
  
  

 

   
  
   

         

   

 

  

      
        
  
   

      

  
  
  

      

  
   

   

  

  
  
       

 

  

pochodzą -ze
ji, gdzie poszuku»

ją oszustów, którzy wylu-
dzili klejnoty,

Królowa Zyta potrzebo-
wała pieniędzy i zastawiła
klejnoty koronne za 00
franków, choć warto

była dwieście razy wię
piła tak lekkomyślnie, jak

  

 

  
niedoświadczony farmer, który pada

Gdy'Karol wygnany został z Au-

przedstawiające bajce

wartości, najrzadsze okazy

na ten skarb; jedyny w
Na całym świecić

żowych djamentów. 7   

nych cesarzy austrjackich. -
dając taki skarb, Karol | Zy-
li na szerokiej stopie w Szwaj

Korona austrjacka,
ozdobiond bezcennemi klej»

notami, pochodzącemi z
zamierzchłej przeszłości.

 

Jak cesarzowa Austrji straciła klejnoty

koronne wartości

30,000,000 fr.

Obecnie dowiedziano się o naj-

większemoszustwie znanem

tychczas, któregoofiarą

padła była cesarz. Zyta

  

Była cesarzowa Zyta i jej dzieci. - Z lewej ku prawej: Były następca tronu Otto, arcyksiążę Robert,
arcyksiążę Feliks, arcyksiężniczka Zofja, (na ramieniu Zyty) arcyksiążę Rudolf i arcyksiężniczka Adelatda.
ty na długo mogą pokryć ich wy-
datki, tembardziej, iż nie rozstali
się na zawsze z nadzieją powrotu na
tron austrjacki lub węgierski.
W październiku 1921 roku, Karol

zorganizował powstanie szlachty
węgierskiej w Burgenland, to jest
wstrefie między Austrją a Węgra»
mi i udal się tam samolotem wraz
z Zytą. Atol robotnicy austrjaccy,
dowiedziawszy się o planowanym
zamachu Karola, otoczyli dom, w
którym się znajdował i oddali go
w ręce aliantów, którzy wtedy u-
trzymywali komisje wojskowe w
Austrji. Karola i Zytę wsadzono na
angielski okręt wojennyi odesłano
ich na wyspę Madeirę, gdzie mięli
pozostać przez całe życie. Oboje cie-
szyli się, że ich nie zabito i nie wie-
le sobie robili; z wygnania, tem.

Sandały koronacyjne, wyszywane i ozdo-
bione perłami i białemi djamentami, -

przedstawiały ogromną wartość.

bardziej, iż w Szwajcarji posiadali
olbrzymi majątek.

Przed wyjazdem ze Szwajcarji,
Karol oddał klejnoty koronne swe-
mu wiernemu przyjacielowi, barono
wi Steinerowi z poleceniem, aby ich
nikomu nie wydał bez jego pisem-
nego zezwolenia.

Skoro tylko rozeszia sig wiado-
mość, że wyprawa po koronę austrja
cką spełzła na niczem, ze wszech
stron domagano się zapłacenia dłu-
gów zaciągniętych przez Karola. -
Baron Steiner zwrócił się tedy do
cesarzowej Zyty i zażądał od niej
pozwolenia na sprzedaż klejnotów
dla otrzymania pieniędzy na zapła-
cenie długów. Zyta chętnie pozwole»
nia udzieliła.
W kilka godzin po otrzymaniu po-

zwolenia, do barona Steinera zgło-
sili się trzej agenci, którzy
przedstawili się jako świato-
wi jubilerzy i oświadczyli, iż
znajdą najlepszych kupców na
klejnoty, W dowód rzetelności
złożyli kaucję 300,000 fran-
ków. szwajcarskich.

Baron Steiner wręczył im
klejnoty'i... czekał,

Karol o tem wszystkiem nie
wiedział, - Słoneczkował się
na wyspie Maderze i czekał
powrotu Zyty, która miała ze
sobą przyw klejnoty,
Jedna z dam dworu opisuje

scenę powrotu Zyty do Fun-
chal, miasteczka na wyspie
Madeirze. - Karol niecierpli-
wicsezekat na przystani, Był
uśmiechnięty, acz  zdenerwo-
wany..~ Żyta blada jak trup
wylądowała i przywitała slg
serdecznie z Karolem, który
ją kilkakrotnie ucałował, W
kilka minut później szepnęła

 

  

 

mu coś do ucha. - Doniosła mu, że
trzej agenci zniknęli wraz z klep-
notami, i że przywiozła tylko kilka
tysięcy: franków.

Karol zdrętwiał na miejscu.
W dwa dni później wyprowadzili

się z domu, w którym mieszkali, -
gdyż nie mieli pieniędzy na zapła-
cenie rentu. - Przeprowadzili |sig
do małej chatki, którą mu ofiarowa-
no bezpłatnie. W przeciągu dwu ty-
godni Karol wyglądał jak starzec.
Miał siwe włosy i schudł, Zachoro-
wał na influenzę i wkrótce po tem
umarł na zapalenie płuc.
Nie przyjmował pokarmu, ani nie

miał odpowiedniej opieki lekarskiej.
Tak zakończył żywot cesarz aus-

trjacki i król węgierski -- Karol
Franciszek Józef Habsburg, ostatni
koronowany członek rodziny, która
dawała królów węgierskich (od
1282), niemieckich -(1438-1806),
hiszpańskich (1516-1700) i aus-
trjackich (1804-1918),
Po pogrzebie Zyta zwróciła się do

rządu szwajcarskiego z prośbą o zba
danie sprawy.

Trzej agenci „światowi" zeznali,
iż zostali oszukani. - OŚwiadczyli,
iż drogie kamienie wędrowały z rąk
do rąk... Gdzie są? Tego dotychczas
nikt nie wie.
A Zyta z liczną rodziną w Hisz-

panji marzy o utraconym skarbie,

    

 



  

12 Stronica!

\\ACŁAWSIEKOSZEWSKI:

  

Łańcuchy

 

(Utywek)

  Zpoścód daw w. posępnych
i przejmujących wszędzie i p»
wsze czasy dla rodzaju Iudzkie.

dzwięk roz.
ególniej Zatosnte
ego.

To też, słysząc go, obracali się
ka, zatrzymywali najtmr »

dziej spie przechodnie, aby
obrowić |smulnem spojczeniem
gromadę ludzi, idących kolumną
środkiem ul. Senatorskiej od Ra-
tusza na Zjazd, Szli ciężko,
zuwo wświtach więziennych, sza-
rzy jak bruk miejski, z którego
ich. wyrwuno, dźwigając na. ple

nnie a na rękach

  

  

 

 

 

   

 

 

   

   nieśli na ramionach karabiny.
Patrzyk przeważnie wziemię, al-
In przed siebie i niekterzy tylko
rzacali chwilami szybkie złow
gie spojrzenia w bok na wspania›
ie wystawy sklepową i dostania,
sungeq po. chodnikach publicze
ność.
Wczołowymszeregu wyróżniał

się od innych zwyklem, ciemnem
ubraniem i zielonym: podróżnym
workiem wysmukły blady mło-
dzieniec, Był tu Józef Gawar,
Wyrósł w więzieniu i zęźniał, Nie
miat kojdan na nogach, lecz sku-
dy był za rękę krótkiem

  

 
ściemz idącym obok barczystym,

* złoczyńcą. Musiał więc
machać z nim zgodnie ramieniem
i krok do jego kroku stosować.

 

spojrzenia. Chłop szarpał wpraw=
dzie od czasu do czasu za współ.
no kowy i klął brzydko...

-- Psią kość!... Licho nadało
. intalaganci... chodzić

  

  chwtrze biegającę oczki i zwierzę.
Yeu twarz sąsiada, -odstręczające
sinn niem sprawiły wrażenie; zre›
sel zbyt był wzruszony, Szeroko
otwarte, pełne łez oczy wlepił w
wylot ulicy, gdzie ciemne krawę-
dzie domów odrzynały się na per

istem niebie.
za ojczyznę...

 

  

 

  - powtarzał, Humige dreszcz we-
wnętrzny. I sobie jednak
z nim pondzić - z tym dres»
czem, - Wir życia, w jaki wj Jul!

nagle z głębokiej ciszy swej

więziennej, upajającepotoki świe-

żego powietrza, odktórego odwy-

kła jego pierś zwątlała, ciepłe,

wiosenne podmuchy, głaszczące

mu twarz niby miękkie pieszczo-

liwe dłonie, znane zarysy mu-

rów, miłe perspektywy ulic, śmie

jące się pol

powy h, spoglądające nań żyć

wie nieskończonemi szeregami. 0-

kien - zdawały się wzywać go

wielkim głosem, wołać napmu‘ul,

Każdy krok

nień, darł jakieś w

lna wrośnięte w samo Seret.

Zamglono-bólem myśl błąkała się

wśród cudnych strof ukochanych

postów, szukając wyrazu...

wet one wydawały mu się w le

godzinie )ywqfo cierpienia mar-

twemi dźwiękami.

- S10), psia mać!... Pijanyś

Czy co?... Dokąd li Nie wis

dzisz z kim idziesz? że z człow

kiem idziesz?. ryknął nań bro

i szarpng! go tak mocno za

rękę, że Gawar aż się w tyt cof-

nat. Oc ię. :

- Przepraszam, ale proszę nic

szorpań za bardzo.. bo i ja też

mogę...
- On też może?! A juści! Wy-

Lazneieeer

<NOSA. GARDŁA. USZU -!

SPECJALISTA
Godatny: Zrana 11--4: -Wiesz. 6-1.

-.. „DR. J. SALERNOW
218 E. 16ta ulica, (pom. 2 a 3 Ave)

Telefon: Lexington 4439

SEZON WIOSENNY

OTWARTY!

Mam -na składzie modne materje
EUROPEJSKIE 1 KRAJOWE

  

   

  

 

  
  

  

  

   

  
   

  

  

 

 

 

Krój I Śzycie fasonów &.tej Ave,
po cenach bardzo przystępnych.

GWARANTOWANA NATERIA -
STARANNE SZYBKIE

WYKONANIE

S. Gawkowski

331 EAST 14-ta ULICA

New York

——>\~
   

 
 - Nie
  

  

piur'... - rozległ się uśmiech z
i oku,
- Nu, mu!... Spokojnie tam! -

krzyknął kłócących sig fol-

 

nierz konwoju.
Drogę im przecigł dudnigcy i

rowdzwoniony czerwono - żółty
Zatrzymał się na chwil

kę w wirze furkocących, mijają-
cych się i krzyżujących pojazdów,
między któremi migali gęsto cy-
kliści, świegocąc dzwonkami, bły-
skając obręczami kół, podobni do

ko nad ziemią lecących uwa

   

 dów,
Dokoła więziennej gromadki

natychmiast poczęło się tworzyć
zbiegowisko. Podskoczyli ku nim
chłopcyz gazetami, terminatorzy
i posługacze sklepowi, niosący
pakunki; przypatrywali się im u-
liczniey to jednym to drugim u-

jak zaciekawione rzadkim
widokiem ptaszęta, gwiźdząc zna:
cząco lub szepcząc między sobą..
Kobiety wchustkach, z ciemnenii,

temi" policzkami, robolnicy
o oczach twardych, surowych, o-
cienionych daszkami czapek, p-
nowic w. kapeluszach, panic. i
panny, których blade twarze, wy-
śallkacone wczasie zimy,
grane -woalkami -wyglądały -w
czarnym (łumie, w łunie ber-
wnych parasolek jak nikłe płatki
kolorowych pierwiosnków...
Gawar ocknął się nagle i Spoi

rzał przed siebie zupełnie przy›
tonie. Stali właśnie u szczytu
Zjazdu.
Wpadując na plac, wszystko

roztrącało sig o. pilon: Zyginun-
towskic}* Kolumny i zawracato
potężnym nurtem na Krakowskie
Przedmieście, oddzielając .słabe
jeno odnóże w stronę staromiej-
skich ulic.  Płowy jak stary go-
belin Zamek Królewski putrzał z
oddala na mkiący mimo niego
ruch szeregiem zmartwiałych od
wieków okien a zołtemi wska-
żówkami czarnego zegara na przy>
sadzistej wieży wskazywał czas,
który dawno już minął.
Truszyli dalej.

eżym, -miłym: podmuchem.
wiało stamtąd od dalekich Jasów,
z pod szeroko otwartego -nieby,
połnego _płowych, /skłębionych
chmur o ciepłym połysku i zło:
tych obrzeżach słonecznych.
Gawar przywarł obeschiemi a-

gle z łez oczami do tego znanego
widokui pił zeń słodką truciznę

ącą -serce jego ponow

nem. drżeniem.

- Ucieknę!... - przeslrlcllln
go ostro błyskawiczne postano-
wienie, - Ueieknę... wrócę!...
- Ucieknę powtórzył so-

bie już spokojniej, a myśl, że tam
sdm! wrąbkach swoich łachma

nów niesie ukryty przed oczami

nadzorców -Regulamin Musztry,

napełniia go blogg rado

Waburzenie ucichto; wyprosto-

wał się, łagodnym prawie przy:

chylnem -spojrzeniem obrzucił

skutego z soby zbrodniarza, który

mii się również -uważnie :przyj-

veal i gdypo chwilowym postoju

znowu ruszyli dalej, już go nie

a nawet zapytał:

- Skąd to pan?

-- Ja?... Z Cytadeli!...

m się domySlal... A

          

  

  

dukąd?...

- Nie. wiem.

nie!

- Acha.

kują?...

- Robią co chcą. Czy to dia

nich istnieje przepis, albo pra-

wal? Nawet własnych postano-

wień nie szanują... -_

- To prawda. Wiadomo -

niungały!... A pan niech w krok

stgpa w krok; to będzie le

iść... - pouczał go.

(July znal się na obszernym

ińcu prrzesy go wię

nia, już „byli prawie znajomi i

kryminalista dał Gawarowi sze

reg cennych wskazówek o najłu-

twiejszym sposobie zdobycia 3»:

bic miejsca na pryczy, o porzy

dku, oraz ilości wydawanych ra:

cji jeżywienia, o możliwości wy"

słania Kotu do mi

- Niech mi go pan da a ja już

dostarczę: |Za pieniądze i djubii

shace
Nie mampiewiędzy.

Administracy]-

 

Dla czegóż to pana

   

  

 

   

    

  

  

Odebrae

 

K mi

 

› to panu. przyślą z domu.

Bez pieniędzy to tu źle... Niech

pan napi ak panu przyślą lo

jan za przesyłkę zaplaci

Gawar zgodził się i napisał p-

rę słów (lo rodziców na skrawku

papieru, jaki mu uprzejmie do-

starczył jeden z sgsiadów.

Załował w końcu, że go roz-

czono z nowymi znajomymi, ale

tych jako -skazanych -sądownie,

popruwndmuo do hme; każni a
do im

 

 

   

NOWY ŚWIAT,

YOLLES

 

/a 15-go kwietnia (Sunday,

  

/ April 1Sth) 1923.
  

LisT MIŁOSNY.

 

 

Stworzyleś słońce i ziemię Panie - jednem sto-
wem, które z dacha powstało,

A sluch ten był nuh,
Stun. sigt

Blogustawione stowo twreze, ktore jak kaga-

niec w mrokach świeciło zgarbionym postaciomgór

ników i drzałoza każdem kilofaszarpnięciem i ro-

sa z każdym krokiem naprzód coraz jaśniejsze i

- gorętsze aż stało się słońcem, które

dusre nasze do zynu budzi.

Śtań się - mm;
Echo to dzisiaj jeszcze brzmi w tysiącach ta-

lzyk i w lasach trzebionycli, pod ziemią, pod: wo-
dą, na kimi w powietrzu, wszędzie - słyszysz je,
cznjesz je - widzisz to wieczne brzmiące: Stań
się, Modlitwa ludzkości.

«

  

  

+ «
Pamiętam - gdyś poraz pierwszy na mnie spoj

rzała -> zadrzałem wzruszony dobrocią ukojny, -
która w spojrzeniach Twych drgała.

Światłość wonna szła ku mnie.
Chciałem uklęknąć, ręcę złożyć, do modlitwy

głowę schylić do ziemi i poddać się woli Twojej.
Stań się miłości!
Za słowem tęskniłem tak długo.
Spragniony wiądłem samotny.
Szarpały mnie myśli rozpustne, truły mnie sy

myśli trędowate, obłąkane szalały po spie-
żądzą mózgu.

, Iiekroć myśl jakaś czysta wznosiła się
lub w zaciszu budowała oltarze - wnet wrogie,
głodne szakalę kalały ją wstrętnem charkaniem, ob-
rzucając je błotem najgorszej rzeczywistości.

Tak konałem.
Widziała ciało moje wiednące - nie widziałaś

chore) gusngee) dusty.

TY...

Przywłaszczylbym skądś sobie, na zawsze na
wszędzie,

Wjakiejś chwili, dzielącej dwa ludzkie spojrzenia,
Zasłyszany przypadkiem w słonecznej legendzie,
Śliczny, miękką melodję czyjegoś imienia. -
Codzień wuchu mi dźwięki sylabne jej płaczą,
Krótkie, ciche dwa słodkie minory i molle,
Żyję odtąd wnich, jak w zamkniętem w sen kole,
w klum" dumamsekretnie i marzę z rozpaczy.
Całeżycie w koło inie przedźwięcza, przemienia
Na cud rylmu i bierze mię całą w ramiona,
Śliczna, miękka melodja owego imienia, »
W moją duszę, jak klejnot na zawsze wprawiona.
Kiedy zmilknie, to po niej zostaję się jeszcze,
Ledwie różna od ciszy, tak blada, za uchem
Wizja tonu niebieska.. ty... którą ja. słuchem
Długo żegnam, prowadzę, całuję i pieszczę...

  

  

  

  

    

  

 

  

 

&

GABRJELA ZAPOLSKA,

 

Wlokłera się krokiem chwieinym, przygniata
ny do ziemi ciężarem niewidzianym przez nikogo.

Zdawało mi się, żę lekarstwa dla mnie niema.
Myślałem, że tak więziony zawsze chodzić bę-

dę, żywy. trup.
Dusza “yuonch “szqui zmarła.

 

Wtedy spotkałem
Bóstwo moje!
Stworzyłaś świat piękniejszy niż marzenie naj-

słodsze wyśnić mogło.
Nie było gromów ani wstrząśnień straszliwych,

gdyś słowo „stań się" wyrzekła,
O nie. %

Tyle słodyczy wonnej, ' tyle anielskiej łagodnej
dobroci w Twojem „słań się", brzmialo.

I stato sig.
Od dnia tego przyświecało mi słońce,
Wyprostowałemsię i czoło zwróciłem ku świa-

tu. Twarz podałem ku niebu - rozpostarłem ra-
miona, otwartem duszę na oścież,

Znikły trądyi wrzody i smutek znikł jak chu
ra wędrowna,

Poszłypreez - słoneczkoje odegnało.
Nowy świat powstał we mnie - piękny świat,

w którym ty bóstwem jesteś.
Stwarzyly je Twoje słowa twórcze, nalehnione

łagodnością i dobrocią.
Z ducha Twego pochodzi ta dobroć, a jest Two-

ją wolą.
Jakże nie korzyć się przed tem $

rego nowe życie się zrodziło,
Święte twórcze słowa dobroci z ducha poche

dzące.
A duch Twój jest błogo hmmm] prawdą ukoj-

nej dobroci, wiecznej - i wielki

TANCZYMY!

Ciebie Zoclma.

 

  

 

 

 

  

iatłemz któ-

   

Młoda fala tańczących zalewa nas śmiechem!
    Ust kobiecych, wilgutnym, wiśniowym różańcem!

Owiewasz mię tak blizko fjołkowym oddechem:

Grają miłość! - Tańczymy! - Kochamy się
. . tańcem....
Spełnia się w nas akt jakiś, tajemny i święty!
Tańczymy! - poprzez gazę w nerw każdy mi

wnika,

   

Młodość wejrzeń, karnacyj
Jak kwiat rozkosz różo
Kochamyjedwab, kwiaty, na morzu bez brzegu
Tańczymy! -- światem barwy zatapia nas życie!

Hymny w duszy czujemy!
Młody pas ciał złotawy.
Mignic nam.
Tańczymy ki

draznigea muzyka,

   

- Niech żyje upicie!...
h, lub refleks ze śniegu,

i my znowu, para dziwnej braci,
ą lmn xlapiomch postaci.

sours

  

PIERWSZY POCAŁUNEK

 

Pracowali

chilcha,

On był murarzem, a ona wy-

robnieą. Podczas gdy on na kil-

kupiętrowem rusztowaniu stał

zawieszony między niebem a zie

nig, ona nosiła na zgiętych pie-

cach pełne deszczulki cegieł, za-

trzymując się chwilami dla na-

oboje na kawałek

ny, czekające

 

I rania Idechu. Pokochali się |których przyni

przy pracy, wśród strasznych u-

jiałów lipcowych, gdy :

 

 
wało «ię tchnąć ź
czoną ziemię.

 

rem na spie-

 

hndowie trzy-
qnlmm kamienicy, -Roje ro-

zatrudniała ta fabry-

  echodniom zdawało się, że

patrzą na olbrzymie mrowisko

!uchliwe. skrzętnie, pełne życia
i pracy.
Czerwony ml ceglany pokry-

wał deski i elki porozrzucane
okoła, Przedostawał się przez
oparkanienie i osiadał na odzie-
ży przechodniów. Robotnicy by-
hi cali ceglaną barwą pokryci.
Ichi nędzne płócienne suknie zda

   

umysłach, że przepełniona pieqś
masą zdań musi sobie ulżyć w
mdnnxudzmne) przerwie.
chaotyczna i bezwładna mowa
brzmiała w powietrzu, jak roz-
bity dzwon bez dźwięku, harmo-
nji i porządku. Poza rzędem ro-
hotników grupowały się ich 20-

na naczynia, w

 

wę. Były to kobiety młode, naj
częściej praczki lub
ki. Nusuwały na głowy chuste-
czki, chroniąc się od słońca
patrzyły ukosem na wyrobnice,
rozmawiające poufale z mę
mi. Te kobiety o bezwstydnym
wyrazie twarzy, z ceglastemi rę
kami i twarzami, przerażałybie
dne i ciche praczki, napełniając
serca ich trwogą o wierność mał
zeńską. Gdy mężowie zjedli już
obiad, żony odchodziły, zabiera»
jac wyszczerbione puste gar.
ki, Wracały waskiemi
smutne i zamyślone, potykając
się o przechodniów.
Trwalo to do

stwo lub wysłać przyjaciółkę do
stu djabłów.
Wśród tych ›esek i cegieł, to-

wo pyłu i wapna - pod tem pa-
lącem purpurowem slońcem po-
kochało się dwoje ludzi.
Ona nie była ładna; można

nawet powiedzieć, że byłą naj-
brzydszą pomiędzy wszystkiemi,
a mimo to ona jedna zachował
urok swój niewiesci, Byla &
niego wzrostu i meznuerme
tłej budowy. Włosy jasne,
wone od cegły) przylekały do
czoła i spadały w dwuch cieniu:
chnych warkoczach na vamibna.
7. całej tej okrągłej twarzyczki,
wiała jakaś dobroć i wielka ła-
godność. Oczy jej szare, smut-
ne, były zwykle spuszczone ku
ziemi. Szła wolno, leniwie, ale z
dziwnym, niezgrabnym wdzig-
kiem. Uśmiechała siż rzadko
nie mówiła prawie nigdy. Kole-
żanki nie słyszały jej głosu, na-
zywano ją dla powolnego uspo-
sobienia słodkiem mianem „nie
dołęgi." Nie broniła się ngdy,

Stąd

y mężom stra

  

ulicanni,

chwili rozpo-

 

 
wielką Tość 7K,“- 1 myśli w ich

walysię być zrobione z jednego
materjału. Jyłoto niby wojsko
umundurowane, niby pułk jakiś
zebrany siwych mężczyzn, stu»
rych kobiet, młodych dziewcząt
i małych dzieci.
W poludn siadali do posil-

kur i nabraniaN doidalszej pri-
cy. Nxcktóm spall, znalazł
sobie trochę gieniu, pod parka»

ith tofyly w piasku
oczywały na ostrym, wy-

stającym Lruku, Czasem  zdej.
mówali ze siebie podarty kaftan
i składali go zamiast poduszki
Był to jednak zbytek i zamilo-
wanie w wygódkach niepotrzeb-
ne., To; tek wyśmiewano się 2
tych wpół nagich sybarytów
nazywano „anazadami". (anana-
sami.) \/ Siadano zwykle rzędem
nad wysthniętym rynsztokiem,
i j chleb lub strawę z po-
ties„nur garnków, rozmawia

na dużo i głośno. Zdawał: się, że

to milczenie, które musieli za-

chować przy pracy ze. względu

na zmiżenie, -nytrómodza |tak

     

   

 

  

  

  

   

  

 

częcia robót; później nikły roze

mowy, spory odkładano na ju-

tro, i znów chodziły zgarbione

kobiety po wąskich deszczu!

kach, x obdarci mężczyźni koly

sali się między niebem i ziemią.

Ponad tym bosym i brudnym tłu

mem świeciło wspaniała dłote

słońce, aż krwawe z gorąca, ja-

kit wydzielało z siebie. Jaskra-

we promienie czerwieniły się

jak purpurą kata ponad głowa

mi. nieszczęśliwych, przeznacze-

nych na długie konanie moralne

i fizyczne, Słońce torturowało te

Liedne zniszczone ciała, zawię-

ód potu i pyłu. A prze-

arżyli się oni wcale-

zdawało się, że nie czują nawet

tej palącej powodzi, jaka ich w

około oblewa; szli dalej, kując,

lepić, wożąc. taczki, wyciąga-

jąc sznurylub mieszając wapno.

Z okiem wiepionem bezmyślnie

wstosy cegły lub białą powierze

 

   

wapna, stały tam dziew»

czyny polną życia, młodości, a

nawet urody, Ksztaltne usta roz

wlaty" sięspoto tylko, ażeby wy

viongé Jakie potworne przeklvm

  

 

lecz brała cegłę i szłą na naj-
wyższe piętro, chyląc sję podcię
żarem, który dźwigała na sol
W godzinach odpoczynku nie sia
dała nad rynsztokiem - stawa-
ła zwykle pod parkanem, i zjadł
szy chleb, patrzyła smutno przed
siebie. Nikt ni wiedział co była
za jedna i skąd pochodzi, Nazy-
wała się Marysia.
Pomiędzy robotnikami jeden

tylko zwrócił jej uwagę. Był to
ladny i smukły chlopiec o ciem
nych włosachi dużych czarnych
oczach, Pracował chętnie, a pra-
ca nie męczyła go wcale, Nieraz
z uwielbieniem stawała i pa
trzała, jak chłopak ten nucąc
piosenkę, stawał na trzypiątro-
wej wysokości i wygładzakil.
nią wapno, nie trzymając› się
nawet ręką zawieszonych
rów.

Stojącej na dole dziewczy-
nie sere« biło gwałtownie. Wsza-
kże i ona sama wchodziła na naj
wyższe piętra, a nie dostawała
zawrotu głowy. Ale było to co
innego, Onu nie bała się śmier-
ci, nie myślała o niej westo. -

 

  

  

G. DANILOWSKT:

4
Pani Andrzejowa, wdowa po

techniku budowniczym, który
spadł z rusztowania i głowę o
bruk roztrzaskał, po tragicznym
zgonie męża nie miała prawie cza-
su na dłuższą boleść, bo się wnet
pusypały liczne, nowe troski,
które wprawdzie powoli, lecz sta-
Ic, precjmowaty jej duszę do głę-
bi, podobne do deszczu drobneg
co odzież najgrubszą przenik
Jej Michaś, który cudem niemal
dostał się do "szkoły realnej,
wkrótce po pogrzebie ojca ciężko
zachorował; doktorzy, lekarstw
wpi
przecież tak nieodzowne, a na za-
spokojenie ich pani Andrzejowa
miała - naparstek, nici i igłę.

   

   
mszką jednek były:

Andrzcjowej nadmiar pracyi ko-
poty, których jej szybki rozwój
Michasia dostarczał, w porówn
niu z tem uczuciem radości i du-
my, z jakiem rozpromieniona
chodziła w niedzielę na spacer,
prowadzona przez syna, co w trze
ciej kasie był wzrostem jej ró-
wny, a wczwartej już przerastał
matkę o pół głowy.

  

  

Jasna ta jednak epoka w13cm
pani Andrzejowej nie trwała zbył

dlugo... W piątej klasie Michaś

już zarabiał na siebie lekcjami,

przez co znaczną ulgęnmlcu przy»

nosił; lecz j zaczęło

się sławać coś, czego pani Andrze-

jowi pojąć z początku nie mo-

a co ją bolało niezmiernie,

Jakiś, zrazu nieznaczny, a po-

tem coraz widoczniejszy, przedział

tworzył się, niewiadomo skąd,

pomiędzy nią n synem, rosnąc z

dniem każdym. Michaś nietylko

ccraz bardziej i obojętniej roz

mawiał z matką, ale czasem wy»

raźnie jej unikał. Chodził n

wiadomo 'dukąd, późno wracał,

znogił jakieś książeczki, które w

dzień chował wpiecyku, a czy»

lał po nocach; stat sig powai-

nym, miłczącym, gdy się zaś o-

dezwał, to drwił nieraz z takich

rzeczy, które w ich kamienicy u-

ważano za wietykalne.

 

 

   

w Mush wieczory, spędnne
j ej samotnie, wydobywa»

ła książki syna z pieca i werto-
wałj zawzięcie, chcąc naprzód po-
znać to źródło ciężkie krzywdy.
Okazało się jednak, że jest to pro
ces nietylko nużący, ale chwilami
ukropu

 

  

 

  

 

Me musa» Iruzumxcé zgmlzlL

! wszystkiego ze wszystkiem, wdo-

| wa zapisała się do bezpłatnej bie

| bljoteki i co niedziela

| wala tamswojej kolei. Zdobyte

w ten sposób książki wywarły na

| nig dodatnie wrażenie: wogóle

| jej się podobały, niektóre ją

wclin ycaly.

|
|

 

Pan! Andracjowa z coraz więk»

szą gorączką rozpoczynała tea

Irugiezny wyścig, w którym syn

mint fory ulyczymie: dobre przy-

gotowanie, młody umysł, stosó-

wnę towarzystwo, matce zaś brax

uprzedniego: wykszłałcenia, odo-

sobnienie, samotność i ciężkich

dwadzięścią lut nadwagi.

czały ją też chwilami siły, gasły

nadzieje, użw końcu raz, kiedy,

już nie modliła się, ale wprost

mówiła z rozpaczą, w glos do 9-

brązu Marji Panny: Matko

nujświętsza, wróć mi serce syna!"

-wszedł niespodziewanie Michaś,

Usłyszawszy te: slowa, zmieszał

się nieco i wyszedł z pokoju. Po-

, wrócił jak zwykle późnym wie-

czorem i, choć zachowywał się

ityprzód" obojętnie, pani: Andrze-

że nadchodzi

Chaim stanbwern, skutkiem cze-
u fo, zmmictalo wnief serce, to
Lim 'tuklb się szalonym ryt.

wienczas, . gdy
spotykała zagadkowy, jakby pu-
dawczy wzrok syna, który wnet
się jednak odwracał, udając, że

 

 

  

 

 

Ale on! - ach! gdyby on spadł
z tej wysokości! Cobywtedysię
stulu!... Lelsnęła ręce do piersi,
zamykała. oczy, doznając dziwne
wo bóju w gardle i w głowie, -
Nic x(miau- sobie zdać sprawy z

tego ueztcia. Powoli widok miło

Just! mrłnpua stał się jej kunie-
cznie po{fzelnym -- nic prag-
nęlx “If; więcej, jak tylko wo wi.
dzjećk Byłaby umarla ze woty›
du, gdyby: dostrzegł M oczy,
które teraz coraz częściej
nosjłuod ziemi, Gdy przechodził

| kolp niej przyciskała się do de-
sek narkanu, pragnąc się zrobić
Jnkngmmexva Ręce jej zai.
skałyna piersiach nerwowym ru
chem brudny niebieski kaftanik.
Kochała gu/nie ziając sobie

  

 

Matka

 

i
| tunek,

 

  

3:4
jest czemś mocno zajęty. Nieste-
ty, wieczór minął w tem drażnią
cem oczekiwaniu bez żadnych na-
stępstw, Pani Andrzejowa wie
działa tylko, że jej syn nie mógł
zasnąć, bo słyszała z za parawa-
nu, jak się długo kręcił po łóżłu,
zapałał papierosy, czasem wzdy›
chał, a nazajutrz wstał wcześniej
niż zwykle, milczący i chmutuy
jak sfinks. Gdy zaś wrócił ze szko
ly (był już w siódnej klasie),
krążył dzień cały juk jastrząb ko»
ło matki, w której piersi zrywał
się dziwny jakiś strach i picpo»
kój za każdymrazem, gdy się syn
ku niej przybliżał, zmieniając 31
w górzki zal, gdy odchodził w
przeciwległy kąt pokoju, gdzie
przypatrywał się z niezmierną u-
wagą „obrazom, które znał od da-
wna, lub kręcił guzik, munduru,!
Jakhy mu wicle zależało na fom,
bygo. oderwat -- a wéystic
dziwaczne czynności spełniał z
miezwykłem przejęciem i milethl
przytem jak zakięty. Raz tylko,
udy, spostrzegł nową : książkę .u
matki, spytał: Skąd to? a gdysię
dowiedział, że z czytelni, wystę-
pił mu na twarz wyróz zdłiw
nia, a potem jakby chmura su-
tku, wstydu lub winy. Tyfheri-
sem w miarę zapadania: zmroku
wraz z ciemnością ogarniało pi-
nią Andrzejową jakieś&nieokre-
Slone uczucie uciskui ciężaru w
piersi; do tego dołączył się t@py
biél. w okolicy serca; który sig
rozchodzit po. plécach 1 lewem
ramieniu,

  

  

  

 
W tej własnie chwlh uczułnna

ramieniu dłoń syna, w gchy sło-

wo: „mamo! a na włosąch, poca-

I znowu ją chwycił o-

gromny jakiś lęk, pierś się ście

snęła tak mocno, iż nadłudzkim

wysiłkiem. zdołała wydobyć le-

dwie szept, cichszy niż zapomnia«

ny grób: - Michasiu! Drugi po-

catunck syna zwrócił jej przy-

tomność i siły, spazmatycznie Sci-

snęła chłopca za szyję i rozpłaka-

la się serdecznie, a później opa-

nowawszy wzruszenie, ,jęła mu

opowiadać wszystko: całą swą

mękę, starania i zabiegi, czynione

w celu odzyskania jego serca;

wciąż mówiła głosem pichym i

smulnym, lecz. bez śladów, bole»

ci, jakby to wszystko było już

tylko wspomnieniem dawno mie

nionego nieszczęścia,

  

Kiedy pani Andrzejowa skońe

czyta, nastąpiła dość:długa chwi-

la draźniącego milczenia, Później

Michaś, jakby w roztargcieniu,

wziął rękę natki, zaledwie jednak

dotknął jej szczupłych, szorst-

kich, pokłótych igłą paleów, nie

wytrzymał: zsunął się nagle z

krzesła i znalazł się u jej kolan.

Ona zaś wprost przerażona telu,

co się dzieje, usiłowała w pier.

wszej chwili wstać, a gdy czuła

na swych dłoniach drżące usta

syna i wilgoć łez, pozostawała na

miejscu bez ruchu, tając oddech

w swych piersiach, jakby nik

chciała stracić ani jednego wzru-

szenia, wypełniającego szczęściem

jej serce, lub bald się spłoszyć

nieprawdopodobne, rozkoszne wie

dzen

  

  

  

l.ml Andra owa była zupełnie

szczęśliwa. Stosunek jej do syna

zmienił się nie do poznania, cho-

viaż ułożył się w sposób trochę"

oryginalny, niejako"! odwrotny:

Michaś siał się przewodnikiem,

opiekunem, a nawet

lem swej matki, a pani Andrrejos

wa - niejako młodszą siostrą 1

wychowanką własnego syna,

   

Michaś również znalazł w po-
jednaniuz matką wiele przyje
nych niespodzianek, k» nielyiko
pełne ciepła i subtelnej tkliwo-
ści kochającć serce, ale i umysł
zojkdarzony wiezwykłą < intuicyjną
Toteligencjąj, bogaty. w/zńajómość
życia i doświadczęnie.:

 

sprawy z 133 milosci., «wyrosłe
wśród nędzy i potu:rUczucie lo
rozwinęło sięw jej: gemma, .jak
kwiat na opuszczonej mdjile. -
Życie zaczynało ›dla. niej: nabie.
rać uroku - biedne› stworzenie
poczęło się uśmiechać do Włońca
i wyciągać ręce po zielune 1
kasztanów rosnących w an
nim ogrodide. Miewala torat
chwile zadumy, wśród której u-
śmiech zakwitał nazie na jaj wy
Liadłych wargach. W śercu tej
opusaczonej, Apracowanęj
czyny nastała nagle wk? to-
sou nieokreślona,
coś, co. jej. kazało ocicrać
chem która jak gost n
stony cisnelu sig do jej ocz

Kochala yo. - _
toeMaik Mum 
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SPRAWOZDANIE DZIAŁALNOŚ

DLA "POLSKIEGO "CZERWONEGO KRZYŻA

ROK FISKALNY OD MARCA 1922 DO MARCA 1923

  

(Bola) zenie)
Bolesław Niedźwiecki -- 2 pochewki na karty, skórzana kasetka

do pudru z lusterkiem, skórzana kasetka do pudru, pozłacana
skórzana kasetkg do-pudru i farbki, złoty i srebrny garnuszek
w skórzanej pachewce, 2 szczoteczki do włosów w skórzanej
pochewce, garnitur.do pudru z Justrem i grzebieniem.

- Józefa Łotocka - srebrny serwis, 6 łyżek, 6 widolców, suknia,
Antonina Łotocka, - obraz, cukxemlczka. dzbanuszek, czapeczka.
Zofja Łotocka - solniczka, pieprzniczka, srebrny koszyk na owoce,

z . drewniana puszka, podwiązki i czapeczka, matinka.
czerwona torba,.flakon, szplika do krawatu karafki, obraz 0!er
no malowany, czapeczka, naszyjnik, drobiazgi,

T. Szterakówna, - poduszka.
ktormu Lapowska - poduszka z ortem,
mi Rade - koszyla jedwabna.

Ę i711:th Błędna - szklanny koszyczek,
tor Kaparowski - Torębka: damska,

Alnerican Jewelry Co. - finale i OE W n
M, Zaremba - lusterko kieszonkowe.
1, J. anbyłowmz - 2-obrazki święte,
W, Tarczyński - klosze na kwiaty,
W. Botuliriski - ramki pluszowe.

© -Ji Kolman - winógrona seklanne.
: Pani Misiewicz - szal.

« J. Ulmań - popielniczka,
. V. Lękowski, - mandolina,
rja Częrniak - flakon, kasetka,

garnuszkuModrakowska - sweter.

33

 

azimiera Zborowska - czapeczkę.
Marja Morawska - drobiazgi.

. Pjsz‘v‘mkn- cygara.
yniec - szklanna podstawa na lod v

*! S. P. Foltz - 2 talerze. w w.
$. P Fitz - 2 talorze. a

+1 J. Foltz -- 20 mietowyoh czekoladek
~* P, Fortuna - szal, czapeczka, ręnzmk

Kat: Małęciak - naczynie do orzechów.
›: J. Lasocina -- lalka, trea,
P. Kruszewska - watoniki.
Marja Piotrowska - srebro.
J, Bałcerzak - garnitur na lody.
K. Krynicka - czapeczka,
Tow, Koło Staszyca -- kasetka na listy, pudelko na kołnierzyki,
A. Józnnska- torebka ręcznej roboty.
F, Ficek - 2 tace (Sheffield) .
Antonii Bnęk - obrazy: polskie,
Piotr Kunowski - lalka (ubrana przez p. Nowctkę).
Stefśńia Czajkowicz - złotypierścionek,
Zofja Nowotka - chiffon'owa bluzka ręcznej roboty, figurka mar-

i murowa, czapka buduarowa, drobne rzeczy,
Marja Szaniawska - pudełko:listowego papieru.
Wanda Borczyk - lalka, flakonik, .
Józef Mucha - przyrządy do rysowania.
K. Leszczyński - kasetga na puder.
8. Garlicka - drobne rzeczy.
W. Błażowicz - pudełko cukierków
M. Kalinowska - staniczek, '
F. Fortuna - kubek do goleni, pędzel, pas brzytwa=-

Auto Strop, kamień do ostrzenia brzytwy.
K. Zysk - pugilares damski.

. M. Ross -- serwetka.
- K. Suchrum -zegarek
W.Ceglowaka -- czepek buduamwx a
S. Ceglowska - pićtno.
W. Komacki - ukelele mandolins.
P. Krzemiński - mandolina,
W. Pławińska - serwetka,
7. Balińska - koszyczek; łkaa radelek maszynka do numerowanie
Z Nidzgorska - landszaft
1x Drzazgowski - para spod

. Rosciewski - 2 ornaments and caster set.
A. Kukliński - figurką, Piłsudskiego.
A. Wieczkiewiez - koszula męska.
$. Nidzgorski - „1-2 dozen -
B. Zieliński - 200 sztuk papierosów Slgzak.
„M. Mianowski - w darze 50 centów.
". Pek - 8 flaszki cacao,
X. Krośnieki - 4" ręczniki.

« A. Alomiriaki - 4 puszki z owocami.
I. Budzejko - 1 dolara.
E. Haczyński - szynka.
Oakland Nov. Mfg. Co. Inc., - 12 krzyżów i 5 kropelniczek. -,
Tow. White Eagle Retail Stores, Inc.-para trzewikow i 2 pary pant.
W. Pietruszkiewicz - 6 puszek owoców.

..8. Jastrzemski - pudelko cukierków. ,
F. Malkiewicz - 50 centów. -
1. Krajewski - 4 puszki fasoli.
Tow, Nowe Zycie, gr. 8 Zjedn. - 2 dzbanki szklanne, 1 karafka.

szklanna, 1 ramka, 1 solniczka; 3 łyżeczki do kompotu, 3 małe
łyżeczki, 1 wisiorek, 1 miotelka, łopatka, nóż i wodelce.

G. Szwartz - kiełbasa,
"-P, Grobrynowież - serweta.

<: Feddniec - nakrycie na komódę:
P. Reiss:- 3 paczki cukierków.
Y. (Czerwińska - 2 Japan dolls. "

= Pani Popielowa - drobne rzeczy.
S. Lechodziewska - srebrny set na orzechy
Jan-Roichel - tQkanCZkl ;
M. Milan - zegarek i fartuszek,
K. Górecka - kapelusz.
Jankiewicz - 15 sztuk Inydla.
K.Kuczaba - naszyjnik.
Maruszewski - waza na kwiaty, figurkii <(ohczek
Rachóckn -szkła na: owoce. :*

oR O Z CattoD

. Sala ua przyjęcie p. Bxsmnwweg, lmchunekprzejęty

\

 

  

   

  

 

  

50.00  
 

 

     

  

  

    

 

kom. Pomocy dla Polskiego Cz. Krzyża Zł Tow. zeń;

W Bialski (rachunek za dokoracje'nabatzaze "przejęty od

* Kom. Pomocy dla Pol. Cz. Złączonych Tow.) . . 33.92

Eh,—v (rachunek" przejęty od starego Komitetu Pomocy

dla"Pol. Czer. Krzyża Złączonych To 4.09

~#"Torba dia sekretarca 6.00

© Pieczątki urzędowe 5.00

Drukidia sekretarza . 8.50

Wydatki sekretarza protókółowego 1.40

;- Wydatki sekretarza korespandencyjnego 3.00

.awit! rozgrywkowe ,
14.50

"Zadatek na salę na więczore 5.00   

 

a 15 kwietnia

  

  
  

 

 

:» NOWY,ŚWIAT, "Niedziela 15-go kwicthia (Sunday. April 115th)

KOMITETU ZABAWY STUDENCKIE
 

 

Dwaj studenci Uniwersytetu Nowojorskiego zmuszeni byli przez swoich kolegów do Komicznego
ystępuna ulicy New Yorku.

 

2 rolki biletów “eyuomuh

nalepki . -

Rozehód ogólny

   2.50

- 8911,05

WYSŁANO DO POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA PRZEZ

TUTEJSZY KONSULAT GENERALNY.

w kmetmu, 1922

wsierpniu, 1922

w październiku 1922

w lutym, 1923

Pozostało w kasie

 

8100.00

150.00

1200.00

150.00 1,600.00

Ogółem

KAMPANJA AMERYKAXSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA

Wczasie rocznej kampanii, tak zwanego „Roll Call", Tow. Ame-
  

rykańskiego Czerwonego Krzy ża urządzanego co roku od 11-go do

25-50 lnswxwdn Konntet Forum» dla Piskiego Czerwonego Krzyża

 

   a a zaj lsxęn

Amer

 

Polskiego Czerwone-

do Towarzystwa
Tow.

złonków

"Zwerbowano na ten cel $351,99,a pieniądze od-

dano tutejszemu oddziatowi American Red Crow, który nas bez.

pośrednio do współpracy ”prosu
Sprawozdanie to składa i podaje do wiadomości szerszemuo-

gółowi

7ARZĄD KOMITETU POMOCY POLSKIEGO CZERW KRZYŻA

K. Wanda Wojcieszak, prezeska,
F. Ross, wiceprezeska,

 

Z. owotka, kasjerka, ›
J. Miziumski, sekretarz finansowy,
J. Sliski, sekr. prot.
A. Wallas, sekretarz korespondencyjny.

Wiadomościz Polski

 

 

 

TAJEMNICA -14.000 _DOLA-
RCW CZYLI PóŁ MIL

JARIA MAREK
 

Warszawski „Kurjer" (zwa-
ny „czerwonym") : opisuje taka

nieprawdopodobną, a jednak -

jak podaje - prawdziwą histo-

rję:

Do grupy posłańców,

 

gawe-

dzących przy zbiegu Aleji Jero-

 

zolimskiej 4 ulicy Marszalko

skiej, podeszła w dniu wczoraj

szym o godzinie 11:30 przed po-

łudniem młoda, szczupła dziew-

czynka, wyglądająca na lat pię-

tnaście. Na głowie miała chust-

kę, a pod pachą trzymała pacze

kę, zwinięta w podarte gazety

przewiązaną szpagatem. Dzie

czynka wręczyła paczkę posłań

cowi Janowi Wysockiemu, po-

siadajacemu numer 185, z pole-

ceniem odniesienia jej Banku

Handlowego na ul. Trauguta.

- Komu mam oddać? - za-

pytał posianiec.

- Niech pan odda dyrektoro-

wi - odpowiedziała młoda oso-

ba, poczem dała Wysockiemu 4

tysiące marek, nie biorąc pokwi-

towania. Posłaniec przyjął pacz

 

| kę i udał się w drogę. Zjawiw-

szy mę w banku, dowiedział się

od portjera, że winstytucji tej

rządzi aż jedenastu dyrektorów,
którym nalezsłoby się po kolei
meldować.

Wysocki machnął ręką, bo czy
to warto niepokoić jedenastu dy
rektorów dla takiej marnej pa-
czki? Powrócił więc na dawne

| miejsce przed „Złotym Rogiem",
licząc, że z okazji imienia Józefa
wpadnie mu Tepszy interes,
W tym czasie Alejami prze:

chodził wożny Związku posh"-
ców, Brzozowski.
- Ej! ojcze! A zabierzcie ze

sobą tę paczkę - zawołał do nie
go Wysocki, - bo nie wiem, co |
z tem robić.
Woźny rzucił okiem i odpo-

wiedział:

  

 

ło tam 415 banknotów 10-dola-
rowych, 343 - 5-dolarowe, 177
- 20-dolarowych, 40 - 50-do-
larowyeh, 23 - 100-dolarowe, 1
- 500 dolarowy mnóstwo je-
dno i dwu dolarośych bankno-
tów. Przerdkony prezes wraz z
posłańcem i dolarami _pojechał
natychmiast do urzędu śledcze
gó, gdzie opowiedział naczelni»
kowi Kurnatowskiemu przebieg
zagadkowej (afery. - W urzę-
dzie śledczym przystąpiono do
obliczenia banknotów. _Okaza»
ło się, że brudna gazeta zawie-
rała 14.225 dolarów, czyli prze-
szło pół miljarda marek. Po-
słańcowi zostało wydane pokwi-
towanie i mimowolny bohater ta
jemniczej afery powędrował w
Aleje, zajmując zwykly poste-
runek na rogu ulicy Marszał.
kowskiej, Wieść o wypadku ro-
zeszła się już w sferze posłań-
ców, którzy otoczyli kolegę nr.
185 i żywo komentowali jego
przygodę.
W godzinach popołudniowych

do Wysockiego podeszia tasa-
ma szczupła dziewczyna, pyta
jąc, co zrobił z paczką. Gdy po-
słaniec -opowiedział _przebieg
sprawy, rzekia obojętnym gło-
sem:
- Trzeba było oddać general

nemu sekretarzowi i odeszła.

Od wczoraj do urzędu śledcze-
go ani do związku postańców po
paczkę z dolarami nikt się nie
zgłaszał.

   

  

 

Gdynia. Przed sezonem nad
morzem. - W Gd  

 

   szkań, Na plenarnem posiedze»
niu tego towarzystwa mbrano

wdniu 11 b. m. zarząd zp. Sto-

dolskim jako prezesem i ustalo-

no ceny na mieszkania meblowa

ne nasezon letni. Jeden pokój

jednoosobowy będzie kosztował

1 do 1 i pół złot polskich, 2

osobowe i na więcej osób i 16-

żek o 5 proc. drożej w odpowie-

dnim stosunku, Określono też

minimum umeblowania, jakie

do mieszkania musi być dodane

przez gospodarzy dla gości sezo-

nowych. Wybrano komisję, któ

ra pilnować będzie porządku i

czystości w mieszkaniach oraz

załatwiać wszelkie spory wyni-

kłe z tytułu mieszkań, Prowa-

dzona jest już ewidencja wol.

nych mieszkań, Biuro zarządu

mieści się wlokalu gminy gdy-

skiej. Wynajmować można mie:

Azkamn już obecnie bez potrzeby
wyjazdu na miejsce i to za po-
średnictwem zawiązanego sto-
warzyszenia.

  

 

 

Poznań. - Rozkaz o burzeniu
fortów. -: Dzisiejszy Poznań ze
swemi plantami dookoła miasta,
z nowemi dzielnicami, jak: Ła-
zarz, Sołacz, nowe części Jeżyc
i Wildy, nie byłby się rozwinął
tak wspamale, gdyby nie pustep
techniki WDJGHHCJ który uczynił
zbytęcznym ów mur obronny,

ą bramę berlińską,
których dziś tak mało kto wie,

n przecież minęło od-ich zburze-

nia tylko 20 lak Mimo wszyst.
memmiescie NlCmLy po

jeszcze umocnienia we

wnętrzne. Po co? Któż to wie.

Może na wypadek buntu pol-

skiej ludności w mieście? Ale i

na to nie przydały się Niem-

com, Obecnie polski minister

wojny rozkazem z dnia 30 sty-

cznia zarządził:

„Wobec bezwartościowości ta-

ktycznych i fortyfikacyjnych u-

 

 

  

 

mocnień wewnętrznych _obozu

wartowniczego Poznań, -znoszę,

jako fortyfikacje; forty: Cze-

cha, Lecha, Reformatów, Rusa,

Rocha, Radziwiłłów, oraz bit-

my obronne i wały, forty te lą-

czące, wraz ze wszelkiemi budo-

wlami obronnemi. W związku z

tem i na mocy art. 23 ust. niemie

ckiej z dn. 21 grudnia 1871 roku,

ogłoszonej -w zbiorze _ustaw

państw. niemieck. str. 459, zno-

szę w obozie wartownych Poz.

nań wszelkie ograniczenia praw

własności, wynikające z powyt-

szej ustawy, oraz ustaw i roz-

porządzeń następnych na

przestrzeni od rzeki Warty na

wschód, aż do pierwszego rejo-

nu ograniczeń fortów zewnę-

trznych",

Z czasem więc w tych miej

 

   

 scach, nieraz bardzo malown

WSZYSTKO Z PAPIERU

   

  

  

  

  

     

  

  

      

  

  

 

 

 

I:- POKOJE DO WYNAJĘCIA |||[fez to polskich rodzin dusi sig w małych miesz- ||"| Xani@ch, dlatego tylko, że nie są wstanie opłacić |szego czynszu. |
nie lepiej wy ksze i zdrowsze po- ł

ĄHĘSLIUHHCi pokryć połowę czynszu z dochodu, jaki |
można zyskać z odnajęcia jednego pokoju? |

 

  

 

zęsto z powodu braku tychże, odnajmująje !
› o(l obcych, chociaż woleliby zamieszkać przy polsqui
rodzinie.

: +- DROBNE OGŁOSZENIA W NOWYM ŚWIECIE

PRZEKONAJĄ WAS, JAK ŁATWO JEST ODNAJĄC

| POKÓJ. KAŻDA AMBITNA GOSPODYNI POWINNA

SIĘNAI) TEMZASTANOWIC'

 

| Setki samotnych Polaków i Polek szuka poko- |

 

 

  

 

  

czych, powstaną nowe dzielnice,
o piętrowych domkach z ogród-
kiem, jakieś dworki, przypomi»
Mające owe dawno zburzone przy

św. Marcing, Podgérnej. -Nioke

z czasem wzgórze na Vhdnrach
skąd taki piękny widok na Po-
znań się roztacza, przez potęga

techniki wojennejstanie się nie-

użytęczne dla wojska i będzie

  
oddzłę na park publiczny?

mo Niestetyjest wicle os6b/kté

Lwów. - Wypuszczenie 4-ch śmieją się z anego:o,-
komuńistów. Onegdaj wypusz szczęścia! Dobry przyjaciel
czonó z więzienia 4 osoby |Jednak poradziłby Wam użyć
nione w czasie rozprawy prze-

Sw. Jurskim, a
mianowicię dr. Gressorowa, Lan
wora, Łączyskego i Dziżowską.
(hob), powyższe zartzymano w

miu na skutek zażalenia

Ruffles
śmiertelny wróg tupieża.
Nawierajoio RuQlesem: skórę

- głowy codzienniemniej więcej
z tydzień czasui lnpm wkrót-
os zniknie. Później używajcie
Ruffles od czasu do czasu i
utrzymujcie w ten sposób skó-
rę głowy czystą i zdrową i
Wasze włosy bujuemi i lad-
nemi.
080, w aptekach lub polijeie 750.
wprost do laboratoryum.
P, AD, RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St.
Brooklyn, N. ¥;

m POLSCY
zczawiascj. wysytajcie rekdce a mee

do nas dla

 

  

 

niewaduosci wyroku przez pro-
prokuratorkuratora. Obecnie

cofiął swój wniosek,

  
ROSALIE P. JANOER

Polski Adwokat

dp ETAWELLER
a

1 Union Square, cor, 14th St.
xew youg Cit
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zek lub tos wepszente: Jak wonmazek

PATENT sPRZEDAG
  

  

  
  

    

  erzone nam spring
dzone przez dowiedczonwyćn
powiedzi 

NALAZKOWEJ, którą możecie darmo
otzymać.

"MARCIN LABINER
Adwokat Patentowy

4 Park Row ..(N; $))... New York
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TOWA wysyłamy DARMO, Piezcie
MANuFXcrumens parentco.

|__ 59 rith Ave, New        

  

   

 

    

       

     

 

Zdrowe, szczęśliwe dzieci

i dorosłe osoby znajdują się w tych
domach gdzie

DRA. PIOTRA

jest. lekarstwem d to, pierwsze, podręczne lekimatki. gdy lmnknlwnkz“Mum Tsk as tol. hut mod
pieczne i idziecie je w apteczkach milionów
e toien prance
porządzone z czystych, zdrowie dających ko
miOOTi.Re
i młodzieży. oraz i starszym cechom malacymn deliiatny orpanions

Aotekarze nio moey wam go dośtarenyć, :Podalece informacja pace do
DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.

2501 WashingtonBiya. CHICAGO, m.wołu od cla w Kanadzie) *
 
 
 

RADOŚC 1 SZCZĘŚCIE
W -WASZYM -DOMU

SPECJALNY FONOGRAF
NAJNOwszeGo mooELU TyLkO

"* 27.50
Wrasa rogtstem otrzymacie: darmohelt aterAET pet
fnjoru: 1000 igief OSObe ,

 mi
es
ię
cz
ni
e.

 

" Przyślijcie 55.00 zadatki
pl::mq za pobran ' Wipa

t (heath Prdnny c dorm
wele u nas tylko rekurd yV anka”

 

 

 

 

 

-DAWNEJITERAZ |

Wybitni lekarze nie uznają lepszego |

lekarstwa na choroby piersiowe, jak

tylko świeże powietrze i Witominy
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||© Reachéd Bazarowy: Wohin " **]ROW R < ,- Ktoby mi kazał z takiemi | ?;an e. Ostatnio xnnuIe-nony i
$888 pozydować po 01 | en Olejkowy, który wdycha sigira- |

z furans $a ciel item z powietrzemprzez specjalnie urrgdzony aparat, jest jedy. |
ząopagL'LenlL WA > ' Had nie rad. „Wysocki udał | || nem skulecziem lgkarstwem w leczeniu chorób piersiowych, |
dpuki ,. - - - się ns ulicę Nowogrodzką I. 28 | Olejek ten jest wyciskany z roślin Leczniczych, nie posiada żad:

Drobne a do | nych trujących chemikałówi niszezy w płucach bakterje, czyli zarazki |
wydatki sekretarza kohepondencvuwgn $h.50 Poki, wile Pies "I~, różnychchorób, które wdychamy z nieczystem powietrzem z których

na znaczki poźstowe - 3.80 sław Kaznowski zbadał wartość | powntają suchotyi matma
- Inlempatyecndt nauckt. Oily mou Również mamy inny środek nw reumatyzm i hemorowy

ydatki gospodyni bazati p. Słowik + nie&petycznej pacz I m1 hemorou Próba
soar 4 nieto szpagat i brudne swistki [* | darmu. Na listy nie odpowiadamy, Zgłaszaćsię osobiscie w. izpdy, |

z . P się w » po południu do godziny Bef wieczor, i| papieru, z paczki posypały się na | “Wm“ piątki i soboty łudniu do godziny tej ies j

sto: banknoty dolarowe.. Prezes P. EAGLE W ty:

  

      z sv etko,.co pa zyęinie widzicie zrobione jest s. papieru. Rycina **
stą,ma: van-nun papieru w New Yorku

w

- Passaic,

 

| i 138-3rdStreet, ~I skamieniał, a posłaniec Wysocki
zaniemówił na kilkamnut. B;
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WYDANIE Nil-IDZIE 
 

  
SPRAWY S. M. P.

   

POD ROZWAGE MECHANIKOM
 

Gdy przed paru laty organizo-
wały się różne polsko-amerykafi-
skie korporacje, dość było, gdy
jakiś agitator naobiecywał lu-
diom rozmaitych „złotych gór",
przedstawiając im w ponętnych
słowach, obraz przyszłości, gdy
dywidendy miały się sypać jak z
rogu: obfito a akcjonarjusz,
który włoży
dodlm marzył, że przecież klo

- może i on zostanie boga:

czem... Przy zetknięciu się je

dnak z rzeczywistością, -większa

część tych przedsiębiorstw

ła. Złożyły się na to różne po-

wod mniejsza o to jakie, Re-

zultat z tego jednak jest taki, ze

ci sami ludzie, - którzy

zjaznem -dawali -pieniądz

przedsiębiorstwa, które dopiero

  

   

  

    

powstać miały, dzisiaj długo wa-

żą, zanimdadzą na już istniejące

i mające widoki rozwoju i powo-

dzenia przedsiębiorstwo.

Stow. Mechaników: Polskich ze

 

urgśnizownnyrh na wychodźtwie.

i ych błędówpopełni

kierowników,

wszelkie powodzenia |i

rorwoju, gdyz majatek ulokowa-

ny wziemi, budynkach i maszy

nlich jest - i to ogromny. :Kło-

poty" którę Stowarzyszenie prze-

chodzi pocho gd, że brak jest

kapitału obrotowego, (na który

zreszłą cierpi prawie cały

myst w Polsce), -- bez którego

ie można uruchomić należycie

fabryk z jednej strony, a z dru:

giej strony kierownictwo przed:

siębiorstwnaszych w celu zdoby-

cia tego kapitału zmuszone jest

wyprzedawać towary na nieodpo-

wiednich .dla nas warunkach,

skutkiem _czego -ponosimy duże

straty.

Wobec /tego sprawa przedsta-

wia się jasno.

Każdy mechanik, który jest u-

działowcem -Stow, Mech. Pol.,

jest przedsiębiorcem i jako taki

musi kalkulować. -A kalkulacja

jest bardzo prosta: jeżeli ja wło-

żylem gdzieś swój kapitał, to po

to, aby z tego kapitałumieć jakąś

korzyść. Ażeby przedsiębiorstwo

jednak zaczęło dawać pewne ko-

rzyści, musi się ono rozwińąć i

ugruntować. Ponieważ do tego

ugruntowania potrzebny jest do-

  

ma

  

  

 

 

 

 

datkowy kapitał, byłbym przeto

skończonymgłupcem, gdybym te-

go kapitału nie dostarczy!, gdyż

tym sposobem nikogo innego bym

ukrzywdził, tylko samego sie-

bie. Więc daję ten dodatkowy

kapitał tembardziej, że nie robi

to dla mnie zbył wielkiego u-

  

: Zjazd zadecydował, że

4,000 akcji 100 dolarowych, za-

datkowanych, ma być rozsprze›

dane pomiędzy udziałowców po

, dając tym sposobem udzia-

łowcom sposobność skorzysta
  

 

a

z wpłat poczynionych na ach|

przez osoby, które nie wypłaciły

swych akcji, przez co pieniądze

im przepadły na korzyść

rzyszenia. Zdawałoby się, że w

ciągu tygodnia akcje zostaną roz»

chwytanei potrzebny kapitał do-

datkowy natychmiast zostanie u-

na potrzeby przedsiębiorstw

Sto arzyszenia Mechaników. Tak

jednak się nie stało - część ak-

cji nie rozsprzedana

zuje mato, że aczkolwiek w Sto-

warzyszeniu Mechaników grupu-

ją się najbardziej wyrobieni lu-

e, to chlmk nie zupehiie potra-
ą si . Jakie więc z

tego rezultaty? Olo takie, że za-
rząd zamiast przystąpić do napra-
wy gospodarki z większym kapi-
tłem, który by znacznie ułatwił
takową, może rozporządzać tylko
małemi sumami, co paraliżuje je-
go akcję. Pieniędzy potrzeba i
to zaraz - oczekiwać niema c
go, bo jeżeli my sami nie złoży»
my tych kilkudziesięciu Tysięcy
dolarów, to przecież nikt ich nam
nie da, Dawaliście wówczas, gdy
nie nie było oprócz pięknych pm

jektów po kilkadziesiąt t

dziennie, to dajcię i dziś, ale NM

na rzeczy realne, którą są. Nie

czekajcie do ostatka, jak to mi

lo miejsce z akcjami Banku Sto-

warzyszenia MechanikówII emi-

   

  

  

co wska-

 

  

 

 

  

    

  

 

  

 

   sji, gdy wtenczas zaczęły się sy

pać zamówienia, gdy już akcje

rozsprzedano,

Nie zwlekajcie! Niech w tym

tygodniu wszystkie premjowe ak-

cje będą rozsprzedane, ażeby Za-

rząd odrazu mógł rozporządzać

odpowiednią sumą pieniędzy.

Pamiętajcie, że i Najlepsz) Za-

rząd nie naleje z pustego w pró-

Ime. H. K.

  

 

UWAGI

Na wycieczkę do Polski urzą-

dzanąprzez Agencję Stow. Mecha

ników, która wyjeżdża z New

Yorku dnia 22-go maja b. r. okrę-

tem„Frederick VIII", zgłosiło się

już kilkadziesiąt osób.  Pozosta»

ta sig jeszcze pewna liczba miejsc,

tak trzeciej jak i drugiej klasy,

jeżeli więc ktoś ma zamiar je-

chać do Polski, czy to z wizytą

czy na stałe, to powinien pr

łączyć się do wycieczki, a będzie

i mógł podróż swą odbyć

| nie w „mm mechaników, którzy
ą wyjed

 

 

 
 

  

W domu Stow. Mechaników w
New Yorku zaszły ostatnio pe-
wne zmiany. Lokal frontowy
wynajęty został pewnej firmie na
biura architektoniczne, a biuro
główne Stow. Mechaników jako-
też biura Agencji zostały przenie
sione do sali, która zostanie od-
restaurowaną i przerobioną do o-
becnych potrzeb. Komorne z wy-
najęlego lokalu przyniesie prze-
szlo 82,000 rocznie,

kok k

 

 

  

 

ymaliśmy z Warszawywit-
e delegaci dyrekcji Sto-

warzyszenia Mechaników w oso-
bach ob. A, Zwolińskiego, dr. B.
Kułakowskiego i inż. W, Kosie-
kiego, szczęśliwie zajechali i roz-

onywanię powierzonej

  

  

   

Skład delegacji daje rękojmię
że powierzone sprawy będą za-
latwione. Proponowane} jednak
reorganizacji nawet najlepsza de-
legacja nie przeprowadzi bez po-
trzebnych funduszów, które ogół
musi złożyć, zakupując akcje prez
mjowe.

   

k +

W biurze głównem są do nie
| bycia pojedyncze numery „Me-
chanika" z 1 i 15 stycznia, 1, 15
lutego, 1 i 15 marca 1923 roku
po 10 centów za egzemplarz.

606 +

Nie należy zapominać, że Agen-
cja Słow. Mechaników po' za
sprzedażą kart. okrętowych do
Polski i sprowadzaniem krew»
nych z Polski, zajmuje się wyra»
bianiem różnych dokumentów i
pełnomocnictw, jakoteż przesyłką
pieniędzy, tak w markach jak i
dolarach. Członkowie powinni
nie tylko sami z usługi Agencji
korzystać, ale agiłować i nadsy-  

SPRAWY BIEŻĄCE
 

Uprasza się niniejszem pp.
przedstawicieli, prezesów i sekre-
tarzy filji, aby się gorliwiej za-
jęli rozsprzedażą akcji premjo-
wych, Należy zwoływać posie-
dzenia conajmniej 2 razy na mie»
siąc w celu informowania udzia»
łowców wsprawach dla nich cza»
sem niezrozumiałych. A zatem
dodzieła. Kwiecień się wnet skoń
szy - najwyższy czas!!

D +

Filje które nie posiadają za
mówień na kacje premjowe pro-
szone są, aby zawiadamiały głó-
wne biuro o tem, a natychmiast
zostaną wysłane żądane zamówie
nia; «+0

Ohioskie i Michigańskie filje w
razie polrzeby mogą poprosić na
posiedzeniu swem dyrektorów:
z "Toledo ob, F. Ostrowskiego,
3318 Maple St, lub z Cleveland
ob. E. Szymańskiego, wice-prez
sa, 7720 Superior St., oraz ob. \

  

Januszkiewicza, 6405 Fleet Ave. i
ob, B. Karasiewicza, 5619 Har-
vard St. Filje na wschodzie mo-
ką się w tej sprawie zwracać do
biura w New Yorku.

kok k

Dołąd na pierwszem miejscu
jest Cleveland, co do zakupionej
ilości akcji premjowych, na dru»
glem New York, a na trzeciem
Detroit, Chicago - śpi. Co to
jest??? Najwięcej udziałowców
Stow. Mechaników Polskich jest
w Chicago wporównaniu z inne-
mi miastami, więc zamiast na o-
statniem miejscu, powinnobyć na
pierwszem, A zatem chicagowi
nie - uszy do góry! Na Was
przypada 000 akcji i Wy powin-
niście je wykupić. Do roboty!
To co 'o Chicago, można po-

wiedzieć i o Milwaukee. "Tamteż
śpią i nie dają znaku życia o s

Coś się źle dzieje na zacho-
H. K.

  

bie.
dzie...
 

PROTOKUŁ

ze Zjazdu Stowarzyszenia

Mechaników Polskich

(cia9
 

 

up

PROTOKÓŁ

Na skutek niezgody, wynikiej
co do sposobu głosowania, nastę-
puje głosowanie nad wnioskiem:
„Głosowanie na dyrektorów mia

się odbywać według zasad praw
nego sposobu głośowania, obo-
wiązującego wstanie Ohio, t, zw.
„cumulative voting"
Za wnioskiem głosowania przez

„cumulative voting" padło 24
(dwadzieścia cztery) głosy i prze

6 24 (dwadzieścia czte

   

cówrówn
ry) głosy, Przewodniczący A. Bi-
sek przychylił się do wniosku gło

łać nam adresy swych -znajo-
mych, Mieliśmy kilkanaście ty-
sięcy adresów nadesłanych nam
przez członków, które jednak w
cudowny -sposób 6110111in się z

biura naszego. enie agencja

Belweder założona przez byłych

pracowników Agencji Stow, Me-

chaników zasypuje członkówna-

szych i sympatyków swemi wiele

„obiecującemi" ogłoszeniami, Na-

leży się, więc mieć na baczności!

FF

  

 

comm“ przez „cumulative wot:

ing". Wunu- tego wniosek, ażeby

przez „cumulative vote

  
Potemnastąpiło glo-mum:

Najpierw otworzono listę kan-

dydatów na członków Dyrekcji,

która została przyjęta w nastę-

pującym składzie i porządku

1, Edward: Szymański, Clese-

land, Ohio; 3

2. Antoni Zwoliński, Cleve-

land, Ohio;

 

hulls Pawlowski, Ann Ar-
bor, Mie

w

 

itold Kosicki, Detroit,-'

Włodarczyk, -New

   7. Henryk Kogut, Detroit, -
Michigan;

8. Franciszek. Ostrowski,
ledo, Ohio:

9. Wacław Kunicki. Toledo-
Ohio;

10. Antoni Drongnwskl Cleve-

lan, Ohio;
11, Michał Januszkiewicz, Cle-

veland, Ohio;

12, Franciszek Jagodziński, To-

ledo, Ohio;
13. Bronisław Karasiewlez, Cle

veland, Ohio;

To-

14, Apolinary Brzeski, Cleve

land,. Ohio;

15: Władysław Drozdowski, -

Buffalo, N. Y. 2

(Ciąg dalszy nastąpi)

 

DRUGA OGOLNA WYCIECZKA

Pre GDANSK Do POLSKI

Wyrusza z New Yorku największym okrętem linji Skandynawsko-
Amerykańskiej

„FREDERIK VIII"

Dnia 22-go Maja 1923 ręku

 

NAJWIĘKSZA POLSKA AGENCJA W AMERYCE |]
 
Agencja Kart Okrętowych Stow. Mechaników Polskich

224 East 57th Street, New York, N. Y. PRZESYŁKA PIENIĘDZY Sprzedajemy KARTY OKRĘTO-Szybka i gwarantowana przesyłka NA WYCIECZKĘ TĘ ZAREZERWOWALISMY MIEJSCA 3iej iKLASY w SPECJALNEJ CZĘŚCI OKRĘTU, TAK, ŻE WSZYSCYNASI PASAŻEROWIE BĘDĄ RAZEM ROZMIESZCZENI
pieniędzy:w markach polskich i dolarachdo Polski i innych krajów,

2-ej
  

WE na najlepsze linje, wybiera»jąc najszybsze okręty, po najniż-szych cenach kompanicznych doGdańska i innych portów bezprzesiadania.    

zami zagranicznemi.

wyciąć, wypełnić i przystać z zadatkiem.

Jeżeli więc, macie zamiar wracać do Polski, lub też jechać tam od-wiedzić swą rodzinę i krewnych, to wycieczka ta Jest doskonalą sposob»
nością, będzxecxe bowiem mieli zapewnione dobre miejscei jechać będziecie
w gronie naszych ludzi pod kierownictwem człowieka, który opiekować
się będzie naszymi pasażerami do samej Warszawy.

Jadącym'z wizytą, tak obywatelom amerykańskim jak i polskim,
postaramy się o załatwienie wszystkich formalności z paszportami i wi-

LICZBA PASAŻERÓW BĘDZIE OGRANICZONA,

Nie zwlekajcie wige, lecz przyślijcie zamówienie bezzwłocznie, aby
sobie ąpeunić jaknajlepsze miejsce,

"Cena szyfkart Il klasy . . . . . . . . . . . . . . . . $106.50

Cena szyfkart IIklasy . . . . . . . .. . .
podatek wojenny $5.00.

Po bezpłatne informacje zwracać się' do:

POLISH MECHANICS STEAMSHIP TICKET AGENCY
224 EAST 57th STREET, - NEW YORK, N. Y.

. . . . . 135.00 i wyżej

  

klasą

Adres ..

na co zalgezam jako zadatek $.....
Imię i nazwisko .

Do AGENCJI STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW
224 East 57th Street, New York, N. Y.

 

Mam zamiar jechać do Polski z wycieczką dnia 22-go maja,
..... i proszęmi zamówić miejsce dla osób ..........

  

Pieniądze przez nas wysłane są doręczone w 3-4 tygodniach.
Wysyłamy pieniądze w markach polskich po najniższym kursie, oraz

czekami, które wypłacone są w Warszawie w dolarach amerykańskich. '
Przesyłamy pieniądze telegraficznie.
Tysiące polaków z Ameryki przesyła przez biuro Stowarzyszenia Me-

chaników Polskich pieniądze i są zupełnie z obsługi naszej zadowoleni.
SPROWADZAMY KREWNYCH Z POLSKI I WYRABIAMY

-_ POTRZEBNE DOKUMENTY
ZAŁATWIAMY WSZELKIE SPRAWY NOTARJALNE.
POMAGAMY W OTRZYMANIU PASZPORTÓW.

UDZIELAMY BEZPŁATNEJ INFORMACJI
MAMY WYGODNY DOM W NEW YORKU Z CZYSTEMI
I WYGODNEMI POKOJAMI DLA PRZEJEZDNYCH.

Jeżeli kto ma zamiar wyjechać do Polski, niech się zgłosi osobiście.
lub. listownie do Biura Stow. Mech, Polskich natychmiast, a wyślemy mu
wszelkie informacje i wykaz odchodzących okrętów.

Biuro otwarte codziennie:
od godziny 9-ej rano do &j wieczór; w niedzielę od 10-ej rano

do 1-ej po południu,
 

Imię 1 nazwisko Wwysytojącego
Numer 1 ulles .

1le dolarów ..

 * Imig 1 w kraju ,  
Wieś lub miasto „......
Gmina

  Powiat

  

  
Jak wysłać, w markach, czy crekdem dolarowym? ..............

   

     

. Numer1 ullea
Pączta

. Krad

 

 

  

  

  

  

  

Korespondencje
 

BRIDGEPORT, CONN.
Dnia 8 Kwietnla, o godzinie % po

południu odbył się na sali. Slowlat-
sktch Sokołów wiec protestacyjny
Złączonych "Towarzystw. postępowych
w Bridgeport, Conu., w celu napięte
nośranta reakcji tutejszej, a przeważ›
nie pp. Smykowskiego 1 Haducha--
którzy to dnia 25 lutego w sali Soko-
łów Polskich prey Małn ulicy wysto-
sowaii rezolucję potępiającą Rząd
Polski. Jako obywatele tutejszego
kraju, nie mamy prawa mieszać się

 

do spraw Polski, odpowiedzieliśmy
protestem
Przemawiał ksiądz Miklaszowski

na temat patriotyzmu i potępił robo-
tę ponów Smykowskiego 1 Haducha
Ob. F. Frączak przedstawił w stro-
szczeniu sprawy reakcyjne w Polsce,
również potępił różnych Nżytapów
księżych, którzy protestowali na da-
nym wiecu 25 lutego

Zabieraii głos 1 lant mowey
Po wywodach mówców przewodni.

czący ob. Józet popro-
sił ob. Frączka o odczytanie rezolu-
cji, którą obecni na «ali jednogłośnie
przyjęli

REZOLUCIA
My, Towarzystwa postępowe pol

skie w Bridgeport, Conn,, zebrane na
wspólnie zwołanywiecu data $-go
kwietnia br. uchwalamy jednogłośnie
następujące
Zważywszy, 18 wielkość kużdego na

rodu tworzy moralna siła
na i spolstość, posłuch, wobec demo-
kratycznie uchwalonego prawa 1 do-
bro nie uprzywilejowanych jedno-
stek, lecz dobro ogółu - potępiamy
tych, co sieją niesnaski, co spolstość
dla celów osobistych 1 niżkich roz»

co praw przez siebie ustanowio
nych nie szanują:
Zważywszy, 1ż wyrazieiejem ducha

narodu jest Rząd Konstytucyjny wy-
brany przez naród, a posłuszeństwo
temu Rządowi jest cechą dojrzałości
politycznej, /stwierdzamy, że obecny
Rząd Polski ukonstytuowany jest pra
wnie 1 temu Rządowi należy sl oby-
watelskie posłuszeństwo
Tym zaś, co warcholą, fałszywą o-

pluję sieją, narzucają swe tyrańskie
„Ja"; miotają pomiędzy narół Intry-
gl 1 InsynurcJe wyrażamy głęboką
pogardę:
Zpażywszy, że polskiego pochodze

nia obywatele obcych państw miesza
fo się do polityki polskiej, wypisują
oszczerstwa i wychodztwu swe przedo»
wnictwo narzuenją, zwracamy uwagę
na ich powinności, by przestal! być
dzioćmi i nie miesza! się tam, gdzie
zwykła przyzwoitość ich wyklucza.
Rządowi Sikorskiego wyrażamy sza

«unek swój i uznanie, zaś tym, co
judaszowski protest przeciw temu
Rządowi tu w Bridgeport w polskiej
Sokolni podpisali, rzucamy w oczy
pogardę, na równi moralnej z mor
dercą pierwszego prezydenta Polski
ich. stawiając.

Polska Ludowa niech żyje!
Cześć pamięci tych, co w obronie

wolności padli? Cześć tym, co wiel»
kość Narodu budują!
Targowiczanom wszystkiego rodza-

ju hańba 1 wstyd.

Podpisy
„Wolny Duch" - 3. Skrzydlewski,
Grupa 74 Zw. Polek, M, Mrozowska
Paratja Pol, Nat., Fr. Naniewicz.
Klub Pol.-Am., Jan: Menor.
Tow, #p. ,Jutrzenka" Fr.. Dec.
Tow. Pol. Nar. „Spójnia? Wład.

Wolski.
Tow. Tadeusza Kościuszki, Walen=

ty Bilaszewski,
Rob. Kasa Chorych, Franciszek

Frączek,
Fr. Dec, sekretarz,  

JERSEY CITY, N. J.

Ks. Kwiatkowski na czele de-
legacji na „sejm" Wydzia-
wy. - Sam się obrał dele-
gatem.
Zapowiadany od dawna przez 13.

Kwiatkowskiego wiec wydziałowy, od-
był się zeszłej niedzieli na soli Bia»
lego Orla, pod jego przewodnictwem.
Wiec ten zwołał proboszcz celemobra-
nia delegatów na szopkę do Cleveland,
zwaną szumnie a zdradliwie sejmem
wychodztwa polskiego. Prócz nieod-
stępnej wiary proboszcza - starych
dewotek, obecne były członkinie chora
purafjalnego i kilkunastu mężczyzn;
ogółem około 50 osób. Ks. Kwiathow»
aki objąwszy okiem salę, otworzył ze-
branie ubolewaniemna obojętność, ja-
ka znamionuje parafjan jego tak li-
cznych odnośnie dosprawy tak war-
nej, jaką jest roztaczanie nieprosze«
nej opieki kleszej nad wychodztwem,
Wydziałowi rozchodzi się o szer
propagandy niewiadomczyków w tym
kraju, ks. Kwiatkowski jednak inaczej
śpiewał. Śpiewał o zakusach Amery- /
kanów mających na celu wywłasze›
nie obconarodowców tutaj zamieszka»
tych z języka, na ubicie zaś tych za-
kusow potrzebne są pieniądze. Potrze«
tne są wielkie sumy.

Ks. Kwiatkowski mówił dużo o Pol.
sce, Mówił, iż należy szanować Pro-
zydenta Wojciechowskiego, jako glo-
wę państwa. - Złość nim jednak szar-
pała, wly mu przyszło przyznać, to
znajdują się ludzie, którzy szanują i
kochają Piłsudskiego. Powiedział, ze

iwie Piłsudski
jest przez naródpolski kocham

    

  

 

  

 

wił się na tym wiecu ks. Kwiatkowski
wspaniale. -Dewotki porozdziawiały
gęby, wsłuchując się w natehnione
słowa swego pasterza, mężczyźni ki-
wali głową podług zwyczaju, .chi-
rzystki zaś - nie wiele rozumiejąc,
o co się właściwie rozchodzi, przyci.
stonę prowadziły rozmowę, na temat
wiosennych kapeluszy, aż do czasu
- gdy o głos poprosił ob. Brzuszkie»
wiez, chcący wiedzieć, w jakim celu
sejm jest zwoływany. -„Obywatel"
Kwiatkowski-rozpoczął interpelant-
zna dobrze zadania i cele mającego
się odbyć sejmu - jest do tegoż do-
brze przygotowany - ludzie jednak
zwyczajni nie znając ani celów, ani
żądań - chcieliby coś o tem wie-
dzieć.
Czyby ks. Kwiatkowski nie był ła-

skaw go objaśnić. Słowo „obywatel
uraziło bardzo proboszcza, uraziło
strasznie dewotki i panienki rorma
wiające na temat wiosennych łupek:-
szy, które porwały się £ siedzeń i
szykowały się do pobicia ob. Brust
kiewicza, Skończyło się tem, że ob.
B. zmuszony był opuścić salę, co ho-
horu absolutnie nie ujęto. Ks. Kwiat-
kowskiego najwięcej obraził tutuł
„obywatel" dany mu przez p. Brzusz-
kiewicza. Widocznie ks. proboszcz nie
jest obywatelem - lub też nie chce
nim być. Jeżeli tak - poco miesza się
do polityki?

Dwóch delezatów obrał proboszcz
na „sejm" ponieważ zaś mówił, iż na-
teży obrać trzech - (mając siebie
na myśli) żądał obrania trzeciego.
Mało znający się na dyplomacji para-
fJanie, obrali jeszcze jednego z pośród
siebie, co tak dotknęło proboszcza, że
zapytał: „A co ze mną będzie?" -
Obrał sam siebie ostentacyjnie, po-
czem wiec zamknięto:

Ładnie ten sejm będzie wyglądał!
Korespondent,

Naiwne pytanie

Słynny adwokat: - A teraz po-

wiedz mi przyjacielu, tak sumien-

nie jak rodzonemu ojeu, czy rze-

czywiście okradłeś ten bank, jak

cię oskarżają?

Kljent: - A to sobie pyszne

pytanie! A skąd bym ja wziął

na opłacenie pana adwokata, gdy-

bym nie okradł banku?
 

IMIGRANCI

 

 

Do Ameryki przyjechał hrabia Christian von Hoersen wraz z żo»

ną i dziećmi, Zona jest rodzoną Amerykanką. Hrabia von Hoersen
był komendantem niemieckiej. łodzi. podwodnej

i poda: no do: dymisji,! gdy zarządzono „bezwzględną" taktykę

 

podczas wojny

   

   

  



 

 

WYDANIE NIEDZIELNE

Uraganie Raptusiaka’
Proszę wstać i zdymnąć cap-ki: Nasza Ika Warszawa, taz ulicy Sowiej, z Piekielką i zPrzyokopowej, już rozpouęła do

roczną mameŁIBCJO na cześć tra
dycji od po prabab-
ciach. Wielka Warszwa kąsana
i szarpana przez smoka drożyz-
ny, juk skupuje mąkę na ciasto
wielkanocne. Napróżno król Zy-
gmunt patrząc z wysokości na
mrowisko dźwigające ubielone
torebki, zamierza się szablą i
woła:
- Moje drogie paniusie co wy

chcecie robić? To nie wiecie, że
za funt migdałków trzeba pla-
cić 40,000 murek? że kura ta-
niej nie chce znosić jajka jak za
600 marek? Czy po to wam za-
fundowałom stolicę, żebysta lom=
\bardy zbngacaly

\ Krol jcgumosc peroruje , ale
nikt gu nie słucha, Nawet urząd

zalntwiający zmianę nazwisk o-

bywatelskich wziął się do pas-

karstwa, Jeszcze niedawno, pra-

wie wczoraj można było za mar-

ne 5000 marek przeforsować się

na goją. Dziś ten sam figiel już

kosztuje dziesięć miljonów. Nie

każdego stać na  zwekslowanie

nazwiska,

Z. najpoważniejszego źródła bo

od samego woźnego wiem, że po

projekcie zwinięcia ministerjum

zdrowia, zdrowo i pomyślnie u-

  

 

rodził się projekt skasowania mi

nisterjum poczt i telegrafów.

Myśl ta została szczęśliwie roz-

winięta przez znakomitego wyna-

lazcę drutu bez telegrafu, .

Hopeasitiskiego. Dla c +

ści na budżecie, rozpowszechnia

nie korespondencji będzie powie

rzone Lidze dam istotnie patrjo-

tycznych, które zaprowadzą

przyspieszoną pocztę  pantoflo-

wa.

Urząd ściągający w Warszawie

podatek szkolny również zapro-

wadził ważne ulepszenie. Właś-

ciciel sklepu bławatnego przy ul.

Marszałkowskiej p. T. awizację

podatkuwą otrzymał już razem

z doliczeniem kary 2400 mk.

- Za co mam płacić karę -

telefonuje kupiec do urzędu -

wszak podatek zapłaciłem od

ręki, natychmiast i bez żadnego

oporu?

Z telefonu wypłynął głos ma-

jowego słowika:

- Jeżeli tak, możesz pan re-

klamować.

- Za kogo mnie urząd biz

rze? - zwierza mi się p. T. -

Za wartogłowa który mia czas

do stracenia? Latanie z reklama

cją kosztowałoby mnie najmniej

trzy razy tyle. Polożę na tem

krzyżyk. Niech mi się zdaje, że

za 2400 marek zafundowalem

sobie dwle pomarańcze.

 

. _SAMOBÓJSTWO NIEBOSZCZYKA
 

Prasa francuska Kolonjalna o-

pisuje następujący niezwykły wy-

padek:
W stolicy in. St. Denis na

spach -Zjednoczenia (Reunion),

pozostających we władaniu fran

cuskiem, pewnej nocy zamordo-

wano bogatego kupca M. Villie-

ra. Morderstwo zostało spełnio-

ne w celu rabunku. Nieliczna po-

licja tamtejs.a zawezwała pomo-

cy wojska i łącznie otoczyła mia-

sto w celu uniemożliwienia spraw

cy ucieczki.
Jecz żadnę starania nie były w

stanie doprowadzić śledztwa do

pomyślnych wyników; morderca

znikł jak kamfora. Wrdlug praw

tamiejszych, oczekiwał go 84

dummy z nieuniknioną szubieni-
. Nazajutrz zrana po opisanym

wypadku zmarł miejscowy urzę-

dnik celny, zasłużony wojskowy.

W domu przedpogrzebowym przy

kościele $. Matyldy ustawiono

trumnę ze zwłokami,

-

Czterech

żołnierzy w mundurach galowym

wyznaczono do asysty, zmienia-

nej co kilka godzin W kaplicy

znajdowały się jeszcze zwłoki pe-

wnego krajowca oraz zwłoki mło-

dej dziewicy, córki plantatora z

okolic miasta,
W :godzinach południowych.

miało się odbyć przeniesienie

zwłok dziewczyny na cmentarz

miejski, Właśnie zaczęła się scho-

dzić rodzina zmarłej, a z nią

ra gromada przybyłych ze wsi ko-

lonistów i robotników rolnych.

Nareszcie kapłan,

przez -rozpoczyna

modły, poprzedzające cksporta-

 

JG“tówczas -to -matka -zmarłej

dziewczyny, zanosząc się od pla-

czu, zażądała otwarcia trumny

dla spojrzenia na ukochaną twarz

już po raz ostatni. Trumng zdj¢-

to z wysokiego katafalku i usta-

wiono na podłodze wcelu zaspo-

kojenia życzeń małki.

Lecz jakie wielkię było zdziwie

  

  

 

nie i zarazem przerażenie obec-

nycli, gdy po odjęciu wieka uka-

zał się leżący w trumnie mężczy

zna z rudą brodą w odzieży ro-

botnika portowego.  Mniemany

nieboszczyk spojrzał dokoła i

prawdopodobnie „byłby uciekł,

lecz widok czterech żołnierzy z

karabinami w ręku przygwoździł

go na miejscu.

Rudy człowiek ruchem szyb.

kim, jak myśl, sięgnął do kiesze-

ni i nim mu zdołano przeszko-

dzić, strzałem, wymierzonem w u-

sta, odebrał sobie życie, Jak na-

stępnie stwierdzono, był to Jan

Millroy, już niejednokrotnie ka-

rany recydiwista, przebywający w

St. Denis na robotach przymuso-

wych.

Gdzież się jednak podziały zwło

ki córki plantatora? Dopiero przy

obszukiwaniu terenu znaleziono

je, ukryte pod katafalkiem.

Według domysłów, popartych

ladaniemśladów dokoła kościo-

ła, odciśniętych na piasku, sprz

wa przedstawiała się, jak nastę-

puje:

Spełniwszy zbrodnię, Millory,

już nie mogąc uciec z miasta, pę-

dził na oślep i po drodze natra-

fit na kaplicę. Otwarty lufcik

wentylacyjny ułatwił mu dosta:

nie się do wnętrza, Wydobył

zwłoki dziewczyny i po ich

ciu, ułożył się w trumnie, której

wieko nasunął w sposób ułatwia

jący oddychanie. W tem niezbyt

78
przeczekać, aż się zakończy obla-

wa policyjna, poczem uda mu

się tą samą drogą wymknąć na

swobodę. Spełnienie zamiaru u-

niemożliwiło mu przyniesienie

zwłok oficera, zwłaszcza jego ani

na chwilę nieodstępująca eskor-

ta- honorowa.

Wkieszeniach odzieży zbrodnia

rzaznaleziono pieniądze i koszto

wności, :zrabowane -Vilier'owi.

Zwrócono je wdqwic. %. x.
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123 EAST 7 ULICA.

A. KWARCIAKSKI - T. WOLINNIN

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO
POGRZEBOWE W NEW YORKU

Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowanych, '
Uważajete ściółe na nazwisko } numer zakladu naszego - 133 Bast 7.ma
ulica. Nie mamy żadnej styczności z innem! przedsiębiorstwapógrze.

bowemt w tej dzielnicy,

USŁUGA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA 1 RZETELNA.
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POLSKA A GDANSK |

  Mareezko pols]
ce, lecz odtąd będę

z
    

-- wracam rozczarowny, dałem się uwieść Twej niemieckiej koleżan-erny do grobu,

żar

 

 
ENCYKLOPEDJA

  
CEMENTOWE DESKL

Najnowszym wynalazkiem w
dziedzinie cementowych  wyro-
bów są porowate cementowe de-
ski, które można
wać gwoździami do ścian i sufi-
tów. Deski takie wzmacnia się
siatką stalową wewnątrz. Są na
jaki cal grubei rozmaicie szero-
kie. Sporządza się je w ten spo-
sób, że miesza się cement, pia-
sek i grudki substacji podobnej
z wyglądu do wosku, «ie będącej
pewną chemiczną w«sasalną-
Sklad tej mieszaniny jest taje-
mnicą wynalazcy. Po «daniu de
ski we formę, poddaje się ją
wysuszeniu w para grzewanych
skrzyniach, Tam «skowata «sb
stancja topi się pod wpływem
gorąca, a w rezultacie otrzymu-
je się porowatą ~amentowa des-
kę.

ELEKTRYCZNA BRZYTWA,

Pewien angielski wynalazca
sporządził nową brzytwę bezpie-
czeństwa, - działającą na tej
samej zasadzie co i maszynka do
koszenia trawy na trawnikach
miejskich. W metalowym bęben
ku, tak długim jak zwyczajna
brzytwa bezpieczeństwa, obraca-
ją się dwa noże, poruszane ma-
łym elektrycznym motorkiem.
Prąd elektryczny można przery
wag dowolnie przez naciśnięcie
małego guziczka, umieszczonego
z boku na rękojeści brzytwy. -
Brzytwę tę można połączyć ze
zwyczajną lampką elektryczną,
chcąc otrzymał prąd. Podobno
działanie jej jest bez zarzutu.

GUZIKI Z GIPSU.
Ostatnimi czasy zastosowano

nowy sposób spożytkowania gip-
su. Zmielony na miałki proszek,
gips wciskają do form i nadają
mu kształt guzików. Formy z gi-
psem uLlewa się potem wodą,
pod wpływem której, jak wiado-
mo, gips twardnieje i daje mate-
rjał znakomicie nadający się nu
guziki. Przy odpowiednio silnem
sprasowaniu proszku gipsowego
przed oblaniem go wodą otrzy-
muje się materjał o wygłądzie
kości, lub masy perlowej.

Gips jest minerałem bardzo
rozpowszechnionym na kuli
ziemskiej.
postaciach występuje on w Sta-
nach Zj., we FrancjiiwKand=
dzie, Najwięcej gipsu produku:

Francją /

W najrozmaitszych |,

AEROPLAN .B BIEGUNA.

Można już teraz na pewno
twierdzić, że człowiek komplet-
nie rozwiązał problem żeglugi
napowietrznej. -Dla przykładu
weźmy jedną tylko kompmuę a-
merykańską, trudniącą się za-
wodowo przewożeniem pasaże-
row seroplanami. Kompanja ta
przewiozła 9,000 pasażerów na
łączną długość 439,047 mil w
powietrzu i ani jednego nie mia-
ła wypadku. Obecnie prezes tej
kompanii, pan Charles F. Red-
den, plangje wycieczkę do półno
cnego bieguna na specjalnie zbu
dowanym zeroplanie, Wycieczka
ta będzie pierwszym krokiem w
kierunku przyszej, stałej ko-
munikacji -pomiędzy Nowym
Yorkiem i biegunem północnym.
Ruzem z panem Reddem wybiera
się na biegun kilku nowojors«
kich byznesistów i sportowców.
 

WEGIEL ZE SŁOMY,

W jednej z fabryk w stanie
Minnesota wyrabiają najczyst-
szy węgiel ze słomy zbożowej, a
wydajność fabryki dochodzi do
stu beczek węgla dziennie. Wę-
giel ten otrzymuje się tam jako
uboczny produkt przy fabryka»
cji gazu świetlnego. Przy zasto-
sowaniu nowego procesu, moż
na otrzymać ze słomytak dobry
produkt, że tona tego produktu
kosztuje $150; Węgiel ze słomy
jest naturalnie weglem roślin
nym, czarnym jak smoła i o kon
systencji gęstej smoły. Używa
się go do fabrykacji najrozmnit
szych materjałów, a głównie do
farbowania, Jak szerokie ma on
zastosowanie, można wnosić z te
wo, że spotkacie go naprzykład
w czarnych cukierkach przeciw
ko kaszlowi, jak niemniej i w
najlepszych ›lakierach do mało-
wania automobili.

NOWY APARAT RADIOGRA-
FICZNY
 

Według. wiadomości -nadesła-
nych ze Sztokholmu, stol. Szwe-
cji, dokonano w tym kraju na-
der doniosłego wynalazku na po
lu telegrafu bez drutu. Jeżeli
wynalazek ten okaże się prawdą,
to napewno zrewolucjonizuje on
całą radiografję. Wynalazek po-
lega na tem, że nowo zbudowana
maszyna potrafi automatycznie
zamieniać depesze iskrowe na
kluczowe znaki telegraficzne w
miejscu „dzie fale elektryczne
„wchodzą do aparatu na stacji
wysyłającej, a potem na stacji
odbiorczej inny aparat zamienia
te znaki na zwykły tekst telegra-

Wynalazek ten umożli-
wia wielką oszczędność w prze-
sylaniu depesz iskrowych, bo u.
suwa potrzebę specjalnego pomo

enika do zamieniania

nych depesz na zwyczajne, wy-

klucza opóźnienie i zapewnia se-

kret dla depeszy w czasie prze-

chodzenia jej przez powietrze.-
Dotychczas mogą inne aparaty

iskrowe przejmować po drodze

wysłane przez kogoś depesze.-

Przy zastosowaniu nowego apa-

ratu będzie to wykluczone. Wy-
nalazca nazwał swą maszynę

kryptografem, a że jest ona do-

brą, wnosić można z tego, że za
prowadzają jej użycie w najsil.
niejszych stacjach

nych w Szwecji.

Pieniądz.

- Kupiłam sobie onegdaj
kę portamy -- która się bardzo szyb>
ko ulatnia mlmo, że kosstowala 5000
marek,

  
- A czyż 5000 marek nie ulatnia

się równie szybko?
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Wykopaliska

 

INen, w Kalifornji rozkopują
pola wapiennie u podnóży pagór
ków Palos Verdes, gdzie znaje
dują niezmierną ilość wykopo-
win zwierzęcych, rzucających
światło na życie Południowej Ka
lifornji z przed 150,000 Int. In:
djanie Gwcześni byli twórcami
ogromnych pokładów skorup śli
maków, które zjedli, oraz ogry-
zionych kości po ptakach, zwie-
rzętach i ludziach, słowem - od
„podków kuchennych.

Indjanie ci toczyli bój z po-
tworami przed miljonem lat,
kiedy potwory panowały jesz-
cze samowładnie i człowiek im
w drogę nie wehedail. Odkrycia
dokonywane tu'aj przynoszą u-
czonym nowe wzruszenia co mi-
nutę. Pomiędzy innemi wykopa
liska te oświetlają przypowieść
biblijną o Jonaszu, który miał
być polknięty przez wieloryba.
Wobec tej przypowieści zacho-
wywano się zawsze cokolwiek
sceptycznie; lecz niedawne od-
krycia w polach wapiennych da-
ly dużo do myślenia.

Rekin tej wielkości co mamut.

Odkryto trzy zęby rekina, któ
re musiały pochodzić z paszczy
od dziewięciu do jedenastu stóp
szerokiej, mierzącej od dwuna-
stu do piętnastu stóp od szczę-
ki do szczęki i prawdopdobnie o-
siemnaście stóp głębokiej.  Zo-
łądek takiego potwora musiał
mieć dwadzieścia osiem stóp dłu-
wości i osiemnoście stóp średni»
cy, Taki rekin ważył chyba wię-
cej niż 200,000 funtów, jeżeli
posiadał podobne kształty jak
rekiny dzisiejsze, a potrzebował
całe tony mięsa dziennie na po-
żywienie. Paszcza rekina, gar.
dlo i żołądek tworzą jednę ca-
łość, tak jak u prawie wszyst-
kich stworzeń o mniej złożo-
nym organiźmie, a przechodzi
pojęcie, do jakiego stopnia na-
rządy te się dają rozszerzyć. -
Wynika z tego, że dla takiego
rekina byłoby łatwą rzeczą pol-
knąć wszystko, co by było choć
cokolwiek mniejszem niż on
sam.
„Los Angeles Express", pi-

sząc na temat tego odkrycia, po
wiada: Jest szeroko znanym fa-
ktem, iż rekiny, gdy głodne, po-
lykają wszystko, co się nawinie,
nawet beczki, skrzynki i całe
muły. Nie są wcale wybrednemi,
o ile się zdaje. Niema więc mo-
wy o wychodzeniu po za grani-
ce wiarogodności, skoro wyobra
żamy sobie, że stworzenie takie
połknęło człowieka bez użycia do
tego swoich zębów, Stary Testa-
ment nie wspomina nic o tem,
czy to był wieloryb; jest tylko
powiedziane, że była to wielka
ryba, która połknęła Jonasza.  

Potwory przedhistoryczne

Powieściopisarze, wraz z pa
nem Arthurem Conan Doyle-
wykorzystali przypuszczenie, że
gdzieś ~w odległych krainach
świata mogą wciąż jeszcze ist-
nieć potwory przedhistoryczne,
a co za pozostałości -dawnycii
pokoleń czają się w „ciemnych
mezgłęblonych jaskiniach ocea-
nu" - zuchwały by to musiał
być człowiek, który o tem chciał
by gadać. W rzeczy samej naj-
ulubieńszy przycinek sceptyków
traci swe ostrze wobec okolicz«
ności, że uczeni na podstawie do
wodów odkrytych w rozkopali«
skach na polach wapiennych u
podnóża pagórków Palos: Ver-
des twierdzą, że zajście takie có
najmniej było możliwem, cho-
ciaż jest nieprawdopodobnem.

HUVOp

Dowcipny napis
(Autentyczne),

Na jednym z budynków stacyjnych
na linji kolejowej Kraków-Chatów:
ka znajduje się następujący napls:-=
„Wchód przez wychód".

 

   

Cięty.
Nauczyciel: Jasiu nie pojmuję dla»

czego robisz tak male postępy w czy
taniu, Ja w twoim wieku czytałem
już o wiele lepiej.

Jasło: Pan zapewne miał lepszego
nauczyciela.

Lepsza „perta", *
- Hanu czemuż ty wyprawiasz ta-

kle hałasy w kuchni?
- Niech pant pokaże, jak można

stłuc kilka talerzy bez bołasu.

KRYTYKA

- Ja uważam, że ta ksążka nie nie
warta - mowll kto# do pewnego su:
tora.
Ten stając w obrotle kolegt po p16

rze powiada:
- Jak pan się ośmiela tak ujeme

nie krytykować tę książkę, -- Ażeby
móc krytykować, trzeba umieć książe
kę napisać.
Na to odpowiada tamten:
To nie jest wcalo konioczne. Js na

przykład nie umiem składać jej, &
potrafię ocenić czy jajo Jest zie.

 

Na cza

Nauczyciel: Dlaczego nie nauczyłeś
się mułej tabliczki mnożenia?
Uczeń: Bo mamusia powiedziała,

że to nie potrzebne, bo teraz się tylko
na tysiące Icy.

Z inowy antyalkoholika.

„.Nekroś spostrzegę młodego czło-
wieka wychodzącego z szynku mam
ochotę zawolnć: „Młodzieńcze jesteś
na niewiaściwej drodze - rawróć z
niej.
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PO WSZYSTKO, CO WCHODZI W ZAKRES APTEKI
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127 EAST T-TH STREET,
 

Pierwsza Polska Fabryka Skrzypiec

Wyrób Skrzypiec najlepszego gatunku
Franciszek Gibaś, właśc.

Posiadam na skladzie mandoliny,
Instrumenty, jak również wszelki
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eperacle lnstrumentow uskut i
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SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZN

CENY UMIARKOWAN A
SPECJALNE CENY DLA pnunsonow avena,

Sprzedają Foretapjany znane z dobroci 1 Plonole,
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THE VIOLIN SHOP
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AMERYKAASKO POLSKĄ IzBĘ HANDLOWĄ
prasie

HahLSK
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artystycznym, wycho.
Wydawany w jęsyku angtelskim i

  39 wszyscy sachwyceni.
Zostań jednym z nich. Zaprenumeruj "POLAND"

Wypotńwdunk A mum go nam

 

(-) przez money order (-)
Jako prenumeratę rocznę -
(12 roszytów) - począwszy
od. bietącego miesiąca,
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